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Öz  

Bu   çalışmanın   amacı,   Türkiye’deki   üniversitelerin   eğitim   fakültelerinde   öğrenim  

görmekte  olan  öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıf  kullanma  eğilimlerine  etki  eden  

değişkenleri  ve  bu  değişkenler  arasındaki  nedensel  ilişkileri  incelemektir.  Bu  amaçla  

Kang   ve  Shin   (2015)   tarafından  geliştirilen  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği    

Türkçeye   uyarlanarak   test   edilmiştir.   Araştırmada   hipotetik   olarak   ortaya   konan  

modelin   değişkenleri   ve   ilişkileri   belirlenirken,   Kang   ve   Shin   (2015)   tarafından  

geliştirilen   Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Modeli   temel   alınmıştır.   Araştırmanın  

çalışma  grubunu,  Hacettepe  Üniversitesi  Eğitim  Fakültesi’nin   çeşitli   bölümlerinde  

öğrenim  gören  1.  sınıf  öğrencileri  (n=310)  oluşturmaktadır.  Araştırma  verileri,  2015-

2016  Öğretim  Yılı  Bahar  Dönemi’nde  toplanmıştır.  Kurulan  hipotetik  model  yapısal  

eşitlik  modeli   ile  sınanmıştır.  Araştırma  bulguları,  Kang  ve  Shin  (2015)   tarafından  

geliştirilen  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli  temel  alınarak  kurgulanan  hipotetik  

modeli   doğrulamıştır.   Araştırma   sonucunda,   öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıf  

kullanım   niyetinin,   öz-yeterlilik,   yapılandırılmış   ders   içeriği,   öznel   norm,   sistem  

erişilebilirliği,  yarar  algısı,  kullanım  kolaylığı  algısı  değişkenlerince  doğrudan  veya  

dolaylı   olarak   açıklanabildiği   ve   ortaya   çıkan  modelin   geçerli,   güvenilir   ve   iyi   bir  

uyum   sağladığı   görülmüştür.   Araştırma   modelinin   hedef   değişkeni   durumundaki  

davranışsal  niyette  görülen  varyans  değişiminin  %  77’si  kullanım  kolaylığı  algısı  ve  

yarar   algısı   tarafından   açıklanabilmiştir.   Öz-yeterlilik   ve   öznel   norm   değişkenleri,  

yarar  algısı   değişkeninde  görülen   varyans  değişimin  %82’sini,   öz-yeterlilik,   öznel  

norm,   yapılandırılmış   ders   içeriği   ve   sistem   erişilebilirliği   değişkenleri   kullanım  

kolaylığı  algısı  değişkeninde  görülen  varyans  değişiminin  %73’ünü  açıklamaktadır.  
 

Anahtar  sözcükler:  eş  zamanlı  sanal  sınıf,   teknoloji  kabul  modeli,  yapısal  eşitlik  
modeli,  e-öğrenme  
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Abstract  

The  aim  of  this  study  is  to  identify  the  variables  affecting  the  tendency  of  the  students  

studying  at  the  faculties  of  education  in  Turkey  universities  to  use  the  synchronous  

virtual  classroom  and  to  analyze  the  causal  connections  between  these  variables.  

For   this   purpose   the   Synchronous   Virtual   Classroom   Acceptance   Scale   which  

developed  by  Kang  and  Shin  (2015)  was  adapted  to  Turkish  and  tested  in  this  Study.  

In  determining  the  variables  and  relationships  of  the  model  presented  hypothetically  

in  the  study,  the  Synchronous  Virtual  Classroom  Acceptance  Model  was  used  as  

base  that  was  developed  by  Kang  and  Shin  (2015).  The  study  group  consists  of  

freshmen  (n  =  310)  studying  at  various  departments  of   the  Faculty  of  Education,  

Hacettepe  University.  The  data   for   the  research  were  collected  during   the  spring  

term  of  2015  –  2016  academic  year.  The  hypothetical  model  was   tested  with   the  

Structural  Equation  Modeling.  Research  findings  confirmed  the  hypothetical  model  

based  on  Synchronous  Virtual  Acceptance  Classroom  Model  developed  by  Kang  

and   Shin   (2015).   The   findings   show   that   the   students’   intention   to   use   the  

synchronous   virtual   classroom   could   be   explained   directly   or   indirectly   by   self-

efficacy,  systematic  lecture  content,  subjective  norm,  system  accessibility,  variables  

of   perceived   usefulness   and   perceived   ease   of   use   and   the   resultant   model  

produced  a  valid,  reliable  and  good  fit.  However,  77  %  of  the  variance  observed  in  

behavioural  intention  explained  by  perceived  usefulness  and  perceived  ease  of  use.  

Self-efficacy  and  subjective  norm  explained  about  82  %  of  the  variance  observed  in  

the   perceived   usefulness.   73  %   of   the   variance   seen   in   perceived   ease   of   use  

explained  by  all  exogenous  variables.  
 

Keywords:   synchronous   virtual   classroom,   technology   acceptance   model,  
structural  equation  model,  e-learning  
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Bölüm  1    
Giriş  

Problem  Durumu  

Dünya   genelinde   yükseköğretim   kurumları,   yeni   teknolojilere   ayak  

uydurabilen  nitelikli  insan  gücü  gereksinimini  karşılayabilmek  adına  bilgi  ve  iletişim  

teknolojilerini  yakından  takip  etmektedirler  (Keller  ve  Cernerud,  2002;;  Liu,  Liao  ve  

Peng,  2005).  Bilgi  ve  iletişim  teknolojilerindeki  (BİT)  gelişmeler  kişilerin  hayat  boyu  

öğrenmesini   desteklemek   ve   öğretim   kalitesini   artırmak   gibi   eğitimsel   faydaları  

gerçekleştirebilmek  için  farklı  yönelimlere  vesile  olmaktadır.  Öte  yandan,  2010’dan  

itibaren   ülkemizde   yürütülmekte   olan   eğitimde   teknoloji   uygulamaları  

incelendiğinde,   BİT   uygulamalarının   eğitim   alanında   önemli   ölçüde   çeşitlilik  

kazandığı  görülmektedir  (Bardakcı,  2013).  

Teknolojideki  son  gelişmelerin   ışığında  ortaya  çıkan  yönelimlerden  biri  de,  

uzaktan   eğitim   programlarında   bilgi   ve   iletişim   teknolojilerinin   farklı   yöntem   ve  

araçlarının   kullanıldığı   e-öğrenme   sistemleridir.   Son   dönemde,   özellikle  

üniversitelerin   e-öğrenme   sistemlerini   kullanarak   sundukları   ön   lisans,   lisans   ve  

lisansüstü   programları   kapsamında   verilen   eğitimlerin   artmakta   olduğu  

görülmektedir.   Türkiye’de  de  pek   çok   üniversite   bilgi   ve   iletişim   teknolojilerindeki  

gelişmelere  ayak  uydurabilmek   için   bu  programları   açmaktadır   (Bilgiç,  Doğan   ve  

Seferoğlu,  2011).    

Eğitim   maliyetlerini   düşürmek   ve   yeni   teknolojilere   ayak   uydurmak   gibi  

kurumsal  bağlamdaki  avantajlar,  e-öğrenme  sistemleri  kullanılarak  yapılan  eğitimi  

yükseköğretim  kurumları   için  çekici  kılmaktadır  (Park,  2009;;  Saadé  ve  Kira,  2006;;  

Shen,   Laffey,   Lin   ve  Huang,   2006).   Türkiye  e-öğrenme  sistemlerini  en   çok   talep  

eden  gelişmekte  olan  ülkeler  arasında  ilk  sıralarda  yer  almaktadır  (Docebo,  2017).  
Kalkınma   Bakanlığının   yayımlamış   olduğu   10.   Kalkınma   Raporu’nun   923.  

Maddesinde  aşağıdaki  ifadeler  bulunmaktadır;;  

“Madde  923:  Bilgi  ve  iletişim  teknolojilerinin,  özellikle  düşük  gelirli  ve  coğrafi  

açıdan  dezavantajlı  bölgelerin  kalkınmasında  etkili  şekilde  kullanılmasını  sağlamak  

üzere   altyapı   geliştirilecektir.   Beşeri   sermayenin   geliştirilmesi   amacıyla   uzaktan  

eğitim  programları  ve  e-öğrenme  desteklenecektir.”     (Kalkınma  Bakanlığı,  2013).  
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Bu   maddeye   göre   e-öğrenme   ortamları   zaman   ve   mekan   sorunu   olan  

alanlarda  eğitim  fırsatı  sunmaktadır.  Bilgi   iletişim  teknolojilerinin  eğitim  ve  öğretim  

alanında   kullanımının   yaygınlaşması   ile   e-öğrenme   sistemlerine   yönelik   talep  

giderek  artmaktadır.    

E-öğrenme;;   çevrimiçi   öğrenme,   internet   tabanlı   öğrenme,   web   tabanlı  

öğrenme  ve  bilgisayar   tabanlı  öğrenmeyi  kapsayan,  genellikle   internet  üzerinden  

uygulanabilen   öğrenme   yöntemlerini   ve   bilgi   iletişim   teknolojileri   ile   bilginin  

yayılımının   kolaylaştırılmasını   ifade   etmektedir   (Anohina,   2005).   E-öğrenme,  

öğrenci   merkezli   ve   anlamlı   dağıtılmış   öğrenme   içeriklerini   sunmak   için   fırsatlar  

sağlayabilecek   çağdaş   yöntemlerden   biridir.   Bu   yöntemle   birlikte   öğrencilerin  

birbirleriyle   görüş   alışverişi   ve   etkileşimleri   kolaylaşmıştır   (Bates,   2001).   E-

öğrenmenin   karakteristik   özelliği,   eğitmen   ve   öğrenenlerin   farklı   fiziksel   ortamda  

bulunmalarıdır   (Akkoyunlu   ve   Soylu,   2008).   Günümüzde   bu   öğrenme   şekli  

bilgisayarlara  ve  internet  ağlarına  dayanmaktadır.    

Teknoloji   alanında   2000’lerin   başından   itibaren   yaşanan   gelişmeler   ve  

internet   altyapısının   yaygınlaşması   neticesinde   eş   zamanlı   e-öğrenme   ortamları  

ortaya  çıkmıştır.  Eş  zamanlı  e-öğrenme,  öğrenme  sürecinin  gerçekleşebilmesi  için  

katılımcıların  aynı  anda  ortama  dahil  oldukları  ders  etkinliklerini  ifade  etmektedir.  Bu  

öğrenme  ortamları,  eğitim  ve  öğretim  için  birçok  imkân  sunmaktadır.  Eş  zamanlı  e-

öğrenme  teknolojileri  internet  üzerinden  sesli  iletişimi,  anlık  mesajlaşmayı  ve  video  

konferansı   içerirken,  eş  zamanlı  olmayan  e-öğrenme   teknolojileri  genel  olarak  e-

postalara,   tartışma  panolarına   ve   internet   günlüklerine   dayanmaktadır   (Wang   ve  

Hsu,   2008).   Yaygın   olarak   video   konferans   ve  metin   tabanlı   sohbet   gibi   iletişim  

araçları  ile  gerçekleşen  eş  zamanlı  e-öğrenmenin,  katılımcılar  arasındaki  etkileşimi  

artırmak  için  önemli  potansiyeli  bulunmaktadır.  Bunu  destekler  nitelikte,  Hrastinski  

(2008b)   eş   zamanlı   e-öğrenmenin,   öğretim   elemanları   ve   öğrenciler   arasında  

gerçek   zamanlı   soru-cevap   ile   daha   fazla   etkileşime   imkân   sağlamasının,  

öğrencilerin  derse  yönelik  motivasyonlarını  olumlu  yönde  etkilediğini  belirtmiştir.    

Skylar   (2009),   pek   çok   öğrencinin   ses   ve   video   konferans   araçlarıyla  

sağlanan  bu  eş  zamanlı  iletişimi,  metin  tartışmalarına  dayanan  eş  zamanlı  olmayan  

iletişime  tercih  ettiğini  belirtmiştir.  Bernard  ve  arkadaşları  (2004),  öğrencilerin  video  

konferans,   sesli   konferans   ya   da   her   ikisi   ile   birlikte   uzak   mesafelerden   erişim  

sağladıkları   eş   zamanlı   e-öğrenmeyi,   eş   zamanlı   olmayan   e-öğrenmeye   kıyasla  
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sınıf  ortamına  daha  çok  benzettiğini  ortaya  koymuştur.  Geleneksel  sınıf  ortamıyla  

karşılaştırıldığında   eş   zamanlı   e-öğrenmenin,   geleneksel   eğitim   ortamlarının  

sunduğu   zaman,   mekan   ve   mesafe   kısıtlamalarının   üstesinden   gelebilecek  

potansiyeli  olduğu  söylenebilir.    

Günümüzde   kullanılan   pek   çok   e-öğrenme  ortamının   eş   zamanlı   olmayan  

teknolojilerden   yararlandığı   görülmektedir.   Ancak,   birçok   ülkenin   teknoloji   ve  

internet  altyapısının  gelişmesi  neticesinde,  eş  zamanlı  e-öğrenmenin  daha  geçerli  

bir   seçenek   hâline   geldiği   görülmektedir   (Warden,   Stanworth,   Ren   ve   Warden,  

2013).   Bu   bağlamda,   Türkiye’de   son   on   yıllık   dönemde   bilgisayar   ve   internet  

kullanımının   yükselişte   olduğu   görülmektedir.   TÜİK   2018   Hanehalkı   Bilişim  

Teknolojileri   Kullanım   Araştırması’na   göre;;   bilgisayar   ve   internet   kullanımı   2018  

yılında  16-74  yaş  grubundaki  bireylerde  sırasıyla  bilgisayar  kullanımının  %  59.6  ve  

internet   kullanımının   %   72.9   olduğu,   hanelerin   %   83.8’i   evden   İnternete   erişim  

imkânına   sahip   olduğu   görülmektedir.   Geniş   bant   ile   internete   erişim   sağlayan  

hanelere  bakıldığında  ise  bu  oran  %  82.5’dir.  Şekil  1’deki  TÜİK’in  açıkladığı  veriler  

incelendiğinde  özellikle  geniş  bant  internet  kullanımının  yaygınlaşması,  eş  zamanlı  

teknolojilerin  ülkemizde  uygulanmasına  imkân  sağlamaktadır.    

  

Şekil  1.  Bilgisayar  ve  internet  kullanım  durumları   ile  internet  erişimine  sahip  olma  

durumları  (TÜİK,  2018)  
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Eş   zamanlı   e-öğrenme   ortamlarında   öğrenciler   ve   eğitmenler   arasındaki  

etkileşimi  artırma  ve  iletişimi  kolaylaştırmanın  bir  yolu  olarak,  alanyazında  elektronik  

toplantı  ya  da  web  konferans  olarak  da  adlandırılan  eş  zamanlı  sanal  sınıflar  ortaya  

çıkmıştır.  Falloon’a  (2011)  göre  eş  zamanlı  sanal  sınıf,  yalnızca  öğrenenlere  ders  

materyallerini   sunan   değil,   bunun   yanı   sıra   öğrenenlere   canlı,   bağlamsal   ve  

etkileşimli  bir  ortam  sağlayan  çevrimiçi  öğrenme  ortamı  olarak   tanımlanmaktadır.  

Günümüzde,   eş   zamanlı   olmayan   pek   çok   e-öğrenme   ortamı   öğrencilerin   erişim  

sağladığı  bir  materyal  havuzu  olarak  kullanılmaktadır   (Costa,  Alvelos  ve  Teixeira,  

2016).   

   Sanal  sınıflar,  öğretim  elemanları  ve  öğrencilerin  ses,  video,  metinsel  sohbet,  

paylaşılabilir   beyaz   tahta,   uygulama   paylaşma,   sınav   yapma   ve   benzeri   araçları  

kullanarak   eş   zamanlı   şekilde   iletişim   kurmalarına   olanak   sağlayan   öğrenme  

ortamlarıdır  (Parker  ve  Martin,  2010).  Araştırmacılar,  sanal  sınıfların  jest,  mimik,  ses  

tonlamaları  ve  yüz  ifadeleri  gibi  insan  etkileşimlerini  eş  zamanlı  e-öğrenme  ortamına  

getirmesi  açısından  önemli  olduğuna  vurgu  yapmıştır.  Kang  ve  Shin  (2015),  gerçek  

zamanlı  video  konferans  olarak  da  bilinen  eş  zamanlı  sanal  sınıfların  sağladığı  bu  

etkileşimlerin,  öğretme  ve  öğrenme  sürecinde  önemli  rol  oynadığını  belirtmektedir.  

Bu   ortamların   sunduğu  araçlar,   öğrenme  materyalleri   ve   ders   ile   ilgili   bağlamsal  

tartışma  için  fırsatlar  sağlayarak  öğrencilerin  derse  etkin  katılımını  desteklemektedir  

(Falloon,  2011;;  Yang  ve  Liu,  2007).    

Adobe   Connect©,   Blackboard   Collaborate©,   Centra©,   HorizonLive©,  

Elluminate   Live!©   ve   Interwise©   gibi   popüler   eş   zamanlı   sanal   sınıf   yazılımları  

öğrencilerin  derse  aktif  katılımını  desteklemek  için  birçok  etkileşimli  özelliğe  sahiptir.  

Bunlar,  öğrencilerin  ve  öğretim  elemanlarının  sözel  ve  görsel  olarak  iletişim,  anlık  

mesajlaşma,  beyaz  tahta  ve  ekran  paylaşma,  PowerPoint  sunumları  gibi  eğitimsel  

etkinliklerini   kolaylaştıran   özelliklerdir   (McBrien,   Cheng   ve   Jones,   2009).  

Alanyazında   sözü   edilen   eş   zamanlı   sanal   sınıf   yazılımları,   yukarıda   bahsedilen  

teknolojileri  aynı  çatı  altında  toplamaktadır.  

   Eş   zamanlı   sanal   sınıf   iletişim   araçlarının   kullanıcılar   arasındaki   gerçek  

zamanlı  etkileşim  ve  anında  dönüt  gibi  avantajları,  eğitim  alanında  gerçek  bir  sınıf  

ortamı  oluşturmaya  yardımcı  olmaktadır  (Kuo,  Kuo  ve  Walker,  2014).  Gerçek  sınıf  

deneyimini  yaşatmayı  amaçlayan  sanal  sınıflar  öğrencilerin  derse  yönelik  öğrenme  

motivasyonunu   artırırken,   öğrencilerde   oluşan   yalnızlık   hissini   azaltmaktadır  
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(Hrastinski,   2008a).   Ayrıca,   bu   ortamların   sağladığı   araçlar,   öğrencilerin  

sosyalleşmelerine   olumlu   etkisinin   yanında   öğrencilerin   düşüncelerini   ifade   etme  

konusunda  kendilerini  daha  rahat  hissetmelerine  olanak  sağlamaktadır  (Motteram,  

2001).   McBrien,   Jones   ve   Cheng   (2009)   “geleneksel”   sınıflarda   diyaloglara  

katılmayan   öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıflarda   sürece   daha   fazla   dahil  

olduklarını  belirtmiştir.    

Costa,   Alvelos   ve   Teixeira   (2016),   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamları  

bünyesinde  sunulan  gerçek  zamanlı  teknolojilerin,  öğrencilerin  sistemi  kullanmaya  

devam   etmelerinde   ve   öğretme   hedeflerinin   gerçekleştirilmesinde   etkili   olduğuna  

vurgu   yapmıştır.  Bu  noktadan  hareketle,   eş  zamanlı   sanal   sınıfların,   öğretme   ve  

öğrenme   sürecini   desteklemek   için   önemli   teknolojik   çözümler   sunduğu  

görülmektedir.   Eğitim   alanında   uygulamaya   geçirilen   bu   teknolojiler,   öğrenci  

deneyimini   iyileştirmek  adına  öğretim  elemanları  ve  öğrenciler  arasındaki  anlamlı  

etkileşimlerin  artırılmasına  yardımcı  olmaktadır  (Little  ve  Page,  2009).  

Yükseköğretim   kurumları,   öğrenme   ve   öğretme   süreçlerine   en   yeni  

teknolojilerin   uygulanması   ve   kullanılmasının   mücadelesini   vermektedir   (Özkök,  

2013).  Bu  girişimlerin  başarılı  olması  için  yükseköğretim  kurumlarının,  bu  sistemlerin  

sunduğu   farklı   tekniklerin   faydalarını   ve   sınırlılıklarını   anlamaları   gerekmektedir  

(Hrastinski,   2008b).   E-öğrenme   sistemlerinin   başarısının   değerlendirilmesi,   bu  

uygulamaları  benimseyen  yükseköğretim  kurumları  için  önemli  bir  konudur.  Kurum  

ya   da   sistem   yöneticileri,   değerlendirme   sürecinin   önemini   göz   önüne   almamış  

olabilir  veya  bu  tip  sistemleri  değerlendirmek  için  yeterli  tecrübeye  ve  tekniğe  sahip  

olamayabilirler  (Alsabawy,  Cater-Steel  ve  Soar,  2013).  Bu  konuda  Ozkan  ve  Koseler  

(2009)   hem   eğitim   kurumları   hem   de   endüstri   için   e-öğrenme   sistemlerinin  

geliştirilmesi,   yönetilmesi   ve   idame   ettirilmesinin   oldukça   güç   olduğuna   dikkat  

çekmiştir.  

  E-öğrenme   sistemlerinin   eğitim   ve   öğretim   sürecine   entegre   edilmesi,  

maliyet,   zaman,   teknoloji,   yaklaşım,   yönetim   farkındalığı,   destek   ve   dil   gibi   kritik  

faktörlerinin  incelenmesini  gerektirmektedir  (Alkharang  ve  Ghinea,  2013).  Bunlara  

ek   olarak,   Bhuasiri   ve   arkadaşları   (2012),   öğrenenlerin   kişisel   özellikleri   ve  

güdülenmeleri,  öğretim  elemanlarının  kişisel  özellikleri,  e-öğrenme  ortamı,  kurum  ve  

hizmet  kalitesi,  alt   yapı  ve  sistem  kalitesi,  ders  ve  bilgi   kalitesi  gibi   faktörlerin  de  

elzem  nitelikte  olduğuna  dikkat  çekmektedir.    
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  Kurumsal   değişim   sürecinde   yeni   teknolojilerin   benimsenmesi   konusunda  

kullanıcılar   tarafından   direnç   gösterilmesi   gibi   zorluklarla   karşılaşılabilir   (Gibson,  

Harris  ve  Colaric,  2008).  Dolayısıyla,  herhangi  bir  yükseköğretim  kurumu   için,  eş  

zamanlı  sanal  sınıf  ortamlarını  uygulamadan  önce  bu  teknolojik  yeniliğin  öğrenciler  

tarafından  kabul  görüp  görmediğinin  bilinmesi  büyük  önem  taşımaktadır  (Yee,  Luan,  

Ayub   ve   Mahmud,   2009).   Davis   (1993)   eş   zamanlı   sanal   sınıf   gibi   yeni   bir  

teknolojinin   kullanımının   kabulünü,   bu   sistemin   başarısını   veya   başarısızlığını  

belirleyen  temel  faktör  olarak  kabul  etmektedir.  

Kullanıcılar   tarafından   kabul   edilmeyen   ve   kullanılmayan   bir   teknolojinin  

uygulanması   zaman   ve   mali   kaynak   kaybına   neden   olmaktadır   (Cowen,   2009).  

Bununla   birlikte   e-öğrenme   sisteminin   faydaları   öğretenler   ve   öğrenenler  

kullanmadığı  sürece  istenilen  düzeye  ulaşamaz  (Alenezi,  2012;;  Lai,  Wang  ve  Lei,  

2012;;  Pituch  ve  Lee,  2006;;  Tarhini,  Hone,  ve  Liu,  2014).  Bu  yüzden  araştırmacılar,  

çeşitli   ortamlarda   sunulan   teknolojilerin   kullanıcılar   tarafından   benimsenmesini  

etkileyen  faktörleri  anlamakla  daha  ilgili  hâle  gelmişlerdir  (Teo,  2011).  

Eş   zamanlı   sanal   sınıfların   öğrenciler   tarafından   kabulünü   etkileyen  

faktörlerin  belirlenmesi,  bu  ortamların  eğitimde  etkili  bir  öğretme  ve  öğrenme  aracı  

hâline   getirilmesi   için   önemlidir.   Bu   faktörleri   belirleyebilmek   için   araştırmacılar;;  

Sebepli  Davranışlar  Teorisi  (Theory  of  Reasoned  Action  -  TRA)  (Fishbein  ve  Ajzen,  

1975),  Planlı  Davranış  Teorisi  (Theory  of  Planned  Behavior  -  TPB)  (Ajzen,  1991),  

Görev   Teknoloji   Uygunluk   Modeli      (Task   Technology   Fit   -   TTF)   (Goodhue   ve  

Thompson,   1995),   Birleştirilmiş   Teknoloji   Kabulü   ve   Kullanımı   Teorisi   (Unified  

Theory  of  Acceptance  and  Use  of  Technology  -  UTAUT)  (Venkatesh,  Morris,  Davis  

ve  Davis,  2003)  ve  Teknoloji  Kabul  Modeli  (Technology  Acceptance  Model  -  TAM)  

(Davis,   1989)   de   dahil   olmak   üzere   bir   dizi   farklı   teknoloji   kabul   teorisini  

kullanmışlardır  (Kang  ve  Shin,  2015;;  Lee,  2010;;  Mishra,  Akman  ve  Mishra,  2014;;  

Zhou,  Lu  ve  Wang,  2010).    

Teknoloji   Kabul   Modeli   (TKM)   Davis   (1989)   tarafından   geliştirilmiştir.   Bu  

model,   Sebepli   Davranış   Teorisi’nin   bir   uyarlamasıdır   ve   kullanıcıların   bir   bilgi  

sistemi  veya  bilgi  teknolojisine  yönelik  tutumlarının,  yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  

algısı   gibi   iki   öznel   inanış   tarafından   belirlendiğini   açıklamaktadır   (Tai,   Zhang,  

Chang,  Chen  ve  Chen,  2012).    
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Teknoloji   kabul   araştırmaları,   insanların   teknolojiyi   nasıl   ve   neden  

reddettiklerine;;   teknoloji   kabulünün   veya   reddinin   hangi   aşamada  gerçekleştiğine  

dair  alanyazına  ciddi  katkıda  bulunmuştur.  Bu  araştırmalar  Teknoloji  Kabul  Modeli  

ya   da   bir   türevini   kullanarak   çeşitli   meslek   gruplarıyla   ilgili   teknoloji   dinamikleri  

üzerinde   geniş   bir   bilgi   teknoloji   yelpazesi   sunmaktadır   (Gefen   ve   Straub,   1997;;  

Taylor  ve  Todd,  1995;;  Veiga,  Floyd  ve  Dechant,  2001;;  Venkatesh  ve  Morris,  2000).  

   Eğitim  alanında  yeni   teknolojiler  ortaya  çıktıkça,  TKM'yi   kullanarak  yapılan  

araştırmalar   bu   teknolojilere   ilgi   göstermiştir.   TKM,   Bilgi   ve   İletişim   Teknolojisini  

kullanma   niyetini   tahmin   etmek   için   en   yaygın   kullanılan   model   olarak   bilinir  

(Giesbers,   Rienties,   Tempelaar   ve   Gijselaers,   2013)   ve   birçok   bilgisayarla   ilgili  

teknoloji  arasından  kullanıcı  davranışlarını  açıkladığı  deneysel  olarak  gösterilmiştir  

(Teo,  2009).  Sumak,  Hericko,  ve  Pusnik  (2011),  bu  teoriler  arasında  TKM  için,  “e-

öğrenme  kabul  alanyazında  en  ortak  zemindir”  ifadesini  kullanmıştır.  

Günümüzde  bahsi  geçen  e-öğrenme  sistemleri   kullanılarak  özellikle  eğitim  

alanında  pek  çok  araştırma  yapılmıştır.  Bu  araştırmalara  bakıldığında,  öğrenme  için  

çevrimiçi   ortamların   kullanımı   genel   olarak   e-posta   ve   tartışma   panoları   gibi   eş  

zamanlı  olmayan  teknolojilere  odaklandığı  görülmektedir  (Kear,  2004;;  Romiszowski  

ve  Mason,  2004;;  McConnell,  2006;;  Hrastinski  ve  Keller,  2007).  Eş  zamanlı  öğrenme  

ortamları   ile   kıyaslandığında,   farklı   ülkeler   ve   kültürlerde   eş   zamanlı   olmayan  

öğrenme   ortamlarının   araştırıldığı   çok   daha   fazla   sayıda   araştırmanın   yapıldığı  

görülmektedir  (Teng,  Chen,  Kinshuk  ve  Leo,  2012).  

2010’lu  yıllara  doğru  yapılan  araştırmalar  eş  zamanlı  ve  eş  zamanlı  olmayan  

öğrenmeyi;;  eğitimsel  olanaklar,  öğrenme  verimliliği,  bilgilerin  zihinde  tutulma  düzeyi  

ve   öğretmen   yaklaşımı   gibi   açılardan   karşılaştırmaya   çalışmışlardır   (Hrastinski,  

2008b;;  Murphy,  Rodríguez-‐‑Manzanares  ve  Barbour,  2011;;  Somenarain,  Akkaraju  

ve  Gharbaran,  2010).  Öte  yandan  bazı  araştırmalar  ise  eş  zamanlı  ve  eş  zamanlı  

olmayan  öğrenme  ortamlarını  yüz  yüze  eğitimle  karşılaştırmıştır  (Beldarrain,  2006;;  

Bernard  vd.,  2004;;  Jaques  ve  Salmon,  2012).  

Eş   zamanlı   öğrenme   ortamları   ile   ilgili   yapılan   araştırmalar,   bu   şekilde  

öğrenmenin  etkilerini,  video  konferansların  sağladığı  işlevlerin  kullanımı  (Giesbers,  

Rienties,   Tempelaar   ve  Gijselaers,  2013)   ve   bu   teknolojiler  üzerine   kuramsal   bir  

çerçeve  oluşturma  çalışmalarına  odaklanmışlardır  (Alsabawy,  Cater-Steel  ve  Soar,  



  

8 
 

2013;;  Giesbers  vd.,  2014).  Ayrıca,  bu  araştırmalarda  eş  zamanlı  sanal  sınıfın  bir  

aracı  olan  anlık  mesajlaşma  kullanan  tartışmalara  odaklanıldığı  görülmüş  (Kang  ve  

Shin,  2015),  eş  zamanlı  iletişim  teknolojilerinin,  zorlukları  ve  sınırlılıklarına  rağmen  

eş   zamanlı   sanal   sınıflarda   gerçekleştirilen   öğrenme   ve   öğretmenin   faydaları  

vurgulanmıştır  (Cheng,  Ko,  Kinshuk  ve  Lin,  2005;;  Hastie,  Hung,  Chen  ve  Kinshuk,  

2010;;  Wang,  Chen  ve  Levy,  2010).    

Bu   çabalara   rağmen,   alanyazında   video   konferans   aracılığıyla   gerçek  

zamanda   gerçekleştirilen   eğitsel   aktivitelerin   incelendiği   eş   zamanlı   sanal   sınıf  

teknolojilerine   yönelik   çalışmalar   yeterli   düzeyde   değildir   (Hrastinski,   Keller   ve  

Carlsson,  2010).  Lim   (2010)  öğrencilerin  bakış  açısından,  eş  zamanlı   sanal  sınıf  

iletişim   araçlarının   etkililiğinin   değerlendirildiği   az   sayıda   deneysel   araştırma  

olduğunu   belirtmiştir.   Dolayısıyla,   eğitimcilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıf   iletişim  

araçlarının   ve   teknolojilerinin   uygulanması   konusunda   daha   fazla   araştırmaya  

ihtiyaçları  olduğu  görülmektedir  (Chou,  2001).  

2010’dan   itibaren   yükseköğretim   kurumlarında   web   teknolojileri   ile   e-

öğrenme  araçlarına   yapılan  muazzam  kurumsal   yatırım,  e-öğrenme  sistemlerinin  

devasa   bir   ivme   kazandığını   ve   eğitimin   geleceğinde   çok   büyük   bir   etkiye   sahip  

olacağını   göstermektedir   (Lim,   2010).   Buna   paralel   anlayışla,   genişbant   internet  

kullanımının  yaygınlaştığı  ülkemizde,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  iletişim  teknolojileri  ve  

sistemlerinin  uygulanması  için  yeterli  altyapı  koşulları  oluşmaktadır.    

Günümüzde  eğitim  kurumları  kendilerine  ayrılan  bütçelerle  yeni  teknolojileri  

kullanmak   için   çaba   göstermektedirler.   Eş   zamanlı   sanal   sınıf   sistemlerinin  

geliştirilmesi,   eğitim   kurumlarının   bu   sistemleri   öğrencilere   sunma   sürecinde  

harcanan  zaman,  maliyet  ve  kaynaklar  açısından  önem  arz  etmektedir.  Eş  zamanlı  

sanal  sınıf  sistemleri  öğrencilerin  gerçek  zamanlı  olarak  öğretim  elemanları  ve  diğer  

öğrenciler  ile  etkileşime  girmesini  sağlayan  düşük  maliyetli  bir  çözümdür.  

Bu   çalışma   kapsamında,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   e-öğrenme   ortamının  

kullanımı  ve  kabulünü  etkileyen  öz-yeterlilik,  yapılandırılmış  ders  içeriği,  öznel  norm  

ve  sistem  erişilebilirliği  harici   faktörleri   ile  yarar  algısı,   kullanım  kolaylığı  algısı  ve  

kullanıma  yönelik  davranışsal  niyet  asıl  değişkenleri  arasındaki   ilişkileri   inceleyen  

Teknoloji  Kabul  Modeli’nin  bir  araç  olarak  nasıl   kullanılabileceği   incelenmiştir.  Bu  

noktadan  hareketle,  öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıfları  kullanmalarına  yönelik  
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inanç  ve  niyetlerine  etki  eden  harici  değişkenleri  belirlemek  ve  aralarındaki  ilişkileri  

incelemek  için  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği  (E-SSKÖ)  Türkçeye  uyarlanmış  

ve  test  edilmiştir.  

Araştırmanın  Amacı  ve  Önemi  

   Son   yıllarda   yükseköğretim   kurumlarında   yaygınlaşan   uzaktan   eğitim  

programlarına  paralel  olarak,  ülkemizde  e-öğrenme  ortamlarının  kullanımı  giderek  

artmaktadır.  E-öğrenme  ortamlarının   temel  bileşenlerinden  olan  eş  zamanlı  sanal  

sınıfların   öğrenme   ve   öğretme   süreçlerine   sağlayabileceği   pek   çok   avantajı  

olmasına   rağmen,   kullanıcılar   bu   sistemlere   karşı   direnç   göstermektedir.   Bunun  

sonucunda,   eş   zamanlı   sanal   sınıflardan   istenilen   seviyede  

yararlanamamaktadırlar.   Dolayısıyla,   bu   teknolojilerin   eğitim   kurumları   tarafından  

nasıl  uygulanacağı  sorunu  gündeme  gelmektedir.  

Abdullah  ve  Ward  (2016)   “öz-yeterlilik”  ve   “öznel  norm”  değişkenlerinin,  e-

öğrenme   sistemlerini   Teknoloji   Kabul   Modeli   ile   inceleyen   araştırmalarda   çok  

kullanılan   değişkenler   olduğunu   belirtmiştir.   Öz-yeterlilik   ile   ilgili   yapılan  

araştırmalarda,  bu  değişkenin  kullanım  niyetiyle  ilişkili  karar  süreçlerinde  önemli  rol  

oynadığı   görülmektedir   (Hsia   ve  Tseng,   2008;;   Yuen   ve  Ma,   2008).   Aynı   şekilde  

öznel  norm  değişkeninin  kullanıldığı  çalışmalarda  da  bu  değişkenin  teknoloji  kabul  

süreçlerinde   etkili   olduğu   belirlenmiştir   (Cheng,   2011;;   Van   Raaij   ve   Schepers,  

2008).   Dolayısıyla   bu   değişkenlerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfların   benimsenmesi  

sürecinde  de  etkili  olabileceği  düşünülmektedir.  

Yapılandırılmış  ders  içeriği,  içeriğin  kullanıcıların  ihtiyaçlarına  göre  ne  kadar  

iyi   tasarlandığını   ifade   etmektedir   (Lau   ve   Woods,   2008).   Yeni   öğrenme  

platformların  yaygınlaşmasıyla  birlikte  farklı  ve  ilgi  çekici  ders  tasarımları  yapılarak  

öğrencilerin   öğrenme   süreçlerinde   yararlanılan   etkinlikler   zenginleştirilmektedir  

(Dağhan,   2014).   Eş   zamanlı   sanal   sınıfların   sunduğu   iletişim   araçları   öğretim  

hedeflerine   ulaşmak   için   eğitmenlere   e-öğrenme  ortamında   eş   zamanlı   etkileşim  

esnekliği   sağlamaktadır.   Dolayısıyla   ders   içeriklerinin   öğrenci   merkezli   öğrenme  

etkinliklerini   tetiklemeye   yardımcı   bir   araç   olarak   kullanılmasının   etkisinin  

incelenmesinin  alanyazına  katkı  sağlayacağı  düşünülmektedir.  Ayrıca,  eş  zamanlı  

öğrenme  ortamlarında  yapılandırılmış  ders  içeriğini  araştıran  araştırma  sayısı  sınırlı  

olduğundan  bu  değişkenin  açıklayacağı  sonuçların  önemli  olacağı  düşünülmektedir.    
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Farklı   coğrafi   konumlardaki   katılımcıların   aynı   anda   ders   etkinliklerine  

katıldığı  eş  zamanlı  öğrenme  ortamları   için  erişilebilirlik  önemlidir.  Alanyazında  eş  

zamanlı  olmayan  öğrenme  ortamlarına  olan  erişim  ile  ilgili  araştırmaların  yapıldığı  

görülmektedir   (Fadare,  Babatunde,  Akomolafe  ve  Lawal,  2011;;  Park,  2009;;  Park,  

Nam  ve  Cha,  2012).  Eş  zamanlı  öğrenme  ortamlarının  kullandığı  yeni  bilgisayar  ve  

internet   teknolojileri   bağlamında   bu   ortamlara   olan   erişimin   incelenmesi  

gerekmektedir.  

Alanyazın   incelendiğinde   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamları   ile   ilgili  

araştırmaların  pek  çoğunun  yurt  dışında  gerçekleştirildiği  görülmektedir.  Günümüze  

kadar   yapılan   araştırmalar   göz   önüne   alındığında   çevrimiçi   ortamda   eş   zamanlı  

öğrenmenin  eğitsel  faydalarını  belirtmiş  olsalar  da  bazı  zorluklar  ve  sınırlamalar  için  

hâlâ  çözüme  ihtiyaç  duyulmaktadır  (Chen,  Ko,  Kinshuk  ve  Lin,  2005;;  Hastie,  Hung,  

Chen  ve  Kinshuk,  2010;;  Wang,  Chen  ve  Levy,  2010).  Birçok  araştırma  eş  zamanlı  

ve  eş  zamanlı  olmayan  eğitim  ortamlarında  öğrencilerin  öğrenme  aktivitelerini  nasıl  

yürüttüklerini  araştırmıştır  ama  Teknoloji  Kabul  Modelini  (TKM)  kullanan  eş  zamanlı  

e-öğrenme  araştırmaları  oldukça  sınırlıdır.  Bununla  birlikte  Türkiye’deki  alanyazında  

eş  zamanlı  sanal  sınıfları  kullanma  eğilimini  ve  yüksek  öğretim  kurumları  tarafından  

uygulanmasını   TKM   ile   inceleyen   araştırma   sayısı   yeterli   değildir.   Öte   yandan,  

Türkiye’deki   sınırlı   sayıdaki   çalışmanın   eş   zamanlı   sanal   sınıfların   kullanımını  

etkileyebilecek   öz-yeterlilik,   yapılandırılmış   ders   içeriği,   öznel   norm   ve   sistem  

erişilebilirliği  faktörleri  açısından  incelenmediği  görülmektedir.    

Bunu   destekler   nitelikte   Özkök   (2009),   gelişmiş   ülkelerde   bu   ortamların  

giderek  artan  araştırma  ve  uygulama  alanı  olmasına  rağmen,  Türkiye’deki  yüksek  

öğretim  kurumlarında  yeterli  düzeyde  araştırma  ve  uygulama  alanı  bulunmadığını  

belirtmiştir.   Bu   nedenle   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamlarının   gelişmesi   ve   eğitim  

alanında  uygulanabilirliğinin  artırılması  için  bu  ortamların  kabulü  hakkında  daha  çok  

çalışmaya  ihtiyaç  olabileceği  düşünülmektedir.  

Eğitim   kurumlarının   bu   yeniliklere   ayak   uydurabilmesi,   eş   zamanlı   sanal  

sınıfların  bir  öğrenme  ortamı  olarak  kullanılmasına  bağlıdır.  Bu  noktadan  hareketle,  

öğrencilerin   e-öğrenme   ortamlarında   eş   zamanlı   sanal   sınıf   sistemlerini   etkin   bir  

şekilde  kullanması   için  olumlu  bir   tutuma  sahip  olmaları  araştırılması  gereken  bir  

konu   olarak   karşımıza   çıkmaktadır.   İstenilen   öğrenme   çıktılarına   ulaşmak   için  

öğrencilerin   bu   sistemleri   başarılı   bir   şekilde   kullanmaları   gerekmektedir.  
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Öğrencilerde   yeniliklere   bağlı   olarak   oluşabilecek   herhangi   bir   olumsuz   algı,   eş  

zamanlı  sanal  sınıf  kabul  ve  kullanımı  açısından  engel  teşkil  edilecektir.  Bu  yüzden,  

öğrencilerin  bu  sistemlere  ve  teknolojilere  olan  algılarını  incelemek  çok  önemlidir.    

Eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamlarının   kabulüne   ve   kullanımına   etki   eden  

değişkenlerin  ortaya  çıkarılması,  bu  değişkenlerle  kurulan  bir  modelin  sınanması,  

alanyazında  eş   zamanlı   sanal   sınıfların   kullanımında  öz-yeterlilik,   yapılandırılmış  

ders  içeriği,  öznel  norm  ve  sistem  erişilebilirliğini  açıklamaya  yönelik  bir  araştırmanın  

olmayışının   eksikliğini   kapatabileceği   düşünülmektedir.   Ayrıca,   araştırma  

sonucunda   elde   edilecek   bulguların   neticesinde,   eş   zamanlı   sanal   sınıf  

geliştiricilerine,   tasarımcılarına,   öğretim   elemanlarına   ve   eğitim   alanında   politika  

belirleyicilere  yönelik  önerilerde  bulunulabilecektir.  

Bu  araştırmanın  amacı,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamlarının  kullanımına  etki  

edebilecek  değişkenleri  belirleyerek,  eş  zamanlı   sanal  sınıf  ortamlarının  kullanım  

niyeti  modelini  ortaya  koyabilmektir.  Bu  amaçla,  Kang  ve  Shin’in  geliştirdiği  (2015)  

Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği-E-SSKÖ   Türkçeye   uyarlanarak,   bu  

araştırmada   test   edilmiştir.   Bu   kapsamda,   Kang   ve   Shin’in   geliştirdiği   (2015)   Eş  

zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli  (E-SSKM)  temelinde,  öz-yeterlilik,  yapılandırılmış  

ders  içeriği,  öznel  norm  ve  sistem  erişilebilirliği  harici  değişkenlerinin,  yarar  algısı,  

kullanım   kolaylığı   algısı   ve   kullanıma   yönelik   niyet   asıl   değişkenleri   arasındaki  

ilişkileri   değerlendiren   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamlarının   kabulüne   ilişkin   bir  

hipotetik  model   kurulmuştur.   Kurulan  model   ile   öğrencilerin   öz-yeterlilik   ve   öznel  

norm   düzeylerinin,   eş   zamanlı   sanal   sınıflarda   sunulan   yapılandırılmış   ders  

içeriğinin   ve   eş   zamanlı   sanal   sınıflara   yönelik   erişilebilirliğin   öğrencilerin   bu  

sistemleri   kullanıma   yönelik   yarar   algıları,   kullanım   kolaylığı   algıları   ve   kullanım  

niyetlerine  olan  olası  etkilerinin  incelenmesi  amaçlanmaktadır.    

Araştırma  Problemi  

Üniversite   öğrencilerinin,   e-öğrenme   ortamlarında   eş   zamanlı   sanal   sınıf  

kullanımlarına  etki  eden  faktörler  nelerdir?    

Araştırma   kapsamında   aşağıdaki   hipotezler   tek   ana   problem   altında   ele  

alınmaktadır.   Alt   problemler   başlığı   altında   çalışma   kapsamında   incelenen   11  

hipotez  bulunmaktadır.  
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Alt  problemler.  

  H1a.  Öğrencilerin  öz-yeterlilik  düzeylerinin  artması,  eş  zamanlı  sanal  sınıfa  
yönelik  yarar  algılarını  pozitif  ve  istatistiksel  olarak  anlamlı  şekilde  etkilemektedir.  

H1b.  Öğrencilerin  öz-yeterlilik  düzeylerinin  artması,  eş  zamanlı   sanal  sınıfa  
yönelik   kullanım   kolaylığı   algılarını   pozitif   ve   istatistiksel   olarak   anlamlı   şekilde  

etkilemektedir  

H2a.   Eş   zamanlı   sanal   sınıfta   sunulan   ders   içeriğinin   yapılandırılması,  
öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıfa  yönelik  yarar  algılarını  pozitif  ve  anlamlı  şekilde  

etkilemektedir  

H2b.   Eş   zamanlı   sanal   sınıfta   sunulan   ders   içeriğinin   yapılandırılması,  
öğrencilerinin  eş  zamanlı  sanal  sınıfa  yönelik  kullanım  kolaylığı  algılarını  pozitif  ve  

anlamlı  şekilde  etkilemektedir  

H3a.  Öğrencilerin  öznel  norm  düzeylerinin  artması,  öğrencilerinin  eş  zamanlı  
sanal   sınıfa   yönelik   yarar   algılarını   pozitif   ve   istatistiksel   olarak   anlamlı   şekilde  

etkilemektedir  

H3b.  Öğrencilerin  öznel  norm  düzeylerinin  artması,  öğrencilerinin  eş  zamanlı  
sanal  sınıfa  yönelik  kullanım  kolaylığı  algılarını  pozitif  ve  istatistiksel  olarak  anlamlı  

şekilde  etkilemektedir  

H4a.  Eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamına  erişilebilirliğin  artması,  öğrencilerinin  eş  
zamanlı   sanal   sınıfa   yönelik   yarar   algılarını   pozitif   ve   istatistiksel   olarak   anlamlı  

şekilde  etkilemektedir.  

H4b.  Eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamına  erişilebilirliğin  artması,  öğrencilerinin  eş  
zamanlı  sanal  sınıfa  yönelik  kullanım  kolaylığı  algılarını  pozitif  ve  istatistiksel  olarak  

anlamlı  şekilde  etkilemektedir.  

H5.   Öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfa   yönelik   kullanım   kolaylığı   algısı  
düzeylerinin   artması,   eş   zamanlı   sanal   sınıfa   yönelik   yarar   algılarını   pozitif   ve  

istatiksel  olarak  anlamlı  şekilde  etkilemektedir  

H6.   Öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfa   yönelik   kullanım   kolaylığı   algısı  
düzeylerinin   artması,   eş   zamanlı   sanal   sınıfı   kullanma   niyetlerini   pozitif   ve  

istatistiksel  olarak  anlamlı  şekilde  etkilemektedir.  
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H7.   Öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfa   yönelik   yarar   algısı   düzeylerinin  
artması,   eş   zamanlı   sanal   sınıfı   kullanma   niyetlerini   pozitif   ve   istatistiksel   olarak  

anlamlı  şekilde  etkilemektedir.  

Sınırlılıklar  

Araştırma  verileri,  çalışma  grubuna  dahil  olan  Hacettepe  Üniversitesi  Eğitim  

Fakültesi   1.   sınıf   öğrencilerinin,   2015-2016  Öğretim  Yılı   Bahar  Dönemi   sonunda  

gerçekleştirilen   veri   toplama   sürecinde   uygulanan   24   maddelik   ölçeğe   verilen  

yanıtlar   ile   sınırlıdır.   Araştırmada   ele   alınan   değişkenler,   öğrencilerden   alınan  

verilere  dayalı  olarak  ölçülmüşlerdir.    

Araştırma  modelinde  eş   zamanlı   sanal   sınıf  ortamlarında,   öğrencilerin   öz-

yeterlilik  düzeyleri,  eş  zamanlı  sanal  sınıfta  sunulan  ders  içerikleri,  öğrencilerin  öznel  

norm  düzeyleri,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemine  erişim  ve  öğrencilerin  eş  zamanlı  

sanal   sınıfları   kullanımına   etki   eden   inançları   ve   niyetleri   temel   alınmıştır.   Bu  

nedenle  ancak  benzer  nitelikteki  gruplar  için  bir  genelleme  yapılabilir.  

Tanımlar  

BİT:  Bilişim  (Bilgi  ve   iletişim)   teknolojileri;;  Bilgiye  daha  kolay  ve  daha  hızlı  
ulaşmayı   sağlayan,   ulaşılan   bilgiyi   işlemeye,   depolamaya,   aktarmaya   ve  

değerlendirmeye  yarayan  teknolojik  araçların  tümü.  

Sanal  Sınıf:  Sanal  sınıf,  eğitmen  ve  katılımcıların   farklı   coğrafik  yerlerden  
bilgisayar   ve   internet   teknolojileri   vasıtasıyla   çevrimiçi   olarak   bir   araya   gelerek  

gerçekleşen  eğitim  ortamıdır.  

Blackboard   Colloborate:   Farklı   yerlerden   erişim   sağlayan   öğretmen   ve  
öğrencilerin  eş  zamalı  ya  da  eş  zamanlı  olmadan  internet  üzerinden  ders  oturumu  

yapabilmelerine  olanak  sağlayan  bir  sanal  sınıf  yazılımıdır.  

Çevrimiçi  Öğrenme:  Özellikle   internet  ve   iletişim   teknolojilerinin  bir  arada  
kullanımıyla  katılımcıların  birbirleriyle  eş  zamanlı  ya  da  eş  zamansız  şekilde  yazılı,  

sözlü  veye  görsel  iletişim  kurabilecekleri  bir  öğrenme  sürecidir.    

İnternet  Tabanlı  Öğrenme:  İnternet  Tabanlı  Öğrenme,  ders  içeriklerinin  ve  
materyallerinin   öğrenciye   aktarılmasında   internet   teknolojilerinin   kullanıldığı   bir  

öğretim  sistemidir.  
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Eş   Zamanlı   Olmayan   Bilgisayar   Destekli   İletişim   :   Sisteme   bağlı   olan  
katılımcıların  farklı  zamanlarda  bilgi  gönderip  aldıkları  anlamına  gelmektedir.  

Eş  Zamanlı  Bilgisayar  Destekli  İletişim:  Sisteme  bağlı  olan  katılımcıların  
aynı  zamanda  bilgi  gönderip  aldıkları  anlamına  gelmektedir.  

  

	     



  

15 
 

Bölüm  2 
Araştırmanın  Kuramsal  Temeli  ve  İlgili  Araştırmalar  

Eş  Zamanlı  E-Öğrenme  

Öğrenmenin  gerçekleşme  zamanına  göre  e-öğrenme  ortamları,  eş  zamanlı  

ve   eş   zamanlı   olmayan   e-öğrenme   ortamları   olmak   üzere   ikiye   ayrılır.   Öğretim  

elemanları   ve   öğrenciler,   eş   zamanlı   olmayan   öğrenme   ortamındaki   ders  

etkinliklerine   istedikleri   zaman   katılabilirken   eş   zamanlı   e-öğrenme   ortamlarında  

ders   etkinliklerine   aynı   anda   katılım   gerekmektedir   (Granda,   Nuño,   Suárez   ve  

Pérez,    2013).  

Eş   zamanlı   e-öğrenme,   farklı   konumlardaki   öğretim   elemanları   ve  

öğrencilerin   aynı   anda   ders   oturumlarına   katıldığı,   bilgisayar   ve   internet   destekli  

öğrenme  etkinlikleri  olarak  tanımlamaktadır  (Lim,  2010).  Bu  öğrenme  etkinliklerinde  

öğrenme  deneyimleri  canlı  ve  gerçek  zamanlıdır.  Bazı  araştırmacılar,  eş  zamanlı  e-

öğrenme  ortamlarında  etkileşim  ve  zaman  bileşenlerine  vurgu  yapmaktadır.  Khan  

(2006)  bu  bileşenlere  dayanarak,  eş  zamanlı  e-öğrenmeyi  “Gerçek  zamanlı  olarak  

web   üzerinden   katılımcıların   bir   eğitmenle   etkileşimi”   olarak   tanımlamaktadır  

(Shahabadi  ve  Uplane,  2015).  

Eş   zamanlı   e-öğrenme,   özellikle   eğitim   alanında   taleplere   bağlı   olarak  

kendine  yer  bulmuştur  (Shahabadi  ve  Uplane,  2015).    Bu  öğrenme  türü,  öğrencilerin  

aktif   işbirliği   ile   (Anastasiades   vd.,   2010;;   Giesbers   vd.,   2013)   etkin   öğrenmeyi  

(Huang,   Kuo,   Lin,   ve   Cheng,   2008)   sürdürmek   için   yüksek   hızlı   ağ   teknolojisi  

kullanmaktadır   (Giesbers  vd.,  2013;;  Kang,  Shin  2015).  Dolayısıyla  eş  zamanlı  e-

öğrenmenin   uygulanacağı   coğrafyadaki   internet   altyapısı   önem   arz   etmektedir.  

Bununla   beraber   mevcut   teknolojik   alt   yapı   içerisinde   tüm   katılımcıların   bu  

teknolojileri  kullanabilme  yeteneğine  sahip  olması  beklenmektedir  (Işık  vd.,  2010).    

Collis   (1996),   eğitim   ve   öğretim   kapsamında   eş   zamanlı   öğrenme  

ortamlarının,  sağladığı  dört  faydayı  ana  hatlarıyla  şu  şekilde  belirlemiştir.  

Motivasyon:   Eş   zamanlı   öğrenme   ortamları,   uzaktan   öğrenenlerin  

akranlarına  ayak  uydurmaları  için  motivasyon  sağlamaktadır.  

Aidiyet:  Gerçek  zamanlı  etkileşim,  grup  dayanışmasının  gelişimini  ve  aidiyet  

duygusunu  artırmaktadır.  
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Geri  bildirim:  Eş  zamanlı  öğrenme  ortamları,  anında  geri  bildirim  sağlayarak  

grup  faaliyetlerinde  fikir  birliği  ve  karar  verme  sürecini  desteklemektedir.  

Zaman  yönetimi:  Eş  zamanlı  aktiviteler  öğrenmede  disiplini  teşvik  etmektedir  

ve  öğrencilerin  çalışmalarına  öncelik  vermelerine  yardımcı  olmaktadır.  

Eş  zamanlı  öğrenme  ortamları,   coğrafi  olarak   farklı   yerlerden  ortama  dahil  

olan   kişilerin   birbiriyle   gerçek   zamanlı   olarak   etkileşimde   bulunmasına   olanak  

sağlayarak   öğretim   hedeflerine   ulaşmayı   kolaylaştırmaktadır.   Bu   ortamlarda  

öğrenciler  eş  zamanlı  video,  ses  ve  metin  gibi  görsel  ve  sözel  araçları  kullanarak  

eğitmenlere   sorular   sorabilmektedirler.   Eğitmenlerin   bu   sorulara   anında   dönüt  

vermeleri,  öğretim  elemanları  ve  öğrenciler  arasındaki  iletişim,  işbirliği  ve  etkileşimin  

güçlenmesine  katkı  sağlamaktadır  (Anastasiades  vd.,  2010).  

Öğrencinin   bakış   açısından   incelendiğinde,   eş   zamanlı   sistemler   "anlık  

açıklama  ve  bilgi  iletimi"  şeklinde  geri  bildirim  vermektedir  (Pan  ve  Sullivan,  2005).  

Bu   geri   bildirim,   öğrenciler   ve   öğretim   elemanları   ile   diğer   iletişim   biçimlerinin  

gerçekleştiremediği  etkileşime  olanak  sağlamaktadır  (Schullo,  Hilbelink,  Venable  ve  

Barron,   2007).   Eş   zamanlı   olmayan   teknolojilerin   sunduğu   tek   yönlü   iletişimin  

katılımcılara   sağladığı   diyaloğun   sınırlılıkları  göz   önünde  bulundurulduğunda,   çift  

yönlü  iletişime  imkân  veren  eş  zamanlı  ortamların,  öğrenciler  ve  öğretim  elemanları  

arasındaki   diyaloğun   güçlenmesine   ve   kalitesinin   artmasına   olumlu   etkisi  

bulunmaktadır  (McBrien,  Jones  ve  Cheng,  2009).  

Eş   zamanlı   iletişimin   en   yaygın   kullanımı,   metin   sohbeti   biçiminde  

öğretmenler  ve  öğrenciler  arasında  gerçek  zamanlı  iletişimi  içermektedir  (Johnson,  

2006).   Bu   konuda   yapılan   çalışmaların   çoğu,   eş   zamanlı   sohbette   sosyal  

bulunuşluğun  eş  zamanlı  olmayan  tartışma  ortamına  kıyasla  daha  yüksek  olduğunu  

ortaya  koymaktadır  (Oztok,  Zingaro,  Brett  ve  Hewitt,  2013).  

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  

Eş  zamanlı  sanal  sınıf  teknolojisi,  birden  fazla  kullanıcının  birbirleriyle  internet  

üzerinden   eş   zamanlı   şekilde,   toplantılar   organize   etmesine,   tartışmalar  

düzenlemesine,  sunumlar  yapmasına  ve  diğer   işlevleri  gerçekleştirmesine  olanak  

sağlamaktadır.  Bu  teknoloji,  yüz  ifadeleri,  ses  tonlamaları,  jest  ve  mimik  gibi  insan  

etkileşimlerini  eş  zamanlı  öğrenme  ortamlarına  getiren  yazılımlardır  (Martin,  2010).  
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Blackboard   Collaborate©,   Adobe   Connect©,   WebEx©   ve   Saba   Centra©,  

yüksek   öğrenimde   yaygın   olarak   kullanılan   eş   zamanlı   sanal   sınıf   yazılımlarıdır.  

Elluminate   Live!©   ve   Horizon  Wimba   Classroom©   yazılımları,   Blackboard   firması  

tarafından   satın   alınmadan   önce   yüksek   öğrenimde   yaygın   olarak   kullanıldıkları  

görülmüştür  (Martin  ve  Parker,  2014).  Bunun  yanı  sıra  Skype,  ve  Google  Hangouts  

gibi   ücretsiz  VoIP   (Voice   over   IP)   sistemleri  de   oldukça  popülerdir   (Işık,  Karacı,  

Özkaraca  ve  Biroğul,  2010).    

Eş   zamanlı   sanal   sınıf   yazılımları,   internet   tabanlı   sınıf   ortamı   oluşturarak  

farklı  iletişim  araçlarını  tek  bir  ara  yüzde  birleştirmektedir.  Bu  sayede,  bütün  bir  sınıf  

veya  küçük  öğrenci  grupları,  gerçek  zamanlı  olarak  çevrimiçi  etkileşimde  bulunabilir.  

Bu  tür  yazılımlar  metin  sohbeti,  çift  yönlü  ses,  video,  gerçek  zamanlı  sunum,  küçük  

grup  etkinlikleri   için   toplantı  alanları,   beyaz   tahta   uygulamaları,   anket   araçları   ve  

uygulama  paylaşımı  araçlarını  içermektedir  (McBrien,  Jones  ve  Cheng,  2009).  

Finkelstein   (2006),   yaptığı   araştırmada   sanal   sınıf   ortamlarının   temel  

özelliklerini   tanımlamıştır.   Bu   özellikler,   (a)   Tüm   katılımcılar   arasında   gerçek  

zamanlı   sesli   ve   görsel   iletişim,   (b)  Paylaşımlı   beyaz   tahta   uygulaması,   (c)  Slayt  

veya  diğer  görsellerin  gösterimi   için  bütünleşik  alan,  (d)  Sözlü  veya  yazılı  diyalog  

içeren   metin   tabanlı   sohbet,   (e)   Öğrencilerin   ruh   hâllerini,   düşüncelerini,   geri  

bildirimlerini,  ya  da  ders  sorasında  ne  kadar  aktif  oldukları  konusunda  eğitmene  geri  

bildirim  sağlayabilecek  araçlar  içermelidir  (Schullo  vd.,  2007).  

Eş  zamanlı  sanal  sınıflarda,  öğretim  elemanı  ses,  video,  paylaşılabilir  beyaz  

tahta  ve  metin  sohbeti  araçları   ile  ders  içeriklerini  öğrencilerle  paylaşabilmektedir.  

Eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamlarının,   öğretim   elemanları   ve   öğrenciler   arasındaki  

gerçek   zamanlı   etkileşimleri   artırması   nedeniyle,   bu   yeni   ortamın   eş   zamanlı  

olmayan  e-öğrenme  ortamlarına  kıyasla  öğrenme  hedeflerine  ulaşmak  için  önemli  

bir  fayda  sağladığı  ifade  edilmektedir  (Weng,  Chou  ve  Wu,  2011).    

Eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemleri  için  hazırlanan  ders  içerikleri  dikkatli  şekilde  

yapılandırılmalıdır.  Öğretim  elemanları  eş  zamanlı  sanal  sınıf  oturumları  sırasında  

öğretimi   desteklemek   için   bir   PowerPoint   sunusu   hazırlayabilir.   Bu   ortamlarda  

kullanılan   teknoloji,   değişen   öğretim   planlarına   ve   öğrenci   ihtiyaçlarına   göre  

hazırlamasına   izin   verecek   kadar   esnek   olmasıyla   dikkat   çekmektedir   (Mcbrien,  

Jones  ve  Cheng  2009).    
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Eş  zamanlı  sanal  sınıflara  çevirimiçi  katılımı  ve  etkileşimi  artırmak  adına,  bu  

öğrenme   ortamlarında   bulunan   araçlarla   ders   içerikleri   dikkatli   şekilde  

planlanmalıdır  (Chapman  ve  Wiessner,  2008).  Kuo  ve  Walker  (2010),  eş  zamanlı  

sanal  sınıf  ortamlarında  sağlanan  yüksek  etkileşimin,  çevrimiçi  sınıflardaki  öğrenci  

memnuniyeti   ile   ilişkili   olduğunu   savunmaktadır.   Martin,   Parker   ve   Deale   (2012)  

yaptıkları  araştırmada,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamının  katılımcılar  arasında  yoğun  

etkileşim   sağladığını   raporlamışlardır.   Öğrenci-öğrenci   ve   öğrenci-öğretmen  

etkileşimleri  öğrencilere  rehberlik  ve  destek  sağlamaktadır.    

Eş  zamanlı  öğrenme,  birçok  yönden  fiziksel  bir  sınıf  ortamına  benzemektedir.  

Hem   fiziksel   hem   de   eş   zamanlı   sanal   sınıflar,   anında   geri   bildirim,   öğretim  

elemanları   ve   öğrencilerle   etkileşimde   bulunma   ve   öğrencinin   öğrenme  

motivasyonunu  arttırmak  için  yapılandırılmış  ders  içeriklerine  olanak  sağlamaktadır  

(Schullo  vd.,  2007).  

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  İletişim  Araçları  

Video  konferans.  Video  konferans,  katılımcıların  çeşitli  konumlardan  ses  ve  
video  aracılığıyla   iletişim  kurmasını  sağlar.  Video  konferansı  gerçekleştirmek   için  

özel   video   konferans   cihazları   (kamera),   monitör   veya   televizyon   gibi   bir  

görüntüleme   ekranı   ve   bir   internet   altyapısına   ihtiyaç   vardır.   Video   konferans,  

1980'lerden  bu  yana  yaygın  olarak  kullanılmaktadır  (Hart,  Svenning  ve  Ruchinskas,  

1995;;  Kydd  ve  Ferry,  1994).  

Dönmez   ve   Önal   (2006)   video   konferans   iletişimin   avantajlarını,   eğitim  

faaliyetleri   için   gerekli   olan   ses   ve   görüntüleri   içerme,   iletişimde   tonlama,   jest   ve  

mimiklerden   yararlanma   ve   kullanıcıların   daha   az   izole   edilmişlik   duygusuna  

kapılması  şeklinde  sıralamaktadır.  Buna  ek  olarak,  diğer  uzaktan  eğitim  yöntemleri  

ile   karşılaştırıldığında,   video   konferans   gerçek   zamanlı   etkileşim,   dolaysızlık,  

motivasyon  ve  işbirlikli  öğrenme  açısından  avantajlar  sağlamaktadır  (Bates,  2005;;  

Brown   ve   Liedholm,   2002).   İnternet   bant   genişliği   teknolojilerinin   getirdiği   son  

gelişmeler,   video   kalitesinin,   video   konferansta   mümkün   olan   “sosyal   varlık”  

derecesini  daha  önce  sınırlamış  olan  yüz  ifadesi  ve  beden  dili  sorunlarının  çoğunu  

ortadan   kaldırmıştır   (Hills,   2005;;   Ryan,   Scott,   Freeman   ve   Patel,   2000;;   Smyth,  

2005).    
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Video  konferans  sistemleri  tarafından  sağlanan  imkânlar,  sadece  akademik  

değil,  aynı  zamanda  ekonomik  açıdan  da  avantajlar  sağlamaktadır.  Diğer  uzaktan  

eğitim  türleri  ile  karşılaştırıldığında,  video  konferansa  dayalı  uzaktan  eğitim  gerçek  

zamanlı  öğrenme,  etkileşim,  yakınlık,  motivasyon  ve  işbirlikli  ortamlar  sağlar  (Bates,  

2005;;   Brown   ve   Liedholm,   2002).   Bu   sayede   öğrenciler   hem   kendi   başlarına  

çalışabilirler  hem  de  diğer  öğrencilerle  birlikte  deneyimlerini  paylaşabilirler   (Karal,  

2010).  

Alanyazında   yapılan   çalışmalar   incelendiğinde,   yükseköğretimde   video  

konferans   kullanımının,   ders   memnuniyeti   ile   pozitif   ilişkili   olduğu   (Huang   ve  

McConnell,   2010)   ve   genellikle   öğrenciler   tarafından   olumlu   karşılandığı  

görülmüştür   (Ramirez,   2006).   Örneğin,   geleneksel   dil   eğitimi   yaklaşımlarını  

desteklemek   için   video   konferans   kullanımı,   önemli   ölçüde   daha   yüksek  

değerlendirme   notlarına   (Charbonneau-Gowdy   ve   Cechova,   2009)   ve   bilgisayar  

bilimi   öğrencileri   için   ise   öğrenme   deneyimi   kalitesinin   iyileştirilmesine   imkân  

sağlamıştır  (Coffey,  2010).  

Sesli   konferans.   İnternet   üzerinden   telefon   ve   bilgisayarlar   arası   sesli  
görüşme  yapabilmeyi  sağlayan  teknolojidir.  İnternet  ile  ilgili  ağ  protokolü  IP  (Internet  

Protocol)  olduğu   için  bu   teknolojiye  VoIP   (Voice  over   IP)  denilmiştir   (Dönmez  ve  

Önal,   2006).   Sesli   konferans,   1990'ların   ortalarından   beri   yaygın   olarak  

kullanılmaktadır  ve  bu  sayede  uzak  kullanıcıların  birbirleriyle  sözlü  ve  eş  zamanlı  

olarak  iletişim  kurmasını  mümkün  kılmaktadır  (Satar,  2008).  

Sesli  konferans,  tüm  katılımcılar  arasında  iki  yönlü  iletişim  için  bir  araç  sağlar.  

Erişim,  öğretim  elemanı   tarafından  kontrol  edilebilir  veya  herkesin  kullanabileceği  

şekilde   açık   bırakılabilir.   Birçok   öğrenci   işiten   öğrenenlerdir,   yani   sözlü   olarak  

sunulan  kavramları  duyduklarında  en  iyi  şekilde  öğrenirler.  Farklı  yerlerden  iletişim  

kuran  öğrenciler  için,  öğretim  elemanının  sesinin  açıklıkla  sunulması  gerekir  (Pullen,  

2004).   Öğretim   elemanlarından   arka   plandaki   sesleri   yalıtması,   öğrencinin  

mikrofonunu   yalnızca   konuşmak   istediği   zaman  açması,   konuşmasında  duyguyu  

daha  iyi  aktarması,  yavaş  ve  net  konuşması,  konuşmaya  başlamasından  önce  biraz  

beklemesi  ve  bunları  yaparken  de  mikrofonu  mümkün  olduğu  kadar  yakın  tutması  

beklenmektedir  (Bayır,  2014).  
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Metin  sohbeti.  Metin  sohbeti,  klavye  kullanarak   tüm  katılımcılar   ile  gerçek  
zamanlı   yazılı   iletişime   izin  verir.  Tüm  mesajlar,   yazıldıkları   zamana  göre  ardışık  

olarak  ekranda  gözükmektedir.  Erişim,  öğretim  elemanı  tarafından  kontrol  edilebilir  

veya   herkesin   kullanımına   açık   bırakılabilir   (Schullo   vd.,   2005).   Metin   sohbeti  

oturumları,  ortak  bir  sunucuda  oturum  açan  ve  ortak  bir  görüş  alanına  kısa  mesajlar  

gönderen  kullanıcılardan  oluşur.  Grup,  mesaj  akışının  geçişini  izlerken  arada  sırada  

bir  yorum  yapar  ya  da  daha  uzun  bir  metin  yazar  (Spencer  ve  Hiltz,  2003).  

Bu   aracın   asıl   amacı   ders   oturumu   boyunca   öğrencilere   geri   bildirim   ve  

sorularına   cevap   alma   imkânı   sağlamaktır.   Kullanıcılar   eş   zamanlı   sohbeti  

kaydederek   daha   sonra   inceleme   imkânına   sahiptirler   (Horton,   2006).   Bu   araç  

sayesinde  öğretim  elemanı  istediği  takdirde  öğrencilere  özel  mesaj  gönderebilir.  Bu  

özellik,   diğer   öğrencileri   rahatsız   etmeden   öğrenci   sorularına   cevap  

gönderilebilmesine  olanak  sağlamaktadır.  

Paylaşılabilir   beyaz   tahta   uygulaması.   Paylaşılabilir   beyaz   tahta  
uygulamaları  dikdörtgen  şeklindeki  geleneksel  yazı  tahtasının  yazı  yazabilme,  şekil  

veya  diyagram  çizebilme,  anlatım  yapabilme  ve  yazılanları  silebilme  gibi  özelliklerini  

taklit  ederek  çevrimiçi  ortamda  eğitmenlere  yardımcı  olurlar.  Bu  tahtalar  dışarıdan  

metinler,  önceden  oluşturulmuş  örnekler,   yenilikçi   yöntemler  ve  grafikler  eklemek  

için   alan   sağlamaktadırlar.  Çevrimiçi  eğitmenler,   öğrenciyi   katılmaya   ve  mümkün  

olduğunca   konuşmaya   teşvik   ederek,   dikkat   çekici   noktaları   belirtmek   ve  

vurgulamak  için  tahtayı  kullanabilirler  (Hewett,  2006).  

Paylaşılabilir   beyaz   tahta   uygulamasına   davet   edilen   öğrenciler   tahtadaki  

nesneleri  eş  zamanlı  olarak  takip  edebilmektedirler.  Beyaz  tahta  uygulamalarının  en  

güçlü  özelliği  kelimelerle  anlatılması  güç  olan  konuları  görsel  çizim  veya  grafiklerle  

anlatma  imkânı  sağlamasıdır  (Horton,  2006).  

Uygulama   paylaşımı.   Uygulama   paylaşımı,   eğitmen   veya   öğrencinin  
bilgisayarında  yüklü  olan  herhangi  bir  yazılımla  işbirliği  içinde  çalışmak  için  bir  araç  

sağlar.  Gösterimler  ve  ortak  çalışmalar  için  yararlıdır  (Schullo  vd.,  2005).  

El   kaldırma.  Öğrenciler   yüz   yüze   sınıflara   benzer   bir   şekilde   el   kaldırma  
aracını   kullanarak   eğitmen   ile   etkileşime   girmektedir.   Eğitmen   yazılım   tarafından  

bilgilendirilir   ve   öğrenciler   ilk   önce   kimin   elinin   kalktığını   temel   alan   bir   sıraya  

yerleştirilir.   Öğrencilerin,   gülen,   alkışlayan,   kaş   çatan   ya   da   eğitmenden  



  

21 
 

yavaşlamasını   istemek   gibi   duygusal   tepkilere   olanak   sağlayan   araçlara   erişimi  

vardır  (Schullo  vd.,  2005).  

Görsel  sunum.  Görsel  sunum;;  eğitmen,  misafir  konuşmacı  veya  öğrencilere  
yazarlık   ayrıcalıkları   sunar   ve   böylece   bu   kişiler,   tüm   katılımcılar   tarafından  

görülmesi   için   PowerPoint   slaytları   veya   web   sayfaları   gibi   hazırlanmış   sunum  

materyalleri  yükleyebilir  (Schullo  vd.,  2005).    

Toplantı  odaları.  Toplantı  odaları,   katılımcıların  alt  gruplarının  özel  olarak  
birlikte   çalışmasına   izin   vermektedir   (Kear   vd.,   2011).   Bu   özellik,   eğitmenin  

öğrencileri   “özel”   bir   odada   gruplara   yerleştirmesine   olanak   sağlamaktadır.   Bu  

odada,  tüm  araçlar  mevcuttur.  Bir  eğitmen,  grup  üyesinin  durumunu  toplantı  odasını  

kontrol  etmesi  için  moderatöre  yükseltebilir  (Schullo  vd.,  2005).  

Bir   toplantı   odasına   katılımcı   atandığında,   her   grup   ana   odadakilerle   aynı  

araç   seçeneklerine   sahiptir,   böylece  daha   küçük  bir   ortamda   konuşabilir,   fikir   ve  

sonuçları   kaydetmek   için   paylaşımlı   beyaz   tahtayı   kullanabilirler.   Toplantı   odası,  

küçük  gruplar  belirli  bir  zaman  diliminde  kısmen  yapılandırılmış  bir  proje  üzerinde  

çalışırken  en  yüksek  verimi  sağlamaktadır  (Clark,  2005).    

Teknoloji  Kabul  Modeli  

  Günümüzde   teknoloji   alanındaki   gelişim   kademeli   olarak   artmaktadır.  

Dolayısıyla  bu  gelişim,  insanların  yeni  teknolojilerin  benimsenmesine  yönelik  tutum  

ve  davranışlarını    etkilemektedir.  Özellikle  eğitim  teknolojisinde  yaşanan  gelişmeler  

öğrencileri,   öğretmenleri   ve   eğitim   konusunda   politika   belirleyicileri   yakından  

ilgilendirmektedir.   Bundan   dolayı   eğitim   alanında   yeni   teknolojilerin   kabulü   ve  

kullanımı  sürecindeki  faktörleri  ortaya  çıkarmak  ve  değerlendirmek  çok  önemlidir.    

Yayılım   ve   teknoloji   kabulü   üzerine   yoğunlaşan,  Davis   (1989),  Venkatesh,  

Morris,  Davis  ve  Davis  (2003)  gibi  bazı  araştırmacılar  teknolojik  yeniliklerin  kabulü,  

benimsenmesi  ve  kullanımına  dair  günümüze  kadar  çeşitli  araştırmalar  yürütmüş  ve  

teoriler  geliştirmişlerdir.  Bahsi  geçen  konularda  insan  davranışını  inceleyen  teoriler  

genellikle   psikoloji   alanyazında   geliştirilmiş   ve   diğer   akademik   disiplinlerde   de  

yaygın  olarak  kullanılmıştır.  

Bu   teorilerin   öncüsü   kabul   edilen   Fishbein   ve   Ajzen   (1975)   tarafından  

geliştirilen   Sebepli   Davranışlar   Teorisidir   (Theory   of   Reasoned   Action-TRA).   Bu  
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teoriye  göre,  kişinin  bir  davranışı  gerçekleştirme  niyeti  öznel  norm  olarak  da  bilinen  

kişinin   çevresindeki   insanların   tutumlarından   etkilenmektedir   (Vallerand   ve  

Bissonnette,   1992).   Sonrasında   yine   Ajzen   (1991)   tarafından   geliştirilen   önemli  

davranışsal  psikoloji  temelli  teorilerden  biri  olan  Planlı  Davranış  Teorisi’dir  (Theory  

of   Planned   Behavior-TPB).   Bu   iki   teorinin   ortak   noktası   “davranış  

gerçekleştirmektir”.   Ajzen   (1991)   davranış   gerçekleştirme   ile   ilgili   olarak   “Niyet,  

insanların   bir   davranışı   gerçekleştirmesi   için   ne   kadar   çaba   sarf   edeceğinin   ve  

denemeye   ne   kadar   istekli   olduklarının   bir   göstergesidir”   demektedir.   Daha  

sonrasında   Davis,   bilgi   sistemlerinin   neden   kullanılmadığını   ve   potansiyel  

kullanıcıların  davranışsal  niyetlerini  açıklamak  amacıyla  Teknoloji  Kabul  Modeli’ni  

(TKM)  geliştirmiştir.  

Teknoloji   Kabul   Modeli,   insan   davranışını,   bir   davranışı   gerçekleştirme  

niyetinin   davranıştan   hemen   önce   geldiğini   belirterek   açıklayan   Planlı   Davranış  

Teorisi   (Ajzen,   1991)   üzerine   kurulmuştur   (Giesbers   vd.,   2013).   Planlı   Davranış  

Teorisi’ne  göre  kişilerin  davranışları  bazı   faktörlerden  etkilenmektedir.  Davranışın  

gerçekleşmesi  için  o  davranışa  yönelik  amacın  oluşması  gerekmektedir.  Bu  amaç  

ne  kadar  güçlü  ise  davranışın  gerçekleşme  ihtimali  o  kadar  fazladır  (Erten,  2002).  

Teknoloji   Kabul   Modeli   ve   Planlı   Davranış   Teorisi   arasındaki   ana   fark   Teknoloji  

Kabul  Modeli’nde  davranışsal   niyetin   (DN)   varlığıdır.   TKM,   iki   davranışsal   inanış  

olan,   yarar   algısı   (YA)   ve   kullanım   kolaylığı   algısının   (KKA),   bireyin   teknolojiyi  

kullanma  niyeti  üzerinde  etkili  olduğunu  öne  sürmektedir.  Sırasıyla  süreç  beklentisi  

ve   sonuç   beklentisine   karşılık   gelen   YA   ve   KKA'nın   tersine   (Liaw,   2002),   DN  

teknolojilerin   gerçek   kullanımına   ilişkin   yolu   göstermektedir.   Teknoloji   kabulünü  

öngörmede  TKM’nin  faydası,  çeşitli  teknolojilerle  ve  alanlarda  deneysel  olarak  kabul  

görmüştür  (Davis,  Bagozzi,  ve  Warshaw,  1989;;  Fusilier  vd.,  2008;;  Kang,  Shin,  2015;;  

McCoy,  Galletta   ve  King,   2007).  Alanyazındaki   çalışmalar  TKM’yi  desteklemekte  

güçlü   kanıtlar   sunmuştur,   bu   da   onu   teknolojinin   farklı   bağlamlarda   kullanımını  

tahmin  edebilecek  sağlam  bir  teori  hâline  getirmiştir.  

Teknoloji  Kabul  Modeli  bir  bilişim   teknolojisi  sisteminin  kullanıcı   tarafından  

kabulünü   tahmin   etmek   için   geliştirilmiştir   (Dillon   ve   Morris,   1996).   TKM  

araştırmalarında,   kullanıcı   kabulünden,   teknolojiye   yönelik   olumlu   bir   yaklaşım,  

sistemi   kullanma  niyeti   ve   sistemin   gerçek   kullanımının   bir   kombinasyonu  olarak  

bahsedilmektedir   (Taylor   ve   Todd,   1995).   TKM'ye   göre,   yarar   algısı   ve   kullanım  
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kolaylığı   algısı,   yeni   bir   teknolojinin   kullanıcı   tarafından   kabul   görmesinin   temel  

belirleyicileri  olarak  varsayılmakta  ve  deneysel  olarak  desteklenmektedir   (Gibson,  

Harris  ve  Colaric,  2008).  Kullanıma  yönelik  niyet,  kullanıcının  sistemi  kullanımına  

yönelik  kullanım  kolaylığı  algısı  ve  yarar  algısının  üzerinden  belirlenmektedir.  

Şekil   2’de   Davis   tarafından   geliştirilen,   kullanıcıların   davranışlarını   tahmin  

yoluyla   bilgi   sistemleri   kabulünü   açıklayan   TKM   yer   almaktadır.   TKM   harici  

değişkenlerin  kişinin  inanışları  (kullanım  kolaylığı  algısı  ve  yarar  algısı),  tutumu  ve  

niyeti   üzerindeki   etkisini   incelemek   için   bir   zemin   oluşturmayı   amaçlamaktadır  

(Legris,  Ingham  ve  Collerette,  2003).  Modelde  yer  alan  değişkenler  arasında  yarar  

algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı   en   önemli   rolü   üstlenmektedir   (Farahat,   2012).  

TKM'de,   kullanıcıların   iki   ana  algısı   olan   kullanım   kolaylığı  algısı   (KKA)   ve   yarar  

algısı  (YA)  üzerindeki  etkilerini  ölçmek  için  harici  değişkenler  önerilmiştir.  Kullanım  

kolaylığı  algısı  (KKA),  yarar  algısını  (YA)  doğrudan  etkilemektedir.  Buna  ek  olarak,  

KKA   ve   YA   kullanıcıların   teknolojiyi   kullanmaya   yönelik   tutumlarını   olumlu   veya  

olumsuz   olarak   etkilediği   görülmektedir.   Önerilen  modele   göre,   yarar   algısı   (YA)  

teknolojiyi  kullanma  niyetini  doğrudan  etkilemektedir  (Abdullah  ve  Ward,  2015).  

  

Şekil  2.  Teknoloji  kabul  modeli  (Davis,  1989)  

Mathieson   (1991),   harici   faktörler   dahil   edilmeden   kurulan   bir  modelin,   bir  

sistemle   ilgili   kullanıcı   görüşleri   hakkında   geniş   bilgi   sağladığını,   ancak   sistemi  

geliştirmeye  yönelik  rehberlik  edebilecek  bilgileri  sunmadığını  belirtmiştir.  Belirtilen  

harici  faktörlere  sahip  TKM  araştırmaları,  sadece  teknoloji  kullanımını  öngörmekle  

kalmayıp,   aynı   zamanda   belirli   bir   sistemin   neden   benimsenemeyeceğine   dair  

açıklamalar  da  sağlamaktadır.    
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Teknoloji   kabul   araştırmaları   ile   ilgili   olarak   alanyazına   bakıldığında  

teknolojiyi   kullanma   davranışını   etkileyebilecek   birçok   faktörün   tanımlandığı  

görülmektedir.  Davis  ve  arkadaşları  (1989),  sistem  özelliklerinin  kullanıcı  inanışlarını  

ve  kabullerini  doğrudan  etkilediğini   ileri  sürmüştür.  Lederer  ve  arkadaşları  (2000),  

kullanıcıların  web  sitesi  tercihlerinde,  web  sitelerinin  bilgi  kalitesinin  sisteme  yönelik  

yarar  algılarının  önemli  bir  belirleyicisi  olduğunu  belirtmektedir.  

Bunun  dışında  alanyazındaki  pek  çok  TKM  araştırmasında  sosyal  norm  (Van  

Raaij   ve  Schepers,  2008),   teknik  destek   (Lee,  2008;;  Sanchez  ve  Hueros,  2010),  

bilgisayar   öz-yeterliliği   (Liaw,   2008;;  Pituch   ve   Lee,   2006),  bilgisayar   erişilebilirliği  

(Lee,  2008),  sistem  özellikleri  (Park,  2009;;  Pituch  ve  Lee,  2006)  ve  cinsiyet  (Ong  ve  

Lai,   2006)   gibi   harici   faktörler   modele   dahil   edilerek   test   edilmiştir.   E-öğrenme  

platformlarında  bilgi  paylaşımı  bağlamında,  Hosseini,  Bathaei  ve  Mohammadzadeh  

(2014)   öz-yeterliliğin   kullanıcı   kabulünü   etkilemede   önemli   bir   faktör   olduğunu  

belirtmektedir.    

Araştırmalarda  yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  algısı  üzerinde  etkisi  olan  

harici   değişkenlerin   net   olarak   belirlenmesi   alanyazın   ve   uygulama   alanları   için  

önem  arz   etmektedir   (Legris,   Ingham  ve  Collerette,   2003).  Bununla   birlikte  TKM  

çalışmalarında   sistemlerin   zorunlu   kullanımları   geri   planda   tutularak   daha   çok  

gönüllü  kullanım  ortamlarına  odaklanılmıştır  (Chuttur,  2009).  Teknolojik  yeniliklerin  

kurumsal   dinamiklerle   ilişkilendiren   yenilik   ve   değişim   yönetimi   bağlamındaki  

araştırmaların   bir   sonucu   olarak,   Legris,   Ingham   ve   Collerette   (2003),   TKM’nin  

kurumsal   ve   sosyal   faktörlerini   dahil   etmesinin   çalışmaların   öngörü   kapasitesini  

arttıracağını  savunmaktadır.  

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli  

  Bu   çalışmada,   eş   zamanlı   sanal   sınıflar,   yeniliklerin   benimsenmesi   ve  

yayılmasına  yönelik  olarak  ele  alınmıştır.  Teknoloji  kabulüne  yönelik  modellerden  

biri  olan  Teknoloji  Kabul  Modeli  (Davis,  1989)  temel  alınarak  Kang  ve  Shin  (2015)  

tarafından  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli  (E-SSKM)  geliştirilmiştir.    

Şekil   3’de   Teknoloji   Kabul  Modeli   “kullanım   kolaylığı   algısı   (KKA)”,   “yarar  

algısı  (YA)”  ve  “davranışsal  niyet  (DN)”  temel  değişkenlerine,  4  harici  değişken  “öz-

yeterlilik   (ÖY)”,   “yapılandırılmış   ders   içeriği   (YDİ)”,   “öznel   norm   (ÖN)”   ve   “sistem  

erişilebilirliği  (SE)”  dahil  edilerek,  çalışma  kapsamında  kullanılan  Eş  Zamanlı  Sanal  
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Sınıf   Kabul   Modeli   gösterilmektedir.   Bu   modele   dahil   edilen   öz-yeterlilik   (ÖY),  

yapılandırılmış  ders  içeriği  (YDİ),  öznel  norm  (ÖN)  ve  sistem  erişilebilirliği  (SE)  harici  

değişkenlerinin   kullanım   kolaylığı   algısı   (KKA)   ve   yarar   algısı   (YA)   üzerinde  

sağlanan  etkisi,  eş  zamanlı  sanal  sınıfların  kullanma  niyetinin  belirleyicileri  olması  

beklenmektedir.    

Şekil   3   incelendiğinde,   bireysel,   kurumsal   ve   sosyal   bağlamda  

değerlendirilen   öz-yeterlilik,   yapılandırılmış   ders   içeriği,   öznel   norm   ve   sistem  

erişilebilirliği  harici  değişkenlerinin  Teknoloji  Kabul  Modeli  değişkenleri  olan  yarar  

algısı  ve  kullanım  kolaylığı  algısı  üzerinde  olası  etkileri  görülmektedir.  Yarar  algısı,  

kullanım   kolaylığı   algısı   ve   davranışsal   niyet   değişkenleri   TKM’nin   temel  

değişkenleri   olmasından   dolayı   yukarıda   bahsedilen   iki   yapı   arasındaki   ilişki  

korunmuştur.   Böylece   7   değişken   ve   11   farklı   olası   ilişkiden   oluşan   model  

kurulmuştur.  Bu  modelde  (Şekil  3)  oklarla  ifade  edilen  her  bir  yol  muhtemel  ilişkilere,  

farklı  bir  ifadeyle  araştırma  hipotezlerine  karşılık  gelmektedir.    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Şekil  3.  Eş  zamanlı  sanal  sınıf  kabul  modeli  (Kang  ve  Shin,  2015)  

Araştırma   modelinde   görülen   değişkenler   arasındaki   tüm   olası   ilişkiler   ve  

değişkenler  kuramsal  temellerde  yer  alan  modellere  dayandırılmaktadır.  Aşağıda  eş  

zamanlı   sanal   sınıf   modelinin   (E-SSKM)   harici   ve   temel   değişkenleri  

açıklanmaktadır.  

Harici   değişkenler.   Araştırma   modeline   bakıldığında   eş   zamanlı   sanal  
sınıfları   kullanmaya  yönelik  davranışsal  niyet   ile   ilgili  değişkenler,  dört   kategoriye  

ayrılmaktadır.   Bunlar,   öz-yeterlilik   bireysel   bağlam   olarak,   yapılandırılmış   ders  
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içeriği   sistem   bağlamı   olarak,   öznel   norm   sosyal   bağlam   olarak   ve   sistem  

erişilebilirliği   kurumsal   bağlam   olarak   kabul   edilmiştir.   Sosyal   bağlam,   teknoloji  

kullanımının   kişisel   kabul   üzerindeki   sosyal   etkisi   anlamına   gelirken,   kurumsal  

bağlam,  herhangi  bir  kuruluşun,  kişinin  bilgi  teknolojisi  kullanımı  üzerindeki  etkisini  

veya   desteğini   vurgular.   Thong,   Hong   ve   Tam   (2002)   yaptığı   çalışmada   sistem  

erişilebilirliğini  kurumsal  bağlam  değişkenleri  olarak  belirlemiştir.    

Öz-yeterlilik.  Öz-yeterlilik   (ÖY),   insanların   belirli   bir   hedefe   ulaşmak   için  
gerekli   olan   eylemi  organize   etme   ve   yürütme   yeteneklerine   ilişkin   inancını   ifade  

eder  (Bandura,  1977).  Aypay  (2010),  Bandura’nın  öz-yeterlilik  kavramının,  bireyin  

belirli   bir   bağlamdaki   yetenek   ve   kapasitelerine   yönelik   algılarına   temellenmiş  

inançlarını  ifade  etmekte  olduğunu  belirtmiştir.  Bandura’ya  (1986)  göre,  davranışlar,  

kişilerin  herhangi  bir  alanda  sahip  oldukları  gerçek  yetenek  düzeylerinden  çok,  o  

alandaki   kapasiteleri   ve   yeterlilik   konusundaki   inançlarından   etkilenecektir.   Bu  

bağlamda,  kişiler  ne  kadar  güçlü  yeterlik  beklentilerine  sahiplerse  o  kadar  çok  aktif  

olacak  ve  o  kadar  çok  çaba  harcayacaklardır.  

Öz-yeterlilik,   mevcut   araştırmada,   Compeau,   Higgins   ve   Huff   (1999)  

tarafından   kişinin   kendi   bilgisayar   kullanma   becerisinin   kararı   olarak   tanımlanan  

bilgisayar  öz-yeterliliğine  dayandırılmaktadır.  Bilgisayar  öz-yeterliliği,  bilgisayarların  

kullanımı  ve  becerisi  üzerine  temellendirilen  bir  öz-yeterlilik  algısını  ifade  etmektedir  

(Kang  ve  Shin,  2015).  

Yapılandırılmış   ders   içeriği.   Bu   çalışmadaki   yapılandırılmış   ders   içeriği  
(YDİ),  öğrenenlere  eş  zamanlı  sanal  sınıf  bağlamında  ders  içeriği  olarak  sağlanan  

materyallerin,  öğrencilerin  bu  bilgiye  güvenmesi  konusunda   ikna  edicilik  derecesi  

olarak  tanımlanabilir  (Kang  ve  Shin,  2015).    

Eş   zamanlı   e-öğrenme,   öğrenmenin   gerçek   zamanlı,   sanal   ve   etkileşimli  

olmasını   sağlamak   için   eş   zamanlı   materyallerin   kullanılmasını   gerektirdiğinden  

(Anastasiades  vd.,  2010)  YDİ  çok  önemlidir.  Dahası,  önceki  araştırmalar,  okuma  

içeriğinin  netliğinin,  e-öğrenme  çıktılarını  etkilediğini  göstermiştir.  Çünkü  öğrenme  

deneyimi,   öğrenme   materyalinin   nasıl   düzenlendiğine   bağlı   olarak   değişir.   Bu  

nedenle,   bir   eş   zamanlı   sanal   sınıf   sisteminde   kullanılan   ders   içeriğinin  

yapılandırılmış  olması  durumunda,  Yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  algısı  üzerinde  

olumlu  bir  etkiye  sahip  olacağı  varsayılmaktadır  (Kang  ve  Shin,  2015).  
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Öznel   norm.   Öznel   norm   (ÖN),   bir   davranışı   gerçekleştirmek   ya   da  
gerçekleştirmemek   için   algılanan   sosyal   baskı   şeklinde   açıklanmaktadır   (Ajzen,  

1991).   Diğer   bir   deyişle,   bir   bireyin   başkalarının   taleplerini   kendi   davranışları  

üzerinde   algıladığı   derece   olarak   ifade   edilmektedir   (Ma,   Andersson   ve   Streith,  

2005).  Dolayısıyla,  bireyler  davranışa  veya  sonuçlarına  karşı  olumlu  olmasalar  bile  

belirli   bir   davranışı   gerçekleştirebilecekleri   düşünülmektedir   (Fishbein   ve   Ajzen,  

1975;;  Venkatesh  ve  Davis  2000).  

Teknoloji  kullanımının  söz  konusu  olduğu  durumlarda,  Bellone  ve  Czerniak  

(2001),   öğrencilerin   teknoloji   ile   ilgili   olumlu   görüşlerinin,   sınıftaki   öğretmenler  

tarafından   teknolojinin   kullanımı   ile   orantılı   olarak   arttığını   bildirmişlerdir.   Öznel  

normun   teknoloji   kullanımı   üzerindeki   doğrudan   etkisi,   öğrencilerin   “önemli  

kişilerinin”  yönetici,  öğretmen  ve  akran  olarak  algılandığını  bulan  Marcinkiewicz  ve  

Regstad  (1996)  tarafından  gösterilmiştir.  

Öznel   norm,   TKM’nin   (Davis,   1989)   ilk   versiyonlarında   yer   almamasına  

rağmen,   teknolojinin   kabülü   üzerinde  ÖN’nin   etkisi   saptandıkça,  Ajzen’in  Sebepli  

Davranış  Teorisi  ve  Planlı  Davranış  Teorisi  (Ajzen,  1985,  1991;;  Ajzen  ve  Fishbein,  

1980)   kapsamında   davranışsal   niyeti   etkileyen   bir   faktör   olarak   düşünülmüş   ve  

TKM’nin   genişletilmiş   versiyonu   olan   TKM   2’ye   (Venkatesh   ve   Davis,   2000)    

sonradan  eklenmiştir.  

Sistem  erişilebilirliği.  Sistem  Erişilebilirliği  (SE),  eş  zamanlı  bir  e-öğrenme  
sisteminin  erişilebilirlik  ve  öğretilebilme  derecesini  ifade  eder.  Sistem  kalitesi  ile  ilgili  

erişilebilirliğin   işlevsel  bir  ölçümü  olarak  kullanılmıştır   (DeLone  ve  McLean,  2003;;  

Kang  ve  Shin,  2015).  Bu  çalışmada,  sistem  erişilebilirliği,  üniversite  öğrencilerinin  

eş   zamanlı   sanal   sınıf   sistemine   erişip,   kullanabileceği   kolaylık   derecesini   ifade  

etmektedir.  

Alanyazında   yapılan   araştırmalar,   sistem  erişilebilirliğinin   teknolojik   açıdan  

önemli  olduğunu  göstermiştir.  Bu  araştırmalar  arasında  sistem  kalitesinin  (Freeman,  

1997)  ve  bilgi  kalitesinin  (Seddon,  1997)  yarar  algısı  üzerinde  önemli  bir  etkiye  sahip  

olduğunu  kanıtlamıştır  (Kang  ve  Shin,  2015).  Benzer  şekilde  Lin  ve  Lu  (2000),  daha  

yüksek   bilgi   erişilebilirliğinin   daha   yüksek   bilgi   kullanımı   ve   kullanım   kolaylığı  

algısına  neden  olduğunu  söylemiştir.  
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Asıl   değişkenler.   Çalışma   kapsamında   Teknoloji   Kabul   Modeli   asıl  
değişkenlerinden   olan   yarar   algısı,   kullanım   kolaylığı   algısı   ve   davranışsal   niyet  

araştırma  modeline  dahil  edilmiştir.  

Yarar  algısı.  Yarar  algısı  (YA),  bir  kişinin  belirli  bir  teknolojiyi  kullanmanın  iş  
performansını  ve  iş  verimliliğini  geliştireceğine  olan  inancı  olarak  tanımlanmaktadır  

(Davis,  1989).  Lee,  Cho,  Gay,  Davidson  ve  Ingraffea'ya  (2003)  göre  ise  yarar  algısı,  

bir   kişinin   teknolojinin  kullanımının  daha   iyi   sonuçlar  üreteceğine   inandığı  derece  

olarak  tanımlanmaktadır.  Örneğin,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemi  olarak  Blackboard  

Colloborate©   gibi   bir   teknolojinin   öğrenci   tarafından   sınıf   öğretimine   uygun   bir  

alternatif   olarak   algılanması   durumunda,   öğrenciye   yararlı   bir   araç   olduğunu  

göstereceği  varsayılmaktadır.  Alanyazın   incelendiğinde,  yarar  algısı  değişkeninin,  

daha  yüksek  veya  daha  düşük  bir  kabul  oranına  karar  vermek  için  en  sık  kullanılan  

faktörlerden  biri  olduğu  görülmektedir  (Abu-Al-Aish  ve  Love,  2013).  

  Kullanım   kolaylığı   algısı.   Kullanım   kolaylığı   algısı   (KKA),   teknolojinin  
kullanıcı  tarafından  ne  kadar  çabasız  veya  kullanımı  kolay  olduğuna  inanıldığı  ölçü  

olarak  tanımlanmaktadır  (Davis,  1989;;  Lederer  vd.,  1998).  Bu  çalışma  kapsamında,  

kullanım  kolaylığı  algısı,  öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemlerin  kullanımını  

kolay  bulmasına  bir  ölçüde  atıfta  bulunmaktadır.  Başka  bir  deyişle,  kullanım  kolaylığı  

algısı,  bireyin  bilgisayarlarla  etkileşime  girebileceği  kolaylığı  yansıtmaktadır.  Davis  

(1989)  kullanım  kolaylığı  algısının,  yarar  algısı  ve   tutum  üzerinde  güçlü  bir  etkiye  

sahip  olduğunu  belirtmektedir.  TKM,  bir  kişinin  kullanım  davranışlarının  teknoloji  ile  

ilgili   deneyimlerine   göre   şekillendiğini   öne   sürmektedir   (Agarwal   ve   Karahanna,  

2000).   Uluslararası   alanyazın   incelendiğinde,   bir   sistemin   kullanımının   kolay  

bulunması,   bireyin   bu   sistemi   daha   kullanışlı   olarak   algılama   ihtimalinin   daha  

muhtemel  olduğunu  göstermektedir  (Morris  ve  Dillion,  1997).    

Davranışsal   niyet.   Davranışsal   niyet   (DN),   kişinin   belirli   bir   davranışı  
göstermeye  yönelik  olan  istekliliğinin  ve  harcadığı  çaba  düzeyinin  bir  ölçüsü  olarak  

kabul   edilmektedir   (Fishbein   ve   Ajzen,   1975).   Davranışsal   niyet,   bir   öğrencinin  

çevrimiçi   öğrenme   ile   ilgili   faaliyetleri   kullanmak   ya   da   kullanmamak   için   bilinçli  

planlarını   formüle   edişinin   ne   ölçüde   olduğunu   ifade   etmek   için   kullanılır   (Li   ve  

Huang,  2009;;  Ramayah  ve  Ignatius,  2005).  Sistemi  kullanan  kişinin  yarar  algısı  ve  

kullanım  kolaylığı  algısının  davranışsal  niyet  için  yordayıcı  olduğu  varsayılmaktadır.  

Kişinin  sistemi  kullanma  niyeti  ise  o  sistemin  gerçek  kullanımını  belirlemektedir.  DN,  
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teknolojik  yenilik  kapsamında  sunulan  sistemlerin  kullanımı  ile  ilişkilidir  (Davis  vd.,  

1989)   ve   kullanım   için   bir  ön   göstergedir   (Szajna,   1996).   Teknoloji  Kabul  Modeli  

(TKM)  ve  Sebepli  Davranışlar  Teorisi’ne  (SDT)  bakıldığında,  gerçek  kullanımın  en  

belirgin  göstergesinin  davranışsal  niyet  olduğu  görülmektedir   (Ajzen  ve  Fishbein,  

1980;;  Davis  vd.,  1989).  

İlgili  Araştırmalar  

Bu   başlık   altında   konuyla   ilgili   araştırmalara   yer   verilmiştir.   Alanyazında  

Teknoloji  Kabul  Modeli  ve  eş  zamanlı  teknolojilerin  beraber  kullanıldığı  sınırlı  sayıda  

araştırma  bulunmaktadır.   İlgili  araştırmalara   ISI  Web  of  Knowledge,  EBSCOhost,  

Science  Direct,  ERIC  ve  Google  Akademik  üzerinden  tarama  yapılarak  ulaşılmıştır.  

Söz  konusu  tarama  yapılırken  “teknoloji  kabul  modeli”,  “eş  zamanlı  e-öğrenme”,  “eş  

zamanlı  sanal  sınıf”,  “e-öğrenme”  anahtar  sözcüklerinden  yararlanılmıştır.  Yapılan  

aramalar   sonucunda   tam   metnine   erişilen   ve   eğitsel   bağlamda   eş   zamanlı  

teknolojilerin   ve   teknoloji   kabul   modelinin   temel   alındığı   son   10   yılda   yapılan  

çalışmalar,   aşağıda   ilgili   başlıkların   altında   tarihsel   olarak   eskiden   yeniye   doğru  

özetlenmiştir.  

Eş  zamanlı  e-öğrenme  ortamları  ile  ilgili  araştırmalar.  Hrastinski  (2008b),  
yaptığı  çalışmada  çevrimiçi  ortamlarda  eş  zamanlı  sohbet  aracı  kullanılarak  yapılan  

tartışmaların  öğrenci  katılımını  nasıl  ve  neden  etkilediğini  incelemiştir.  Bu  amaçla  eş  

zamanlı  ve  eş  zamanlı  olmayan  ortamda  iki  durum  çalışması  yapılmıştır.  Arjantin  ve  

İsveç'te  bulunan  iki  üniversitede  okuyan  24  lisans  öğrencisi  birinci  durum  çalışması  

için  örneklem  grubunu  oluşturmuştur.  Öğrenciler  iki  hafta  boyunca  eş  zamanlı  ve  eş  

zamanlı  olmayan  öğrenme  ortamlarında  tartışma  panosu  ve  sohbet  aracı  kullanarak  

metin   tabanlı   tartışmaya   katılmışlardır.   İkinci   durum   çalışması   İsveç’te   bir  

üniversitede   yüksek   lisans   programına   kayıtlı   72   öğrenciyle   yapılmıştır.   “Bilgi  

Yönetimi”  dersi  kapsamında  4  haftalık  süreçte  öğrenciler,  eş  zamanlı  ve  eş  zamanlı  

olmayan   çevrimiçi   ortamlarda   metin   tabanlı   tartışmalara   katılmışlardır.  

Araştırmacıların   geliştirdiği   7’li   likert   ölçeği,   telefon   görüşmeleri   ve   elektronik   log  

kayıtları   incelenerek   öğrencilerden   veriler   toplanmıştır.   Bulgulara   göre,   sohbet  

panosunda  eş  zamanlı  sohbet  kullanımının,  eş  zamansız  tartışma  panosu  kullanıma  

göre   sosyal   anlamda   daha   fazla   destek   sağladığını   göstermiştir.   Eş   zamanlı  

iletişimin   eş   zamansız   iletişimin   bir   tamamlayıcısı   olarak   çevrimiçi   tartışmaya  

katılımı  olumlu  yönde  etkilediği  görülmüştür.    
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McBrien,   Jones   ve   Cheng’in   (2009),   Güney   Florida   Üniversitesi   Eğitim  

Fakültesi’nde   gerçekleştirdikleri   araştırmanın   örneklem   grubunu   90   öğrenci  

oluşturmuştur.   Araştırmada   uzaktan   eğitimde   sanal   sınıfın   rolünü   ve   eş   zamanlı  

öğrenim  ortamının  öğrencilerin  öğrenme  deneyimlerini  nasıl  etkilediğini  incelemeyi  

amaçlamışlardır.  Araştırmacıların   İşlemsel  Uzaklık  Teorisi’ni   (Moore  ve  Kearsley,  

1996)   temel   aldığı   çalışmada,   eş   zamanlı   çevrimiçi   ortamların   sosyal   etkileşimi  

artırıp  artırmadığı,  artan  etkileşimin  öğrenciler  için  olumlu  bir  deneyim  yaratmak  için  

yeterli  olup  olmadığı  ve  mevcut  eş  zamanlı  çevrimiçi  öğrenme  platformlarının  güçlü  

ve   zayıf   noktaları   incelenmiştir.   Araştırmacılar,   sanal   sınıfla   ilgili   öğrencilerin  

yansımalarını  toplamak  için  açık  uçlu  soruların  bulunduğu  bir  anket  geliştirmişlerdir.  

Bulgulara   göre,   öğrencilerin   diyalog   yoğunluğu   ve   yaşanan   diyaloğun   kalitesi  

açısından  yaptıkları  yorumların  %  91’inin  olumlu  olduğu  görülmüştür.  Dolayısıyla  eş  

zamanlı  sanal  sınıf  olarak  Elluminate  Live!©,  öğretmenler  ve  öğrenciler  arasındaki  

diyaloğu   ve   etkileşimi   arttırmak   için   olumlu   olarak   değerlendirilmiştir.   Bununla  

beraber,  öğrenciler  eş  zamanlı  sanal  sınıflar  hakkında  derse  evden  katılabilmeleri,  

seyahat  masraflarından  tasarruf  etmeleri  ve  hasta  olduklarında  bile  derse  devam  

edebilmeleri  konularında  öğretim  kolaylığı  sağladığını  belirtmiştir.  Öğrenciler,  sanal  

sınıfın   etkileşimi   arttırdığını   ifade   etmişlerdir.   Ancak,   teknik   sıkıntıların   öğrenci  

katılımını  olumsuz  etkilediği  yorumlarına  da  rastlanmıştır.  

Anastasiades   ve   arkadaşları   (2010),   "ODYSSEAS"   projesi   kapsamında  

günümüz  ilkokullarında  Etkileşimli  Video  Konferans'ın  pedagojik  kullanımına  yönelik  

metodolojinin   tasarımını,   uygulanmasını   ve   değerlendirilmesini   kapsayan   bir  

araştırma   yapmıştır.   2007-2008   eğitim-öğretim   döneminde,   Çevre   ve   İklim  

Değişiklikleri  dersinde    Atina  ve  Girit'teki  46  ilköğretim  okulundan  46  öğrenci  ve  4  

öğretmen   Etkileşimli   Video   Konferans   aracılığıyla   birlikte   çalışmışlardır.  

Araştırmanın   bulgularına   göre,   öğrencilerin   video   konferans   aracılığıyla   yapılan  

derslerin   oturumları   boyunca   yapılan   etkileşimli   aktivitelerin   öğrencilerin  

memnuniyetine   ve   ders   oturumlarına   katılmaya   yönelik   motivasyonlarına   olumlu  

yönde   etkisi   olduğuna   ulaşılmıştır.   Bununla   birlikte   video   konferans   aracılığı   ile  

yapılan   ders   oturumlarının   öğrencilerin   sözel   iletişim   becerilerini   geliştirdiğine  

ulaşılmıştır.  Dolayısıyla,  video  konferans  uygulamasının,  yüz  yüze  öğrenme  ortamı  

ve  web  tabanlı  uzaktan  öğrenme  ortamındaki  öğrenciler  ve  öğretmenler  arasındaki  
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toplumsal   ilişkileri  güçlendirerek,  ortak  bir  eş  zamanlı  öğrenme  faaliyetini  uzaktan  

desteklemede  önemli  bir  rol  oynadığı  belirlenmiştir.    

Lim  (2010),  yaptığı  çalışmada  geleneksel  sınıf  öğrenimini  desteklemek  için  

eş  zamanlı   sanal  sınıf   yazılımı  olarak  Elluminate  Live!©  kullanımı   ile   ilgili  öğrenci  

algılarını   keşfetmeyi   amaçlamıştır.   Bu   kapsamda,   öğrencilerin   eş   zamanlı   ders  

oturumlarına  katılmak  için  motive  eden  bireysel  faktörler,  Elluminate  Live!  yazılımı  

kullanılarak   yapılan   eş   zamanlı   öğrenme   etkinliklerine   yönelik   öğrencilerin   yarar  

algıları   ve  Elluminate  Live!©   yazılımının   öğrencilerin   öğrenme  süreçlerine   yönelik  

etkileri   araştırılmıştır.   2009   yılında,   işletme   bölümünde   “İşletme   Bilgi   Sistemleri”  

dersini  alan  145  öğrenci  araştırmanın  örneklem  grubunu  oluşturmuştur.  Geleneksel  

yüz   yüze  ders   işleme  metodu   ile   devam  eden  derse  destek   olması   amacıyla   eş  

zamanlı   sanal   sınıf   ortamlarından   da   yararlanılmıştır.   Veri   toplama   aracı   olarak,  

öğrencilerin  Elluminate  Live!©  yazılımına  yönelik  yarar  ve  etkinlik  algılarını  ölçmek  

amacıyla   Ozden   ve   arkadaşları   (2004)   tarafından   geliştirilen   “Kullanıcı  

Değerlendirme  Ölçeği”  e-öğrenme  kapsımda  yeniden  düzenlenererek  kullanılmıştır.  

Bulgulara  göre,  öğrencilerin  %  73.8’inin  Elluminate  Live!©  kullanmasının  sebebinin  

sınavlardan   iyi   not   almak   olduğu,   %   71.3’ünün   ise   sınavdan   önce   ipucu   almak  

olduğu  görülmüştür.  Elluminate  Live!  yazılımı  ile  ilgili  olarak  öğrencilerin  en  kullanışlı  

bulduğu   araçlar   eş   zamanlı   sohbet   ve   sunum   olduğu   görülmüştür.   Ayrıca  

öğrencilerin   %   58.8’i   herhangi   bir   sıkıntı   yaşamadan   eş   zamanlı   ders   sistemini  

kullandığını,   %   36.9’u   ise   Elluminate   Live!   yazılımını   kullanarak   ders   işlemenin  

geleneksel   yöntemden  daha   iyi   olduğunu   ifade  etmiştir.  Öğrencilerin  %  63.1’i   eş  

zamanlı  ders  sistemi  ile  deneyimlerinin  olumlu  olduğunu,  %  66.7’si  ise  bu  yöntemle  

ders  işlemenin  daha  rahat  olduğunu  belirtmiştir.  

Hou  (2011),  Tayvan’da  yaptığı  çalışmada  öğrencilerin  öğretmen  tarafından  

atanan  ve  belirlenen  konularda  metin  tabanlı  eş  zamanlı  sohbet  araçları  kullanarak  

yürüttüğü   çevrimiçi   tartışmaları   incelemeyi   amaçlamıştır.   Araştırmacılar   bu   amaç  

doğrultusunda,   yükseköğretim   derslerinde   metin   tabanlı   eş   zamanlı   sohbet  

araçlarının  uzun  süreli  kullanımını  gözlemleyerek  yüksek  ve  düşük  kaliteli  tartışma  

grupları   arasındaki   davranış   farklılıklarını   incelemişlerdir.   Araştırmanın   örneklem  

grubunu   40   üniversite   öğrencisi   oluşturmaktadır.   Araştırmada   deneysel   durum  

çalışması  deseni  kullanılmıştır.  Öğrencilerin,  çevrimiçi  tartışma  ortamında  yazdıkları  

mesajlar  araştırma  verilerini  oluşturmuştur.  Tartışma  mesajları  kodlandıktan  sonra  
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içerik  analizi  ve  davranışların  gecikmeli  ardışık  analizi  yapılmıştır.  Bulgulara  göre  

gerçek   zamanlı   iletişimin   verilen   tartışma   görevlerine   ve   koordinasyona   faydalı  

olduğu   görülmüştür.   Ayrıca,   sosyal   etkileşimlerin   akademik   tartışmalar   ve   görev  

koordinasyonu   arasındaki   kritik   köprü   olduğu   sonucuna   ulaşılmıştır.   Bunlara   ek  

olarak,   öğrencilerin   tartışma   görevlerine   ciddi   şekilde   odaklandıkları   ortaya  

çıkmıştır.  

Tsuei   (2012),  2009  yılında  Tayvan’da  yaptığı  çalışmada  eş  zamanlı  akran  

öğrenme   yönteminin   öğrencilerin   matematik   öğrenimi   üzerindeki   etkilerini  

araştırmayı   amaçlamıştır.   Bu   kapsamda,   eş   zamanlı   akran   öğrenme   yönteminin  

öğrencilerin   matematik   öğrenimi,   öğrencilerin   özellikleri,   öğrenme   çıktıları   ve  

matematik   muhakeme   becerileri   arasındaki   ilişki   incelenmiştir.   Araştırmanın  

örneklem   grubunu   yaşları   10-11   arasında   değişen   88   ilkokul   öğrencisi  

oluşturmuştur.  Öğrencilere,  Web  tabanlı  matematik   testi,  Öz-Kavram  Ölçeği   (Hou  

ve  Wu,  2001)  ve  Motive  edilmiş  Öğrenme  Stratejileri  Anketi  (MSLQ)  (Pintrich,  Smith,  

Garcia  ve  McKeachie,  1993)  uygulanmıştır.  Araştırma  deseni  olarak  yarı  deneysel  

metod  kullanılmıştır.  Veri  analizi  yapılırken  ANOVA  ve  MANCOVA  yöntemlerinden  

yararlanılmıştır.   G-Math   grubundaki   öğrenciler,   benlik   kavramı   ve   içsel   hedef  

kavramlarında   anlamlı   olarak   daha   büyük   artışlar   göstermiştir.   Kontrol   grubuna  

göre,   deney   grubundaki   öğrenciler   matematik   öğrenmede,   özellikle   aritmetik   ve  

uygulama   türlerinde   önemli   kazançlar   elde   etmişlerdir.   G-Math   grubuna   katılan  

öğrenciler,   genel   matematik   puanlarında,   özellikle   aritmetik   ve   uygulama  

problemlerinde  önemli  ölçüde  daha  büyük  artışlar  ve  yüz-yüze  kontrol  durumundaki  

öğrencilere  göre  öz-kavram  ve   içsel  hedef  oryantasyonunda  önemli  ölçüde  daha  

büyük  artışlar  göstermiştir.  

   Birişçi   (2013),   yüksek  öğretim   programlarında   uzaktan   eğitim  aracı   olarak  

video  konferans  aracının  öğrenci  tutum  ve  algılarına  yönelik  etkisini  araştırmıştır.  Bu  

kapsamda,   öğrencilerin   uzaktan   eğitime   yönelik   tutumlarını,   cinsiyetin   uzaktan  

eğitime   yönelik   tutumları   etkileyip   etkilemediği   ve   öğrencilerin   video   konferans  

tabanlı  uzaktan  eğitim  hakkındaki  görüşlerini   incelemeyi  amaçlamıştır.  Araştırma,  

2010–2011  akademik  yılı  Güz  Döneminde,  Artvin  Çoruh  Üniversitesi  Fen  Edebiyat  

Fakültesi   Sosyoloji   Bölümündeki   “Felsefeye   Giriş-I”   dersi   kapsamında   öğrenim  

gören  41  öğrenci  ile  yürütülmüştür.  Özel  durum  çalışması  yönteminin  benimsendiği  

bu   araştırmada,   veri   toplama   aracı   olarak   Kışla   (2005)   tarafından   geliştirilen  
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Uzaktan  Eğitime  Yönelik  Tutum  Ölçeği  (UEYTÖ)  kullanılmış  olup  video  konferans  

tabanlı  uzaktan  eğitim  uygulamasıyla  ilgili  öğrenci  görüşlerini  belirlemek  üzere  görüş  

belirleme  formundan  faydalanılmıştır.  Bulgulara  göre,  öğrencilerin  uzaktan  eğitime  

yönelik  tutumlarının  kararsız  olduğu  görülmüştür.  UEYTÖ’den  elde  edilen  puanların  

cinsiyete  göre  farklılık  durumları  incelendiğinde  erkek  öğrencilerin  tutum  puanlarının  

kız   öğrencilerine   göre   daha   yüksek   olduğu   ancak   bu   farklılaşmanın   istatistiksel  

olarak  anlamlı  olmadığı  belirlenmiştir.  Araştırma  sonunda  öğrenciler,  alana  yönelik  

farklı   öğreticilerle   tanışma   imkânına   sahip   olunmasını   video   konferans   tabanlı  

uzaktan  eğitim  sisteminin  olumlu  bir  özelliği  olarak  nitelendirmiştir.  Video  konferans  

sisteminde  yaşanan  teknik  problemlerin,  ders  anlatımları  sürecinde  öğretici-öğrenci  

arasında  iletişim  kurulmasında  engel  teşkil  ettiğini  belirten  öğrenciler,  öğreticiyle  yüz  

yüze  ortamda  bulunmama  ve  buna  bağlı  olarak  derse  motive  olamama  şeklinde  bir  

takım  olumsuz  düşünce  içerisinde  oldukları  gözlemlenmiştir.    

Kuo  (2014),  2009-2010  akademik  yılında  Tayvan’da  üniversite  öğrencileri  ile  

endüstriyel  tasarım  dersi  kapsamında  eş  zamanlı  dersler  için  Interwise©  yazılımının  

uygulanmasına   ilişkin   bir   çalışma   yapmıştır.   Çalışma   kapsamında,   eş   zamanlı  

öğrenme  oturumlarına  kayıtlı  öğrencilere  yönelik  iki  farklı  tür  etkileşimin  (öğrenen-

öğretmen,   öğrenen-öğrenen)   ve   internet   öz-yeterliliğinin   öğrencilerin  

memnuniyetine   olan   etkisini   incelemiştir.   Araştırmanın   örneklem   grubunu   2009-

2010   eğitim   yılında   “Taşımacılık   Teknolojisine   Giriş”   dersini   alan   65   üniversite  

öğrencisi   oluşturmuştur.   Bulgulara   göre;;   öğrenen-öğrenen   etkileşimi   ve  

memnuniyeti   arasında   anlamlı   bir   ilişki   olduğu   ortaya   çıkmıştır.   Aynı   zamanda  

öğrenen  ve  öğretmen  arasındaki  etkileşim  düzeyi  ve  öğrenci  memnuniyeti  arasında  

anlamlı   bir   ilişki   olduğu   görülmüştür.   Bununla   birlikte,   internet   öz-yeterliliği   ve  

öğrenci   memnuniyeti   arasında   zayıf   ilişki   olduğu   belirlenmiştir.   Memnuniyetteki  

varyansın   %   61.8'i   öğrenen-öğrenen   etkileşimi,   öğrenen-öğretmen   etkileşimi   ve  

internet  öz-yeterliliği   ile  açıklanmıştır.  En  güçlü  yordayıcı  olan  öğrenen-öğretmen  

etkileşimi,   öğrenci   memnuniyetinde   varyansın   %   20.7'sini   açıklarken,   öğrenen-

öğrenen   etkileşimi,   öğrenci   memnuniyetinin   varyansının   sadece   %   5.9'unu  

açıklamıştır.   Önemli   bir   yordayıcı   olmayan   internet   öz-yeterliliği,   memnuniyet  

düzeyinin   sadece  %   0.1'inin   açıklandığı   gibi,   öğrenci   memnuniyetine   neredeyse  

hiçbir   şey   katmamaktadır.   Sonuçlara   göre,   öğrencilerin   Interwise'ı©   eş   zamanlı  

öğrenme   için   kullanımı   kolay   bir   araç   olarak   algıladıkları   ortaya   çıkmıştır.  
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Öğrencilerin,   öğretmenlerle   etkileşimde  bulunmak   için   duygu   simgeleri,   konuşma  

veya  el  kaldırma  gibi   İnterwise  özelliklerini  kullanmayı   tercih  ettikleri  görülmüştür.  

Öğrencilerin   veri   toplamaya   ya   da   internet   üzerinden   destek   almaya   çok  

güvendikleri   ancak   internet   ile   ilgili   problemleri   çözme   konusundaki   güvenlerinin  

düşük   olduğu   görülmüştür.   Hem   öğrenen-öğrenen   hem   de   öğrenen-öğretmen  

etkileşimleri,   öğrenci   memnuniyetinin   anlamlı   yordayıcıları   iken,   internet   öz-

yeterliliği  memnuniyete   önemli   ölçüde   katkıda  bulunmamıştır.  Öğrenen-öğretmen  

etkileşimi,  öğrenci  memnuniyetinin  en  güçlü  belirleyicisi  olarak  bulunmuştur.  

Kalelioğlu   (2016),   2014   yılında   bir   özel   üniversitede   e-eğitmen   sertifika  

programına   kayıtlı   7   öğrenci   ve   bu   programda   ders   veren   5   eğitmen   ile   yaptığı  

durum   araştırmasında   eğitmenlerin   ve   öğrencilerin   e-öğrenme   sürecinde  

yaşadıkları   deneyimleri   ve   e-öğrenme   ortamının   bir   bileşeni   olan   sanal   sınıflara  

yönelik  algılarını  incelemeyi  amaçlamıştır.  Bu  sertifika  programı  kapsamında  verilen  

uzaktan   eğitim   derslerinde   eş   zamanlı   ve   eş   zamanlı   olmayan   sanal   sınıf   ders  

araçları   kullanılmıştır.   Öğrenciler   video   konferans   aracı   ile   eş   zamanlı   öğrenme  

ortamlarına  erişim  sağlarken,  sistemdeki  ders  notları,  sunular  ve  video  kayıtları  gibi  

materyallere   istedikleri   an   erişim   sağlayabilmektedirler.   Veri   toplama   sürecinde,  

eğitmenlere,  yarı  yapılandırılmış  görüşme  formu   ile  yüz  yüze  görüşme  yapılırken;;  

öğrencilere  açık  uçlu  sorulardan  oluşan  bir  çevrimiçi  anket  gönderilerek  araştırma  

verileri   toplanmıştır.   Toplanan   veriler   analiz   edilirken,   eğitmenler   ile   yapılan  

görüşmeler  bilgisayar  ortamında  yazılı  hâle  getirilmiş,  birkaç  kez  okunmuş,  daha  

sonra   kodlama   süreci   ile   betimsel   analiz   yapılmıştır.   Yoğunlaşan   kodlar   tabloda  

sıklık  olarak  ifade  edilmiştir.  Öğrencilerden  toplanan  verilere  içerik  analizi  yapılmış  

ve   ilgili   sorulardaki   yanıtlarından   alıntılar   yapılarak   bulgular   desteklenmiştir.  

İncelenen  veriler  ışığında,  öğrencilerin  ve  eğitmenlerin  çevrimiçi  derse  başlamadan  

önce  ders  materyali  hazırlamak,  derse  çalışmak  ve  donanım  kontrolü  yapmak  gibi  

ön   hazırlıklarda   bulundukları   görülmüştür.   Canlı   ders   sürecinde   eğitmenlerin   ve  

öğrencilerin  genelde  teknik  sorunlar  yaşadıkları,  bunun  yanı  sıra  öğrencilerin  iletişim  

ve   dikkat   toparlama   sorunu   yaşadıkları   görülmüştür.   Öğretim   yöntemi   tercihleri  

incelendiğinde   eğitmenler   hem   uzaktan   hem   de   yüz   yüze   eğitimi   tercih  

edebileceklerini,  öğrenciler  ise  ilk  tercihinin  yüz  yüze  olduğu,  şartlara  bağlı  olarak  

uzaktan  eğitimi  de  tercih  edebilecekleri  açıklamışlardır.  Bir  eğitmenin  sahip  olması  

gereken  yeterlikler  olarak  teknik  ve  pedagojik  açıdan  iyi  donanımlı  olması  gerektiği  
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vurgulanmıştır.   E-öğrenmede   olması   gereken   öğrenci   profili,   e-değerlendirme  

kriterleri   ve   ders   bileşenleri   konusunda,   eğitmenlerin   ve   öğrencilerin   benzer  

görüşlere  sahip  oldukları  belirlenmiştir.  E-öğrenmede  öğrencinin  başarılı  olabilmesi  

için   iletişime   önem   vermesi,   çalışma   alışkanlıklarını   düzenlemesi,   öz   düzenleme  

stratejilerine   sahip   olması   ve   zamanında   çalışmalarını   tamamlaması   gerektiği  

öğrenciler  ve  eğitmenler  tarafından  vurgulanmıştır.    

Teknoloji  kabul  modeli  ile  ilgili  araştırmalar.  Kang  ve  Shin  (2015),  Güney  
Kore’de   üniversite   düzeyinde   yaptıkları   araştırmada   eş   zamanlı   e-öğrenmenin  

kabulünü   etkileyen   faktörleri   ve   bu   faktörler   arasındaki   ilişkileri   incelemeyi  

amaçlamışlardır.   Bu   amaç   doğrultusunda   harici   değişkenler   “öz-yeterlilik”,  

“yapılandırılmış   ders   içeriği”,   “öznel   norm”,   “sistem   erişilebilirliği”   Teknoloji   Kabul  

Modeli   (Davis,  1989)  asıl  değişkenlerine   “yarar  algısı”,   “kullanım  kolaylığı  algısı”,  

“davranışsal   niyet”   dahil   edilerek   genişletilmiş   bir   model   ortaya   konulmuştur.  

Araştırmanın  örneklem  grubunu  çevrimiçi  bir  üniversitede  eğitim  gören  251  öğrenci  

oluşturmuştur.  Araştırmaya  katılım  konusunda  gönüllülük  esas  alınmıştır.  Örneklem  

grubuna  araştırmacıların  geliştirdiği,  24  maddeden  oluşan,  çevrimiçi  5’li  likert  ölçeği  

uygulanarak  veriler  toplanmıştır.  Toplanan  veriler,  Yapısal  Eşitlik  Modeli  kullanılarak  

analiz  edilmiştir.  Bulgulara  göre;;  öz-yeterliliğin  hem  davranışsal  niyet    hem  de  yarar  

algısı  üzerinde,  öznel  normun  hem  algılanan  kullanım  kolaylığı  hem  de  yarar  algısı  

üzerinde,   sistem   erişilebilirliğinin   hem   algılanan   kullanım   kolaylığı   hem   de  

davranışsal   niyet   üzerinde,   algılanan   kullanım   kolaylığının   davranışsal   niyet  

üzerinde   anlamlı   bir   etkisi   olduğu   görülmüştür.   Ancak,   öz-yeterliliğin   kullanım  

kolaylığı  üzerinde,  yapılandırılmış  ders   içeriğinin  yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  

algısı   üzerinde,   sistem   erişilebilirliğinin   yarar   algısı   üzerinde,   kullanım   kolaylığı  

algısının  yarar  algısı  üzerinde  ve  yarar  algısının  davranışsal  niyet  üzerinde  anlamlı  

bir  etkisi  olmadığı  belirlenmiştir.    

Park   (2009),   2007   yılında   Güney   Kore’de   üniversite   düzeyinde   yaptığı  

araştırmada  öğrencilerin   e-öğrenme   teknolojilerinin   kabulünü   ve   kullanım  niyetini  

Teknoloji   Kabul   Modeli   çerçevesinde   incelemeyi   amaçlamıştır.   Teknoloji   Kabul  

Modeli   asıl   değişkenleri   “kullanım   kolaylığı   algısı”,   “yarar   algısı”,   “tutum”,  

“davranışsal   niyet”   ile   e-öğrenmeye   ilişkin   harici   değişkenler   “e-öğrenme   öz-

yeterliliği”,   “öznel   norm”   ve   “sistem   erişilebilirliği”   arasında   ilişkiler   araştırılmış   ve  

genişletilmiş   bir   model   ortaya   konulmuştur.   Araştırmanın   örneklem   grubunu   628  
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lisans  öğrencisi  oluşturmuştur.  Değişkenler  arasında  en  güçlü  ilişki  e-öğrenme  öz-

yeterliliği   ile   davranışsal   niyet   arasında,   onun   arkasından   öz-yeterlilik   ve   tutum  

arasında  olduğu  görülmüştür.  Buna  ek  olarak,  yarar  algısının  tutum  üzerinde,  öznel  

normun   yarar   algısı   üzerinde   ve   e-öğrenme   öz-yeterliliğinin   algılanan   kullanım  

kolaylığı  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  olduğu  görülmüştür.  Araştırmanın  sonucunda,  e-

öğrenme   öz-yeterliği,   e-öğrenmeyi   kullanma   niyetinin   davranışını   etkilemede   en  

önemli   değişken   olduğu   sonucuna   ulaşılmıştır.   E-öğrenme   öz-yeterliliği  

değişkeninin  ardından  en  önemli  değişkenin  ise  öznel  norm  olduğu  ortaya  çıkmıştır.  

Lee  (2010),  Tayvan’da  üniversite  düzeyinde  yaptığı  çalışmada  Beklenti-Onay  

modeli  (ECM),  Teknoloji  Kabul  Modeli  (TKM),  Planlı  Davranışlar  Teorisini  (TPB)  ve  

Akış  Kuramı  temel  alınarak  kullanıcıların  e-öğrenme  sistemlerini  kullanmaya  devam  

etme  niyetlerini  açıklamak  ve  kullanımı  etkileyen  harici  faktörleri  belirleme  amacıyla  

yeni   bir   model   oluşturmuştur.   Bu   modele   e-öğrenmeye   ilişkin   “sürekli   kullanım  

niyeti”;;   “doyum”,   “konsantrasyon”,   “tutum”,   “öznel   norm”,   “algılanan   yarar”   gibi  

değişkenleri  dahil  ederek  öğrencilerin  kullanım  niyetleri  açıklanmaya  çalışılmıştır.  

Veri   toplama   sürecinde,   National   Pingtung   University’de   öğrenim   gören   487  

öğrenciye   gönderilen   ölçeklerden   363   öğrenci   ölçeği   tamamlayıp   araştırmacılara  

ulaştırmıştır.   Toplanan   veriler   Yapısal   Eşitlik  Modeli   kullanılarak   analiz   edilmiştir.  

Analiz   sonuçlarına   göre   e-öğrenme   platformunu   kullanmaya   devam   etme   niyeti  

üzerinde,  doyum,  yarar  algısı,  tutum,  konsantrasyon,  algılanan  davranış  kontrolü  ve  

öznel   norm  değişkenlerinin  anlamlı  bir   etkisi  olduğu  görülmüştür.  Bu  değişkenler  

kullanım  niyetinin  toplam  varyansının  %  80’ini  açıklamıştır.  Buna  göre,  öğrencilerin  

davranış   niyetinin   en   önemli   yordayıcısının   ise  memnuniyet   olduğu   görülmüştür.  

Bununla   birlikte,   doyum   değişkeninde   görülen   varyansın   %   65’i   ve   tutum  

değişkeninde   görülen   varyansın   %   67’si   diğer   değişkenlerce   açıklanabilmiştir.  

Ayrıca   algılanan   yarar,   algılanan   davranışsal   kontrol,   tutum,   öznel   norm   ve  

konsantrasyon   gibi   değişkenlerin   ise   zayıf   birer   yordayıcı   oldukları   görülmüştür.  

Araştırma   uzun   dönemli   e-öğrenme   kullanım   niyetine   etki   eden   faktörleri   ortaya  

çıkarması   ve   bu   öğrenme   platformlarının   yükseköğretimde   uygulanabilmesi   ve  

politika  belirleyicilerine  ışık  tutması  bakımından  önemlidir.  

Park   (2012),   yaptığı   araştırmada   öğrencilerin   mobil   öğrenmeyi   kabulü   ve  

kullanımı   ile   ilgili   olarak   kuramsal   bir   çerçeve   ortaya   koymayı   amaçlamıştır.  

Teknoloji   Kabul   Modeli   asıl   değişkenlerine   “yarar   algısı”,   “algılanan   kullanım  
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kolaylığı”,  “tutum”    ve  “davranışsal  niyet”,  mobil  öğrenmenin  kabulünü  ve  kullanımını  

etkileyen   harici   değişkenler   “öz-yeterlilik”,   ”ilgi   düzeyi”,   “sistem   erişilebilirliği”   ve  

“öznel   norm”   eklenerek   genişletilmiş   bir  model   ortaya   konulmuştur.   Araştırmanın  

örneklem  grubunu  Güney  Kore  Konkuk  Üniversitesi’nde  öğrenim  gören  288  öğrenci  

oluşturmuştur.   Yapısal   Eşitlik   Modeli   kullanılarak   toplanan   verilerin   analiz  

sonuçlarına   göre,   değişkenler   arasındaki   en   güçlü   ilişkinin   tutum   ve   davranışsal  

niyet  ve  tutum  ile  öznel  norm  arasında  olduğu  görülmüştür.  Bu  sonuçlara  ek  olarak,  

yarar  algısının  ilgi  düzeyi  ve  öznel  norm  değişkeni  üzerinde,  öz-yeterlilik  ve  sistem  

erişilebilirliği  ile  anlamlı  düzeyde  ilişkili  olduğu  ortaya  çıkmıştır.  Tutum  değişkeninin  

en  büyük  belirleyicisinin  yarar  algısı  olduğu  görülmüştür.  

Giesbers  ve  arkadaşları  (2013)  yaptıkları  çalışmada,  Öz  Belirleme  Kuramı  ve  

Teknoloji   Kabul   Modelini   temel   alarak,   eş   zamanlı   araçların   gerçek   kullanımını  

incelemeyi  amaçlamıştır.  Bu  amaç  kapsamında  Hollanda’da  ekonomi  bölümünde  

okuyan   110   öğrencinin   gönüllü   katılım   sağladığı   araştırmada   çevrimiçi   ortamda  

kullandıkları   araçlar,   öğrenci  motivasyonu,   katılımı   ve   performans   ile   final   sınavı  

arasındaki   ilişki  araştırılmıştır.  Ders   içeriği   tasarlanırken,  Problem  Bazlı  Öğrenme  

prensipleri   temel   alınarak   öğrencilerin   işbirliği   yaparak   çözebilecekleri   altı   özgün  

problem  geliştirilmiştir.  Ders  6   hafta  boyunca,   haftalık   10-15   saatlik  ders   yüküyle  

devam   etmiştir.   Akademik   Motivasyon   Ölçeği   (Vallerand   ve   Bisonnette,   1992)  

öğrencilerin  motivasyonlarını  ölçmek  için  ve  20  sorudan  oluşan  çoktan  seçmeli  ölçek  

ile   de   öğrencilerin   performanslarını   ölçmek   için   kullanılmıştır.   Değişkenler  

arasındaki   ilişkiyi   incelemek   için  ANOVA  ve  Jonckheere–Terpstra   test  yöntemleri  

uygulanmıştır.   Bulgulara   göre,   yüksek   öz   motivasyon   seviyesine   sahip   ve   eş  

zamanlı  ders  ortamındaki   iletişim  araçlarını  kullanan  öğrencilerin   final  sınavından  

daha   iyi   not   aldığı   görülmüştür.   Bununla   birlikte,   öğrencilerin   eş   zamanlı   ders  

oturumlarına   katılım   yoğunluğunun   final   notları   ile   ilişkili   olduğu   görülmektedir.  

Ayrıca,   öğrencilerin   öz   motivasyon   seviyeleri   ile   eş   zamanlı   ders   oturumlarına  

katılımları   arasında   kısmen   ilişki   olduğu   belirlenmiştir.   Bunlara   ek   olarak,  

öğrencilerin   öz  motivasyon   seviyeleri   ile   eş   zamanlı   ders   ortamlarındaki   araçları  

kullanma  yoğunluğu  arasında  bir  ilişki  bulunamamıştır.  

Claar,   Dias   ve   Shields   (2014),   yaptıkları   araştırmada   yaş,   ırk,   cinsiyet   ve  

eğitim  düzeyleri  gibi  çeşitli  demografik  faktörlerin  e-öğrenmenin  bileşenlerinden  olan  

öğrenme  yönetimin  sistemlerinin  kabulüne  ve  kullanımına  olan  etkisini  araştırmayı  
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amaçlamıştır.   Bu   amaçla,   Teknoloji   Kabul  Modeli   asıl   değişkenleri   “yarar   algısı”,  

“kullanım   kolaylığı   algısı”,   “tutum”,   “davranışsal   niyet”   ile   harici   değişkenler  

arasındaki   ilişkiler   incelenmiştir.   Araştırmanın   örneklem   grubunu   Amerika’nın  

batısındaki  bir  üniversitede  öğrenim  gören  429  öğrenci  oluşturmaktadır.  Araştırma  

kapsamında   öngörülen   hipotezleri   test   etmek   için   çoklu   regresyon   analizi  

kullanılmıştır.   Analiz   sonuçlarına   göre,   kullanım   kolaylığı   algısının   yarar   algısı  

üzerinde   pozitif   yönde   anlamlı   etkisi;;   yarar   algısının   kullanımına   karşı   tutum  

üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  etkisi;;  kullanım  kolaylığı  algısının  kullanıma  yönelik  

tutum   üzerinde   pozitif   yönde   anlamlı   etkisi;;   yarar   algısının   davranışsal   niyet  

üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  etkisi;;  kullanıma  yönelik   tutumun  davranışsal  niyet  

üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  etkisi  olduğu  belirlenmiştir.  Bu  sonuçlara  ek  olarak,  

eğitim   seviyesi   ne   kadar   yüksek   olursa,   yeni   öğrenim   yönetim   sistemlerinin  

kabulünün   daha   yüksek   olduğu;;   öğrencilerin   yaşı   büyük   olduğunda   ise   bu  

sistemlerin  kabulünün  olumsuz  etkilendiği  görülmüştür.  

Kılıç   (2014),   2011   yılında   Türkiye'nin   doğusunda   bulunan   bir   ilde   yaptığı  

çalışmada   depremden  etkilenen   öğrencilerin   eğitimine   devam   edebilmesi   için   bir  

çalışma   yapmıştır.   Deprem   nedeniyle   eğitime   devam   edilemediğinden   dolayı  

üniversite   yöneticileri   tarafından   2011-2012   güz   yarıyılı   için   Moodle   kullanılması  

kararlaştırılmıştır.  Araştırmada  üniversite  öğrencileri  tarafından  ders  yönetim  sistemi  

olarak   kullanılan   Moodle©   yazılımının   kullanımını   ve   kabulünü   etkileyebilecek  

faktörler  ve  bu  faktörler  arasındaki  ilişkilerin  ortaya  çıkarılması  için  Teknoloji  Kabul  

Modeli  kullanılmıştır.  Moodle©  kullanımını  etkileyebilecek  harici  değişkenler  “teknik  

destek”,   ”bilgisayar   öz-yeterliliği”,   “öğretim   elemanlarının   yarar   algısı”,   Teknoloji  

Kabul  Modeli  “yarar  algısı”,  “kullanım  kolaylığı  algısı”,  “tutum”  ve  “gerçek  kullanım”  

asıl  değişkenlerine  eklenerek  araştırma  modeli  kurulmuştur.  Araştırma  kapsamında  

Mühendislik,  Eğitim,  Ziraat,  Güzel  Sanatlar  ve  Fen  Fakülteleri   ile  Meslek  Yüksek  

Okulunda  öğrenim  gören  toplam  501  öğrenciye  24  maddeden  oluşan  5’li  likert  ölçeği  

uygulanarak  veriler  toplanmıştır.  Verilerin  analizinde  temel  betimsel  istatistikler  ve  

önerilen  modeli   test   etmek   amacıyla   Yapısal   Eşitlik   Modeli   (YEM)   kullanılmıştır.  

Bulgulara  göre,  bilgisayar  öz-yeterliliğinin,  kullanım  kolaylığı  algısı  ve  yarar  algısı  

üzerinde  anlamlı  etkisi  olduğu,  kullanım  kolaylığı  algısının  kullanıma  yönelik  tutum  

üzerinde  ve  yarar  algısı  üzerinde  anlamlı  etkisi  olduğu  görülmüştür.  Bununla  birlikte,  
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yarar   algısının   kullanıma   yönelik   tutum  üzerinde  anlamlı   etkisi   olduğu,   kullanıma  

yönelik  tutumun  davranışsal  niyet  üzerinde  anlamlı  etkisi  olduğu  görülmektedir.    

Tarhini,   Kone   ve   Liu   (2014),   Lübnan’da   lisans   ve   lisansüstü   düzeyinde  

yapmış   oldukları   araştırmada,   e-öğrenmenin   kabulünü   ve   kullanımını   etkileyen  

faktörleri   ampirik   olarak   araştırmayı   ve   araştırmacıların   genişlettikleri   Teknoloji  

Kabul   Modeli’ni   etkileyen   bireysel   farklılıkların   (yaş,   cinsiyet,   eğitim   seviyesi,  

deneyim)  rolünü  incelemeyi  amaçlamıştır.  Araştırmacılar  Teknoloji  Kabul  Modeli  asıl  

değişkenlerine   (yarar   algısı,   kullanım   kolaylığı   algısı,   davranışsal   niyet,   gerçek  

kullanım),   e-öğrenmenin   kabulünü   etkileyen   harici   değişkenleri   (öznel   norm,   iş  

hayatı  kalitesi)  ekleyerek  yeni  bir  yapı  oluşturmuşlardır.  Örneklem  grubunu,  Beyrut  

şehrindeki  iki  farklı  üniversitenin  596  öğrencisi  oluşturmaktadır.  Araştırmacının  ilgili  

alanyazını   tarayarak   oluşturdukları   7’li   likert   ölçek,   çevrimiçi   olarak   öğrencilere  

gönderilmiştir.   Analiz   sonuçlarına   göre,   yarar   algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı  

değişkenleri   davranışsal   niyeti   doğrudan  etkiledikleri   ve  Blackboard  Colloborate©  

kullanımının   en   önemli   belirleyicileri   oldukları   görülmüştür.   Öznel   normun  

öğrencilerin   davranışsal   niyetleri   üzerinde   anlamlı   bir   etkisi   olduğu   sonucuna  

ulaşılmıştır.  Buna  ek  olarak  davranışsal  niyetin  iş  hayatı  kalitesinden  de  etkilendiği  

ortaya   konmuştur.   Sonuçlar,   gerçek   kullanımın   davranışsal   niyet   değişkeninden  

anlamlı   bir   şekilde   etkilendiğini   göstermiştir.   Ancak,   öğrencilerin   yaşlarının   yarar  

algısı   üzerinde,   öğrencilerin   eğitim   seviyesinin   yarar   algısı   ve   iş   hayatı   kalitesi  

üzerinde  ve  cinsiyetin  kullanım  kolaylığı  algısı  üzerinde  herhangi  bir  anlamlı  etkisi  

olduğu  görülmemektedir.  

Ramírez-Correa  ve  arkadaşları  (2015),  Şili  ve   İspanya’da  bulunan   iki   farklı  

üniversitede   yaptıkları   çalışmada   e-öğrenmenin   öğrenciler   tarafından  

benimsenmesi   ve   cinsiyete   göre   farklılık  gösterip   göstermediğini   değerlendirmeyi  

amaçlamıştır.   İspanya’daki   öğrenciler   WebCt©   platformunu   kullanırken,   Şili’deki  

öğrenciler   ise  ClaroLine  ortamını  kullanmıştır.  Yapılan  çalışmada  Teknoloji  Kabul  

Modeli  asıl  değişkenlerine  (yarar  algısı,  kullanım  kolaylığı  algısı,  davranışsal  niyet,  

kullanım),  3  harici  değişken  (sonuç  gösterilebilirliği,  algılanan  eğlence,  algılanan  dış  

kontrol)  eklenerek  yapısal  model  geliştirilmiştir.  Örneklem  grubunu  İspanya’dan  230  

öğrenci,   Şili’den   159   öğrenci   oluşturmaktadır.   Sonuçlar,   dış   kontrol   algısı   ile   e-

öğrenme  platformunun  kullanım  kolaylığı  algısı  arasında,  sonuç  gösterilebilirliği  ile  

yarar  algısı  arasında,  kullanım  kolaylığı  ile  yarar  algısı  arasında  güçlü  ve  anlamlı  bir  
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ilişki  bulunmuştur.  Bununla  birlikte,  yarar  algısı  değişkeninde  görülen  varyansın  %  

28’i,  kullanım  kolaylığı  algısı  değişkeninde  görülen  varyansın  %  39’u,  davranışsal  

niyet   değişkeninde   görülen   varyansın   %   25’i   ve   kullanım   değişkeninde   görülen  

varyansın   %   3’ü   harici   değişkenler   tarafından   açıklanmıştır.   Ayrıca   modelin  

sınanmasının   sonucunda   çıkan   neticeye   göre   cinsiyet   değişkenin   e-öğrenme  

platformunu  benimserken  herhangi  bir  farklılık  yaratmadığı  belirlenmiştir.    

Fathema   ve   arkadaşları   (2015),   2013   yılında   yaptığı   çalışmada  

yükseköğretim  kurumlarında  öğrenme  yönetim  sistemlerinin  (ÖYS)  zorunlu  olmayan  

koşullarda   öğretim   üyelerinin   niyetlerini   ve   gerçek   kullanımlarını   nasıl   etkilediğini  

araştırmak   için   Davis’in   (1989)   ortaya   koyduğu   Teknoloji   Kabul   Modeli’ni   temel  

alarak  ampirik  bir  değerlendirme  sunmayı  amaçlamışlardır.  Teknoloji  Kabul  Modeli  

asıl   değişkenlerine   (algılanan   kullanım   kolaylığı,   yarar   algısı,   tutum,   davranışsal  

niyet,   gerçek   kullanım)   fakülte   üyeleri   arasında   ÖYS   kabulünün   araştırılmasına  

daha  iyi  bir  anlayış  sağlamak  için  3  harici  değişken  “sistem  kalitesi”,  “algılanan  öz-

yeterlilik”   ve   “kolaylaştırıcı   koşullar”   eklenerek   yapısal   model   oluşturulmuştur.  

Çalışmanın   örneklem   grubunu   2   farklı   üniversitedeki   560   öğretim   üyesi  

oluşturmaktadır.  Araştırma  bulgularına  göre,  sistem  kalitesinin,  algılanan  kullanım  

kolaylığı,   yarar   algısı   ve  ÖYS’ye   yönelik   tutum  üzerinde  anlamlı   bir  pozitif   etkiye  

sahip   olduğunu   ortaya   konmuştur.   Buna   ek   olarak,   algılanan   öz-yeterlilik  

değişkeninin,   yarar   algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı   üzerinde   anlamlı   bir   pozitif  

etkiye   sahip   olduğu   gözlemlenmiştir.   Ayrıca,   kolaylaştırıcı   koşulların   tutum  

değişkeninin   anlamlı   yordayıcısı   olduğu   belirlenmiştir.   Ancak,   kolaylaştırıcı  

koşulların  kullanım  kolaylığı  algısı  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  olmadığı  belirlenmiştir.  

Bu   sonuçlara   göre,   3   harici   değişken   de   ÖYS’lere   yönelik   tutumun   belirleyicisi  

olduğu   görülmüştür.   Böylece,   kullanıcıların   teknoloji   kabul   davranışlarını  

belirlemede  genişletilmiş  TKM'nin  geçerliliğini  doğrulanmıştır.  

Chang   ve   arkadaşları   (2017),   2017   yılında   yaptığı   çalışmada   üniversite  

öğrencilerinin   eğitim-öğretim   programları   için   e-öğrenme   sistemlerini   kullanma  

niyetlerini   etkileyen   faktörleri   belirlemek   istemişlerdir.   Araştırma   modeli   olarak,  

Abdullah  ve  Ward’ın  (2016)  Teknoloji  Kabul  Modeli’ni  genişleterek  ortaya  koydukları  

Genişletilmiş  E-Öğrenme  Kabul  Modeli  (General  Extended  Technology  Acceptance  

Model   for   E-learning-GETAMEL)   kullanılmıştır.   Bu   model,   öğrencilerin   bir   e-

öğrenme   sistemini   kullanmasını   etkileyen   harici   değişkenlerin   “öznel   norm”,  
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“deneyim”,   “memnuniyet”,   “bilgisayar   kaygısı”   ve   “öz-yeterlilik”   Teknoloji   Kabul  

Modeli  asıl  değişkenlerine  dahil  edilmesiyle  oluşturulmuştur.  Araştırmanın  örneklem  

grubunu   714   lisans   ve   yüksek   lisans   öğrencisi   oluşturmaktadır.   Yapısal   Eşitlik  

Modellemesi   (YEM)  analizi   sonucunda,  öznel  normun  yarar  algısı  ve  davranışsal  

niyet   üzerinde,   deneyimin   yarar   algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı	  üzerinde,  

memnuniyetin  yarar  algısı	  ve  kullanım  kolaylığı  algısı	  üzerinde,  bilgisayar  kaygısının  

yarar   algısı	  ve   kullanım   kolaylığı   algısı   üzerinde,   öz-yeterliliğin   kullanım   kolaylığı  

algısı	  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  olduğu  görülmektedir.  Aynı  zamanda,  davranışsal  

niyet   üzerinde   kullanım   kolaylığı   algısı   ve   yarar   algısı	  değişkenlerinin   anlamlı   bir  

etkisi  olduğu  görülmektedir.  Ancak,  öznel  normun  kullanım  kolaylığı  üzerinde,  öz-

yeterliliğin  yarar  algısı  üzerinde  ve  kullanım  kolaylığı  algısının  yarar  algısı  üzerinde  

anlamlı  bir  etkisi  olmadığı  belirlenmiştir.  

İlgili  Araştırmalar  Özet  

Bu   bölümde   incelenen   araştırmalar   eş   zamanlı   e-öğrenme   ortamları   ve  

teknoloji  kabul  modeli  araştırmaları  olmak  üzere  iki  ayrı  başlık  altında  sunulmuştur.  

Araştırmaların   büyük   çoğunluğunun   yurt   dışında   gerçekleştirilmesine   rağmen,  

Türkiye’de  e-öğrenme  sistemleri  üzerine  yapılan  araştırmaların  son  yıllarda  artışta  

olduğu  görülmektedir.  

Eş   zamanlı   e-öğrenme   ortamları   ile   ilgili   yapılan   araştırmaların   konu  

dağılımına   bakılacak   olursa,   bu   ortamlardaki   araçlarının   etkililiği,   katılımcılar  

arasındaki  etkileşim,  öğrencilerin  bu  ortamlara  yönelik  algıları  ve  ortamların  öğretim  

hedeflerini  nasıl  etkilediği  gibi  konular  araştırılmıştır.  Teknoloji  Kabul  Modeli’ni  temel  

alan   araştırmalarda   ise  mobil   öğrenme,   öğrenme   yönetim   sistemleri,   eş   zamanlı  

sanal   sınıflar   ve   e-öğrenme   gibi   konuların   araştırıldığı   görülmektedir.   Bu  

araştırmalarda   öz-yeterlilik   ve   öznel   norm   değişkenlerinin   sıklıkla   kullanıldığı  

belirlenmiştir.  Bunun  dışında  araştırmacılar  demografik  özelliklerin  teknoloji  kabulü  

üzerindeki   etkilerini   incelemişlerdir.   Bu   çalışmanın   amacıyla   paralel   olarak,   eş  

zamanlı  öğrenme  ortamlarının  TKM  ile  incelenmesine  örnek  olabilecek  iki  çalışmaya  

rastlanılmıştır  (Giesbers  vd.,  2013,  Kang  ve  Shin,  2015).    
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Bölüm  3 
Yöntem  

Bu  bölümde  araştırmanın  yöntemine,  sınanan  araştırma  modeline,  çalışma  

grubuna,   araştırmada   kullanılan   öğrenme   ortamına,   araştırmanın   uygulama  

sürecine,   veri   toplama   aracına,   verilerin   çözümlenmesine   ve   araştırmanın   iç-dış  

geçerliğine  yer  verilmiştir.    

Araştırmada  Kullanılan  Öğrenme  Ortamı  

Araştırmada   kullanılan   öğrenme   ortamı,   Hacettepe   Üniversitesi   Uzaktan  

Eğitim   Uygulama   ve   Araştırma   Merkezi   tarafından   yürütülen   Türk   Dili   dersinin  

verildiği  e-öğrenme  platformdur.  Bu  e-öğrenme  platformunda  eş  zamanlı  sanal  sınıf  

yazılımı   olarak   Blackboard   Collaborate©   kullanılmıştır.   Bu   yazılım   sayesinde,  

kullanıcılar  bilgisayarlarını  veya  mobil  cihazlarını  kullanarak  internet  erişimi  olan  her  

yerden  birbirleriyle   iletişim  kurmak   için  çeşitli  özellikleri   kullanabilirler.  E-öğrenme  

Platformuna   giriş   yapabilmek   için   kullanıcıların   internet   bağlantısı   olması  

zorunludur.   Buna   ek   olarak,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   derslerine   etkin   katılım   için  

kullanıcıların  mikrofon  ve  hoparlör  sahibi  olmaları  gerekmektedir.    

Hacettepe   E-öğrenme   Platformu’nun   kullanıcı   giriş   ekranı   Ek-B’de  

görülmektedir.   Kullanıcılar   Hacettepe   Uzaktan   Eğitim   Uygulama   ve   Araştırma  

Merkezi  tarafından  kendilerine  verilen  şifrelerle  sisteme  giriş  yapabilmektedirler.  Bu  

platforma  sistem  yöneticisi,  öğretim  elemanı  ve  öğrenci  olmak  üzere  üç  farklı  rolde  

giriş   yapılabilmektedir.   E-öğrenme   platformuna   giriş   yapan   sistem   yöneticisi  

kullanıcı  ekleyebilme,  ders,  öğrenci  ve  öğretim  elemanı  ataması  yapabilme,  öğrenci  

ve   öğretim   elemanlarına   teknik   destek   sağlayabilme   gibi   görevleri   yerine  

getirebilmektedir.  Platforma  öğretim  elemanı  olarak  giriş  yapan  kullanıcı  kendisine  

atanan   dersleri   görebilir,   derse   göre   öğretim   programı   oluşturabilir,   öğrencilere  

ödev,  tartışma  panosu,  eş  zamanlı  ders  oturumları  düzenleyebilir.  Platforma  öğrenci  

olarak  giriş  yapan  kullanıcı  ise  kendisine  atanan  dersleri  görebilir,  bu  derslerle  ilgili  

materyallere,  ödevlere,  tartışma  panolarına  ve  eş  zamanlı  oturum  etkinliklerine  giriş  

yapabilir.    

E-Öğrenme  Platformunun  eş  zamansız  olarak  kullanılan  ortamlarının  ekran  

görüntüleri   Ek-C’de   gösterilmektedir.   Bu   ortamlar   sayesinde   öğrenciler,   ders  

hakkında  bilgiler  alabilmekte,  dersin  duyurularını  ve  dersle   ilgili   sınav  sonuçlarını  
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takip  edebilmektedirler.  Bunlara  ek  olarak,  dersle  ilgili  olarak  yararlanılabilecek  konu  

anlatımlarına,   materyallere   ve   öğrenme   içeriklerine   de   bu   ekranlardan  

ulaşılmaktadır.  

Ek-Ç’de  örnek  bir  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamı  görülmektedir.  Eş  zamanlı  

sanal  sınıf  ortamında  katılımcı  sınırlaması  bulunmamaktadır.  Bu  ortamda  öğretim  

elemanı   video   konferans   aracılığıyla   ders   işlerken   aynı   zamanda   kendi   ekran  

görüntüsünü  öğrencileriyle  paylaştığı  görülmektedir.  Öğretim  elemanı  bu  ekranda  

ayrıca  etkileşimli  beyaz   tahta,  uygulama  veya  ders  materyali  paylaşımı,  sınav  ve  

anket   uygulamaları   gibi   özellikleri   de   kullanarak   ders   ortamını  

zenginleştirebilmektedir.  Öğrenciler,  bu  ekranda  öğretim  elemanına  hem  sözlü  hem  

de  eş  zamanlı  sohbet  aracı  ile  sorularını  sorabilmektedirler.  Ayrıca  öğretim  elemanı  

bu   ortam   sayesinde   derse   katılan   öğrencilerini   eş   zamanlı   olarak   takip  

edebilmektedir.   Ek-Ç’de   gösterilen   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamındaki   dersler  

öğretim   elemanı   ve   öğrenciler   tarafından   kaydedilebilir.   Böylece   öğrenciler   ve  

öğretim   elemanları   dersi   tekrar   izleme   şansına   sahip   olabilmektedirler.   Ek-D’de  

Hacettepe   E-Platformun   mobil   ara   yüzü   görülmektedir.   Öğretim   elemanları   ve  

öğrenciler  mobil  cihazlarından  ortama  erişim  sağlayarak  e-öğrenme  platformuna  ait  

özelliklerden  yararlanabilmekte  ve  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamına  katılarak  dersi  

takip  edebilmektedirler.    

Çalışma  Grubu  

Araştırmanın   çalışma  grubunu   2015-2016  Öğretim  Yılı   Bahar  Dönemi’nde  

Hacettepe  Üniversitesi  Eğitim  Fakültesi’nin  çeşitli  bölümlerinde  öğrenim  gören  203  

(%   65.5)   kız   ve   107   (%   34.5)   erkek   olmak  üzere   toplam   310   birinci   sınıf   lisans  

öğrencisi  oluşturmaktadır.  

Çalışma   grubu   özellikleri.   Araştırmanın   çalışma   grubunu,   Hacettepe  
Üniversitesi  Eğitim  Fakültesi’nin  farklı  programlarına  kayıtlı  ve  e-öğrenme  ortamında  

Türk  Dili  dersini  alan  eş  zamanlı  sanal  sınıfları  kullanarak  derslere  katılan  öğrenciler  

oluşturmaktadır.   Çalışma   grubu   özellikleri   ile   ilgili   ayrıntılı   tanımlayıcı   istatistikler  

aşağıda  gösterilmiştir.  Bu  araştırmanın   çalışma  grubunu,   genel   anlamda  bilgi   ve  

iletişim   teknolojilerine   aşina   ve   e-öğrenme   ortamının   temel   kullanım   yetkinliğine  

sahip  öğrenciler  oluşmaktadır.  
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Öğrencilerin  cinsiyete  göre  dağılımları.  

Tablo   1’de   görüldüğü   gibi   cinsiyete   göre   eşit   olmayan   bir   dağılım   söz  

konusudur.   Kız   öğrencilerin   sayısı   203   (%   65.5)   iken   erkek   öğrencilerin   sayısı  

107’dir  (%  34.5).  

Tablo  1  

Öğrencilerin  Cinsiyete  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Cinsiyet      N   %  

Kız      203   65.5  

Erkek      107   34.5  

Toplam      310   100  

  

Öğrencilerin  yaş  aralıklarına  göre  dağılımları.  

Tablo  2’de  öğrencilerin  yaş  aralıklarına  göre  dağılımları  gösterilmiştir.  19  yaş  

ve  altı  öğrencilerin  sayısı  192  (%  61.9),  20-24  yaş  arası  öğrencilerin  sayısı  112  (%  

36.1)  ve  25  yaş  ve  üzeri  öğrenci  sayısı  6  (%  1.9)  olduğu  görülmüştür.  Öğrencilerin  

yaş   aralıkları   incelendiğinde   19   yaş   ve   altındaki   öğrencilerin   yoğunlukta   olduğu  

söylenebilir.  

Tablo  2  

Öğrencilerin  Yaş  Aralıklarına  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Yaş        N   %  

19  Yaş  ve  Altı      192   61.9  

20  –  24  Yaş  Arası      112   36.1  

25  Yaş  ve  Üzeri      6   1.9  

Toplam      310   100  

  

Öğrencilerin  öğrenim  gördükleri  programlara  göre  dağılımları.  

Tablo   3’de   öğrencilerin   kayıtlı   oldukları   programlara   göre   dağılım  

gösterilmiştir.   Çalışmaya   katılan   310   Hacettepe   Üniversitesi   Eğitim   Fakültesi  

öğrencisi   8   farklı   program   altında   toplanmıştır.   Buna   göre   80   (%   25.8)   öğrenci  
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Rehberlik  ve  Psikolojik  Danışmanlık,  61  (%  19.7)  öğrenci  İngiliz  Dili  Eğitimi,  56  (%  

18.1)  öğrenci  Alman  Dili  Eğitimi,  28  (%  9.0)  öğrenci  Fransız  Dili  Eğitimi,  23  (%  7.4)  

öğrenci  Kimya  Eğitimi,  22  (%  7.1)  öğrenci  Biyoloji  Eğitimi,  21  (%  6.8)  öğrenci  Fizik  

Eğitimi   ve   19   (%   6.1)   öğrenci   Matematik   Eğitimi   programına   kayıtlı   olduğu  

görülmüştür.  Öğrencilerin   hangi   programlara  kayıtlı   olduğu   incelendiğinde,   büyük  

çoğunluğunun  (%  25.8)  Rehberlik  ve  Psikolojik  Danışmanlık  Bölümü’nde  olduğu,  az  

bir  bölümünün  (%  6.1)    ise  Matematik  Öğretmenliği’nde  olduğu  görülmüştür.  

Tablo  3  

Öğrencilerin  Öğrenim  Gördükleri  Programlara  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Program  Adı   N   %  

Alman  Dili  Eğitimi  A.B.D.   56   18.1  

Biyoloji  Eğitimi  A.B.D.   22   7.1  

Fizik  Eğitimi  A.B.D.   21   6.8  

Fransız  Dili  Eğitimi  A.B.D.   28   9.0  

İngiliz  Dili  Eğitimi  A.B.D.   61   19.7  

Kimya  Eğitimi  A.B.D.   23   7.4  

Matematik  Eğitimi  A.B.D.   19   6.1  

Rehberlik  ve  Psikolojik  Danışmanlık  A.B.D.   80   25.8  

Toplam   310   100  

  

Öğrencilerin  “Kişisel  bilgisayarınız  var  mı?”  sorusuna  verdikleri  cevaba  
göre  dağılımları.  

Tablo  4’de  görüldüğü  gibi  çalışmaya  katılan  228  (%  73.5)  öğrencinin  kişisel  

bilgisayarının   olduğu,   82   (%   26.5)   öğrencinin   ise   kişisel   bilgisayarının   olmadığı  

görülmektedir.  Buna  göre  çalışmaya  katılan  öğrencilerin  büyük  bölümünün  (%  73.5)  

kişisel  bilgisayar  sahibi  olduğu  söylenebilir.  
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Tablo  4  

Öğrencilerin  “Kişisel  Bilgisayarınız  Var  Mı?”  Sorusuna  Verdikleri  Cevaba  Göre  

Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Kişisel  Bilgisayarınız  Var  
Mı?  

   N   %  

Var      228   73.5  

Yok      82   26.5  

Toplam      310   100  

  

Öğrencilerin   “İnternet   bağlantısı   olan   akıllı   telefonunuz   var   mı?”  
sorusuna  verdikleri  cevaba  göre  dağılımları.  

Tablo  5’de  görüldüğü  gibi  çalışmaya  katılan  278  (%  89.7)  öğrencinin  internet  

bağlantısı  olan  akıllı  telefonu  olduğu,  32  (%  10.3)  öğrencinin  ise  internet  bağlantısı  

olan  akıllı  telefonu  olmadığı  görülmektedir.  Buna  göre  çalışmaya  katılan  öğrencilerin  

büyük   bölümünün   (%   89.7)   internet   bağlantısı   olan   akıllı   telefonu   sahibi   olduğu  

söylenebilir.  

Tablo  5  

Öğrencilerin  “İnternet  Bağlantısı  Olan  Akıllı  Telefonunuz  Var  Mı?”  Sorusuna  

Verdikleri  Cevaba  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Akıllı  Telefon  Durumu   N   %  

Var      278   89.7  

Yok      32   10.3  

Toplam      310   100  

  

Öğrencilerin   “E-öğrenme   ortamındaki   derslere   erişim   sağlarken  
kullandığınız  cihaz  hangisidir?”  sorusuna  verdikleri  cevaba  göre  dağılımları.  

Tablo   6’da   görüldüğü   gibi   çalışmaya   katılan   186   (%   60.0)   öğrencinin   e-

öğrenme   ortamındaki   derslere   katılmak   için   dizüstü   bilgisayar   kullandığı,   63   (%  

20.3)  öğrencinin  masaüstü  bilgisayar  kullandığı,  54  (%  17.4)  öğrencinin  akıllı  telefon  

kullandığı   ve   7   (%   2.3)   öğrencinin   tablet   kullandığı   görülmektedir.   Buna   göre  
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çalışmaya  katılan  öğrencilerin  büyük  bölümünün  (%  60.0)  e-öğrenme  ortamındaki  

derslere  katılmak  için  dizüstü  bilgisayar  kullandıkları  söylenebilir.  

Tablo  6  

Öğrencilerin  “E-öğrenme  Ortamındaki  Derslere  Erişimde  Bulunurken  Kullandığınız  

Cihaz  Hangisidir?”  Sorusuna  Verdikleri  Cevaba  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Kullanılan  Cihaz   N   %  

Akıllı  Telefon      54   17.4  

Dizüstü  Bilgisayar      186   60.0  

Masaüstü  Bilgisayar      63   20.3  

Tablet      7   2.3  

Toplam      310   100  

  

Öğrencilerin   “E-öğrenme   ortamındaki   derslere   nereden   ulaşım  
sağlıyorsunuz?”  sorusuna  verdikleri  cevaba  göre  dağılımları.  

Tablo   7’de   görüldüğü   gibi   çalışmaya   katılan   148   (%   47.7)   öğrencinin   e-

öğrenme  ortamındaki  derslere  evden,  60  (%  19.4)  öğrencinin  özel  yurttan,  57  (%  

18.4)   öğrencinin   üniversite   yurdundan,   24   (%   7.7)   öğrencinin   kütüphanedeki  

bilgisayar   laboratuarından,   14   (%   4.5)   öğrencinin   bölüm/fakülte   bilgisayar  

laboratuarından,   7   (%   2.3)   öğrencinin   ise   internet   kafeden   erişim   sağladığı  

görülmektedir.  Buna  göre  çalışmaya  katılan  öğrencilerin  büyük  bölümünün  (%  47.7)  

e-öğrenme  ortamındaki  derslere  evlerinden  erişim  sağladığı  görülmektedir.  
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Tablo  7  

Öğrencilerin  “E-öğrenme  Ortamındaki  Derslere  Nereden  Ulaşım  Sağlıyorsunuz?”  

Sorusuna  Verdikleri  Cevaba  Göre  Frekans  ve  Yüzde  Dağılımı  

Ulaşım  Sağlanan  Yer   N   %  

Ev      148   47.7  

Özel  Yurt      60   19.4  

Üniversite  Yurdu      57   18.4  

Kütüphanedeki  Bilgisayar  Lab.      24   7.7  

Bölüm/Fakülte  Bilgisayar  Lab.      14   4.5  

İnternet  Kafe      7   2.3  

Toplam      310   100  

Araştırma  Modeli  

Bu  araştırmada  hipotetik  olarak  kurulan  modeldeki  değişkenler  ve  modelde  

öngörülen  değişkenler  arası  etkiler  Şekil  4’de  görülmektedir.  Şekil  4  incelendiğinde,  

öz-yeterlilik   (ÖY),   yapılandırılmış   ders   içeriği   (YDİ),   öznel   norm   (ÖN)   ve   sistem  

erişilebilirliği  (SE)  değişkenlerinin  yarar  algısı  (YA)  ve  kullanım  kolaylığı  algısı  (KKA)  

üzerinde   olası   etkilerinin   olabileceği   görülmektedir.   Yarar   algısı   (YA),   kullanım  

kolaylığı   algısı   (KKA)   ve   davranışsal   niyet   (DN)   değişkenlerinin   Teknoloji   Kabul  

Modeli’nde  asıl  değişkenler  olması  dolayısıyla  harici  değişkenlerle  asıl  değişkenler  

arasındaki   ilişki  özellikle  korunmuştur.  Böylece  7  boyut  ve  11   farklı  olası   ilişkiden  

oluşan  hipotetik  model  kurulmuştur.  

Bu  modelde   (Şekil   4)   kesiksiz   çizgilerle   ifade   edilen   her   bir   yol  muhtemel  

ilişkilere,   farklı   bir   ifadeyle   araştırma   hipotezlerine   karşılık   gelmektedir.   Kesiksiz  

çizgilerle   ifade   edilen   tüm   olası   ilişkiler,   araştırmanın   giriş   bölümünde   araştırma  

hipotezleri  içinde  de  ifade  edilmiştir.  

Bu  araştırmada  hipotetik  olarak  kurulan  modeldeki  değişkenlere  ve  modelde  

ön  görülen  değişkenler  arası  ilişkilere,  bu  çalışmanın  kuramsal  temellerinde  yer  alan  

kuram  ve  model  üzerinden  yapılan  alanyazın   taraması  neticesinde  Kang  ve  Shin  

(2015)  tarafından  geliştirilen  model  sayesinde  karar  verilmiştir.    
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Şekil  4.  Araştırma  modeli  

Veri  Toplama  Aracı  

Eş  zamanlı  sanal  sınıf  kabul  ölçeği.  

Bu   çalışmada,   TKM   (Davis,   1989)   temel   alınarak   genişletilen   Eş   Zamanlı  

Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği  (E-SSKÖ)  Türkçeye  uyarlanarak  test  edilmiştir.  Eş  Zamanlı  

Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği,   kişisel   bilgi   formu   ve   ölçek  maddeleri   olmak   üzere   iki  

aşamadan  oluşmaktadır.  

Kişisel  bilgi  formu.  Kang  ve  Shin  (2015)  tarafından  geliştirilen  Kişisel  Bilgi  
Formu  (EK-A)  üniversite  öğrencilerin  demografik  bilgilerini  almayı  amaçlayan  yedi  

sorudan   oluşmaktadır.   Demografik   bilgiler   kısmında   öğrencilerin   yaş,   cinsiyet,  

bölüm,  sahip  oldukları  cihazlar  ve  eş  zamanlı  sanal  sınıflara  erişim  sağladıkları  yer  

bilgileri  ile  ilgili  sorulara  yer  verilmiştir.  

Ölçek  maddeleri.  Ölçek,  Kang  ve  Shin  (2015)  tarafından  eş  zamanlı  sanal  
sınıfların   bir   yenilik   olarak   kabul   edilme   ve   kullanım   niyetlerini   ortaya   koymak  

amacıyla  geliştirilmiştir.  Toplam  24  madde  olan  ölçek;;  Öz-Yeterlilik  (ÖY  -  3  madde),  

Yapılandırılmış  Ders  İçeriği  (YDİ  -  3  madde),  Öznel  Norm  (ÖN  -  3  madde),  Sistem  

Erişilebilirliği  (SE  -  4  madde),  Yarar  Algısı  (YA  -  4  madde),  Kullanım  Kolaylığı  Algısı  

(KKA   -   4   madde)   ve   Davranışsal   Niyet   (DN   -   4   madde)   olmak   üzere   toplam   7  

boyuttan  meydana  gelmiştir.  

Kang   ve  Shin   (2015)   tarafından  üniversite   öğrencilerinin   eş   zamanlı   sanal  

sınıfları  kabulünü  belirlemek  için  ilgili  alanyazın  incelenmiş  ve  Tablo  8’deki  boyutlar  
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ve   madde   ifadeleri   temel   alınarak,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   kapsamında   yeniden  

düzenlenmiştir.   Ölçeğin   madde   ifadeleri   5’li   Likert   (1-   kesinlikle   katılmıyorum,   5-  

kesinlikle   katılıyorum)   derecelendirme   şeklindedir.   Ölçekte   ters   madde  

bulunmamaktadır.  

Araştırma  sürecinde  veri  toplama  aracı  olarak  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  

Ölçeği  (E-SSKÖ)  Türkçeye  uyarlanarak  test  edilmiştir.  Bu  araştırmada  veri  toplamak  

amacıyla  kullanılan  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği’nin  her  bir  boyutunun  adı,  

kim  tarafından  geliştirildiği,  ölçtüğü  niteliği  ve  madde  sayısı  Tablo  8’de  gösterilmiştir.  

Tablo  8    

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği’nin  (E-SSKÖ)  Boyutları,  Madde  Sayıları  ve  

Geliştiricileri  

Boyutlar   Madde  
Sayısı   Geliştirenler  

Öz-yeterlilik  (ÖY)   3   Bandura  (1977)  
Yapılandırılmış  Ders  İçeriği  
(YDİ)   3   DeLone  ve  McLean  (2003);;  Sharp  (2004)  

Öznel  Norm  (ÖN)   3   Ajzen  (1991);;  Park  vd.,  (2012)  
Sistem  Erişilebilirliği  (SE)   4   Park  vd.,  (2012)  

Yarar  Algısı  (YA)   4   Davis  (1989);;  Davis  vd.,  (1989);;  Venkatesh  ve  
Davis,  (2000)  

Kullanım  Kolaylığı  Algısı  (KKA)   4   Davis  (1989);;  Davis  vd.,  (1989);;  Venkatesh  ve  
Davis  (2000)  

Davranışsal  Niyet  (DN)   3   Davis  (1989);;  Davis  vd.,  (1989);;  Venkatesh  ve  
Davis  (2000)  

  

Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği   formu;;   harici   değişkenleri,  

(a)öğrencilerin  öz-yeterliliğini  ölçmek  için,  Bandura  (1977)  tarafından  geliştirilen  öz-

yeterlilik   ölçeği,   (b)yapılandırılmış   ders   içeriğini   ölçmek   için   DeLone   ve  McLean  

(2003)   ile   Sharp   (2004)   tarafından   geliştirilen   yapılandırılmış   ders   içeriği   ölçeği,  

(c)öznel  normu  ölçmek  için  Ajzen  (1991)  ile  Park  ve  arkadaşları  (2012)  tarafından  

geliştirilen   öznel   norm   ölçeği,   (d)sistem   erişilebilirliğini   ölçmek   için   Park   ve  

arkadaşları  (2012)  tarafından  geliştirilen  sistem  erişilebilirliği  ölçeği,  Kang  ve  Shin  

(2015)   tarafından   harici   değişkenler   olarak   TKM’nin   asıl   değişkenlerine   dahil  

edilmiştir.    

Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği   formu;;   TKM   asıl   değişkenleri;;  

(e)üniversite  öğrencilerinin  yarar  algısını  ölçmek   için  Davis  ve  arkadaşları   (1989)  
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tarafından   geliştirilen   yarar   algısı   ölçeği,   (f)üniversite   öğrencilerinin   kullanım  

kolaylığı  algılarını  ölçmek  için  Davis  ve  arkadaşları  (1989)  ile  Venkatesh  ve  Davis  

(2000)   tarafından   geliştirilen   kullanım   kolaylığı   algısı   ölçeği,   (g)üniversite  

öğrencilerinin   davranışsal   niyetlerini   ölçmek   için   Davis   ve   arkadaşları   (1989)   ile  

Venkatesh  ve  Davis  (2000)  tarafından  geliştirilen  davranışsal  niyet  ölçeği  Kang  ve  

Shin  (2015)  tarafından  çalışma  kapsamında  eş  zamanlı  sanal  sınıfa  uyarlanmıştır.  

Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Ölçeği,   Kang   ve   Shin   (2015)   tarafından   Güney  

Kore’de   bir   üniversitede   öğrenim   gören   251   öğrenciye   uygulanmıştır.   Bu  

öğrencilerin  %   37.1’i   erkek,  %   62.9’u   kadındır.   Araştırmacılar   tarafından   ölçeğin  

yakınsak,  ıraksak  geçerlilik  analizleri,  birleşik  güvenirlik  analizi  ve  doğrulayıcı  faktör  

analizi   yapılmıştır.  Bu  analiz  sonuçlarına  göre,  ölçekteki   faktör  yüklerinin  0.75   ile  

0.96   arasında,   birleşik   güvenirliliğin   0.82   ile   0.97   arasında,   açıklanan   ortalama  

varyansın  ise  0.74  ile  0.89  arasında  olduğu  görülmüştür.  Buna  ek  olarak,  korelasyon  

matrisindeki   faktör   değerleri   incelendiğinde,   açıklanan   ortamala   varyans  

değerlerinin   karekökleri   0.87   ile   0.94  arasında   arasında   değişmektedir   (Kang   ve  

Shin,  2015).  

Ölçeğin  Uyarlama  Çalışması  

Bu   bölümde   E-SSKÖ   ölçeğinin   uyarlanma   sürecine   ilişkin   bilgilere   yer  

verilirken,   araştırmanın   uygulama   süreci   bölümünde   veri   toplama   süreci   ile   ilgili  

bilgilere   yer   verilmektedir.   E-SSKÖ’nin   psikometrik   özelliklerini   belirlemek   üzere  

gerçekleştirilen   istatistiksel   analizler   SPSS   ve   LISREL   8.00   paket   programlarıyla  

yapılmıştır.  En  düşük  anlamlılık  düzeyi  için  p<.05  düzeyi  kullanılmıştır.  

Dilsel  eşdeğerlik.  Kang  ve  Shin  (2015)  tarafından  İngilizce  olarak  geliştirilen  
Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği   (E-SSKÖ)   Türkçeye   ve   Türk   kültürüne  

uyarlanmıştır.  Bir  ölçeğin  yalnızca  başka  dile  çevrilip  kullanılması  yerine  o  ölçekle  

ilgili   temel  psikometrik   işlemlerin  (geçerlik,  güvenirlik)  de  yapılması  süreci  ölçeğin  

başka  dil  ve  kültürlere  uyarlanması  olarak  bilinmektedir.    

Ölçeğin   uyarlama   çalışması   kapsamında   Hambleton   ve   Patsula   (1999),  

tarafından   önerilen   adımlar   takip   edilmiştir.   İlk   adımda   ölçeği   geliştiren  

araştırmacılar  ile  e-posta  yoluyla  iletişime  geçilerek  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  

Ölçeği’nin  uyarlama  çalışması  için  gerekli  izinler  alınmıştır  (Ek-F)  ve  ölçeğin  orijinal  

formu  temin  edilmiştir.  Bilgisayar  ve  Öğretim  Teknolojileri  Eğitimi  alanında  doktora  
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derecesine   sahip   ve   İngilizce   dilbilgisi   yeterliliği   olan   5   uzmandan   orijinal   formu  

Türkçeye   çevirmeleri   istenmiştir.   Türkçeye   çevirisi   yapılan   ölçek   maddeleri  

araştırmacı   tarafında   incelenmiş   ve   ortak   yönleri   dikkate   alınarak   tek   bir   form  

oluşturulmuştur.   Sonrasında   3   farklı   Bilgisayar   ve   Öğretim   Teknolojileri   Eğitimi  

alanında  doktora  derecesine  ve  İngilizce  dilbilgisi  yeterliliğine  sahip  uzmandan  bu  

formu   İngilizceye   çevirmeleri   istenmiştir.   Farklı   uzmanlardan   gelen   çeviriler   ile  

orijinal   formdaki   maddeler   karşılaştırılmıştır.   Karşılaştırma   yaparken   maddelerin  

doğru   anlamı   verdiklerine   emin   olunduktan   sonra   Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul  

Ölçeği  taslak  formuna  son  şekli  verilmiştir.  

Ölçeğin  pilot  uygulama  formu  47  Bilgisayar  ve  Öğretim  Teknolojileri  Eğitimi  

Bölümü  3.  sınıf  öğrencisine  uygulanarak  maddelerin  anlaşılabilirliği  hakkında  dönüt  

alınmıştır.   Dönütler   ışığında   maddeler   son   kez   düzenlenmiş   ve   veri   toplama  

sürecine  hazır  hâle  getirilmiştir.  

Yapı   geçerliği.   E-SSKÖ’nin   Türkçe   formunun   son   şekli   5’li   Likert   (1:  
Kesinlikle  Katılmıyorum;;  5:  Kesinlikle  Katılıyorum)  biçiminde  hazırlanmıştır.  Türkçe  

formun   araştırma   grubundaki   öğrencilere   uygulanmasından   elde   edilen   verilerin  

yapı  geçerliliğinin  sınanması  için  temel  bileşenler  açımlayıcı  faktör  analizi  (AFA)  ve  

en  çok  olabilirlik  yöntemi  iledoğrulayıcı  faktör  analizi  (DFA)  kullanılmıştır.  

Açımlayıcı   ve   doğrulayıcı   faktör  analizine  başlamadan  önce,   verinin   faktör  

analizi  için  uygun  olup  olmadığının  belirlenebilmesi  için,  Kaiser-Meyer-Olkin  (KMO)  

örneklem  uygunluğu  testi  ve  Bartlett’in  Küresellik  Testi  yapılmıştır.  KMO  örneklem  

uygunluğu  testi  ve  Bartlett’in  Küresellik  Testi  sonuçları  Tablo  9’da  gösterilmektedir.  

Tablo  9    

KMO  ve  Bartlett  Testleri  Sonuçları  

Kaiser-Meyer-Olkin  (KMO)  Örneklem  Uygunluğu  Değeri   .796  

Bartlett’in  Küresellik  Testi  
Yaklaşık  Ki-Kare  Değeri  (χ')   3075.599  
Serbestlik  Derecesi  (sd)   276  
Anlamlılık  Seviyesi  (sig.)   .000  

 

Tablo   9’daki   sonuçlara   bakıldığında,   KMO   örneklem   uygunluğu   değerinin  

0,796  ve  Bartlett’in  küresellik   testinin  anlamlılık  seviyesinin   .000  çıkması   (p<.05),  

verinin  faktör  analizi  için  uygun  olduğunu  göstermektedir.  KMO  değerinin  0.50’den  

büyük   olması,   veri   kümesinin   faktörlenebilmesine   olanak   sağlamaktadır   (Field,  
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2005).   Bartlett’in   küresellik   testinin   istatistiksel   olarak   anlamlı   olması   da,   faktör  

analizinin  bir  ön  koşuludur   (Tatlıdil,  2002).  Özdamar   (2004),   faktör  analizinin  veri  

grubuna   uygulanıp   sağlıklı   sonuçlar   alınabilmesi   için,   değişkenler   arasındaki  

korelasyonların  orta  ya  da  yüksek  seviyede  olması  gerektiğini  belirtmiştir  (Aktaran:  

Dağhan,  2014).  

Verilerin  faktör  analizi  için  uygunluğu  belirlendikten  sonra,  ölçek  maddelerinin  

yapı  geçerliği  açımlayıcı  faktör  analizi  (AFA)  ve  doğrulayıcı  faktör  analizi  (DFA)  ile  

sınanmıştır.   Öncelikle   AFA   ile   öğrencilerinden   elde   edilen   verilerle   ölçeğin   yedi  

faktörlü   yapısının   ortaya   konulup   konulmadığı   belirlenmeye   çalışılmıştır.  AFA’nın  

temel  amacı  ölçeğe  ait  maddelerin  hangi   faktörler  altında  yüklere  sahip  olduğunu  

belirlemektir  (Tabachnick  ve  Fidel,  2013).  

DFA,  ölçek  geliştirme  çalışmalarında  sıklıkla  kullanılmaktadır  (Brown,  2006).  

E-SSKÖ’nün  faktör  yapısının  Türk  öğrencilerden  elde  edilen  veriler  için  doğrulanıp  

doğrulanmadığını   belirlemek   amacıyla   DFA   yapılmıştır.   DFA,   daha   önceden  

kuramsal   veya   görgül   dayanaklara   göre   tanımlanmış   ve   sınırlandırılmış   faktör  

yapısının  olması  durumunda  açımlayıcı   faktör  analizi   (AFA)  yerine  önerilmektedir  

(Brown,   2006;;   Kline,   2011;;   Tabachnick   ve   Fidel,   2013).   Model-veri   uyumunu  

inceleyen  DFA’da  değişkenler  arasındaki   ilişkiye  yönelik  kurulan  varsayımlar   test  

edilmektedir  (Kline,  2011;;  Tabachnick  ve  Fidel,  2013).    

Uyarlama   çalışması   yapılan   E-SSKÖ’nün   yapı   geçerliliğini   belirlemek  

amacıyla  veriler  öncelikle  açımlayıcı  faktör  analizi   ile  incelenmiş,  daha  sonra  elde  

edilen  faktör  yapısının  araştırmanın  çalışma  grubu  için  doğrulanıp  doğrulanmadığını  

belirlemek  amacıyla  doğrulayıcı  faktör  analizi  yapılmıştır.  

Açımlayıcı   faktör   analizi.   Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Ölçeği   ile   elde  
edilen   verilere   temel   bileşenler   açımlayıcı   faktör   analizi   yapılmıştır.   Maddelerin  

faktör  yükleri  ve  faktör  öz  değerleri  varimax  döndürme  uygulanarak  hesaplanmıştır. 
Tabachnick  ve  Fidell  (2013)  faktör  analizi  yapılabilmesi  için  katılımcı  sayısının  en  az  

300   olması   gerektiğini   belirtmişlerdir.   Dolayısıyla,   faktör   analizi   yapmak   için  

çalışmadaki   öğrencilerin   sayısal   olarak   yeterli   (N=310)   olduğu   görülmektedir.   24  

maddeden  oluşan  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği’ne  açımlayıcı  faktör  analizi  

uygulanmıştır.  Analizin  sonucunda  faktörler  altındaki  yük  değerlerine  bakılmıştır.  Öz  

değeri   (eigenvalue)   1’den   büyük   olan   (1.692,   1.246,   1.495,   5.133,   3.344,   1.898,  
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1.926)  7  faktör  oluştuğu  görülmüştür.  Ortaya  çıkan  7  faktörden  3  maddeden  oluşan  

birinci   faktör   (ÖY)   toplam  varyansın  %  7.05’sini,  3  maddeden  oluşan   ikinci   faktör  

(YDİ)  toplam  varyansın  %  5.19’sini,  3  maddeden  oluşan  üçüncü  faktör  (ÖN)  toplam  

varyansın  %  6.22’sini,  4  maddeden  oluşan  dördüncü  faktör  (SE)  toplam  varyansın  

%  21.38’sını,  4  maddeden  oluşan  beşinci  faktör  (YA)  toplam  varyansın  %  13.93’ini,  

4   maddeden   oluşan   altıncı   faktör   (KKA)   toplam   varyansın   %   7.91’unu   ve   3  

maddeden  oluşan  yedinci  faktör  (DN)  toplam  varyansın  %  8.023’ünü  açıklamıştır.  

Buna  göre  ortaya  çıkan  7  faktör  toplam  varyansın  %  69.725’ini  açıklamaktadır.   

Tablo  10’daki  faktör  analizi  sonuçlarına  göre;;  “Öz-yeterlilik”  faktörü  altında  3  

madde   bulunmakta   ve   maddelerin   yük   değerleri   0.738   ile   0.882   arasında,  

“Yapılandırılmış  Ders   İçeriği”   faktörü  altında  3  madde  bulunmakta  ve  maddelerin  

yük  değerleri  0.756  ile  0.828,  “Öznel  Norm”  faktörü  altında  3  faktör  bulunmakta  ve  

maddelerin   yük   değerleri   0.753   ve  0.874  arasında,   “Sistem  Erişilebilirliği”   faktörü  

altında  4  madde  bulunmakta  ve  maddelerin  yük  değerleri  0.712  ile  0.826  arasında,  

“Yarar   Algısı”   faktörü   altında   4   madde   bulunmakta   ve  maddelerin   yük   değerleri  

0.730   ile   0.818   arasında,   “Kullanım   Kolaylığı   Algısı”   faktörü   altında   4   madde  

bulunmakta   ve  maddelerin   yük   değerleri   0.733   ile   0.781   arasında,   “Davranışsal  

Niyet”   faktörü   altında   3   madde   bulunmakta   ve   madde   yükleri   0.813   ve   0.887  

arasında  değişmektedir.  

Açımlayıcı   faktör   analizi   sonucunda   7   (Öz-Yeterlilik,   Yapılandırılmış   Ders  

İçeriği,  Öznel  Norm,  Sistem  Erişilebilirliği,  Yarar  Algısı,  Kullanım  Kolaylığı  Algısı,  

Davranışsal   Niyet)   faktör   ve   24  maddeden   elde   edilen   yapının   doğrulanması   ve  

veriler   arasındaki   ilişkilerin   kuramsal   yapı   tarafından   ne   derece   açıklandığını  

incelemek   için   doğrulayıcı   faktör   analizi   (DFA)   yapılmıştır.  E-SSKÖ’nün  madde   -  

yapı   bağıntılarına   ilişkin   modelin   standartlaştırılmış   DFA   çözümleri   Şekil   5’te  

verilmiştir.  Ölçeğin  yapısına  ilişkin  olarak  𝑥'/𝑠𝑑	    değeri  1.86  olarak  hesaplanmıştır.  

Bu   değerin   iki   veya   altında   olması   iyi   uyum   değeri   olduğunu   göstermektedir  

(Şimşek,  2007).  Bununla  beraber,    RMSEA  (Yaklaşık  Hataların  Ortalama  Karekökü  

-   Root   Mean   Square   Error   of   Approximation),   NNFI   (Normlaştırılmamış   Uyum  

İndeksi  -  Non-normed  Fit  Index),  NFI  (Normlaştırılmış  Uyum  İndeksi  -  Normed  Fit  

Index),  CFI  (Karşılaştırmalı  Uyum  İndeksi-Comparative  Fit  Index),  GFI  (İyilik  Uyum  

İndeksi   -  Goodness  of   Fit   Index),   AGFI   (Ayarlanabilen  Uyum   İndeksi   -   Adjusted  

Goodness  of  Fit  Index),  IFI  (Artan  Uyum  İndeksi  -  Incremental  Fit  Index)    ve  S-RMR  
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(Standardize  Edilmiş  Hataların  Ortalama  Karelerinin  Karekökü  -  Standardized  Root  

Mean  Square  Residual)  gibi  diğer  uyum  iyiliği  indeksleri  sonuçlarına  da  bakılmıştır.  

Ortaya   çıkan   sonuçlara   göre   NNFI   (0.95),   CFI   (0.96)   ve   IFI   (0.96)   değerlerine  

bakıldığında  iyi  uyum  değerlerine  sahip  olduğu  görülmektedir.  RMSEA  (0.052),  NFI  

(0.91),  GFI  (0.90)  ve  S-RMR  (0.056)  değerleri  incelendiğinde  kabul  edilebilir  uyum  

değerlerine   sahip   oldukları   belirlenmiştir   (Schermelleh-Engel,   Moosbrugger   ve  

Müller,  2003).  

Tablo  10    

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeline  İlişkin  Faktör  Yükleri  

  
Faktör  
  

Madde  

Faktör  Yükleri  
  

1	   2	   3	   4	   5	   6	   7	  

  
ÖY  

  

M1   0.864                    
M2   0.882                    
M3   0.738                    

  
YDİ  

  

M4      0.756                 
M5      0.828                 
M6      0.802                 

  
ÖN  

  

M7         0.809              

M8         0.874              
M9         0.753              

SE  
  

M10            0.773           
M11            0.807           
M12            0.826           
M13            0.712           

YA  
  

M14               0.730        
M15               0.774        
M16               0.818        
M17               0.810        

KKA  
  

M18                  0.739     
M19                  0.735     
M20                  0.781     
M21                  0.733     

DN  
  

M22                     0.828  
M23                     0.887  
M24                     0.813  
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Şekil   5.   E-SSKÖ’nün   madde-yapı   bağıntılarına   ilişkin   ilişkili   7   faktörlü   modelin  

standartlaştırılmış  dfa  çözümleri    
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Geçerlilikten  bahsedebilmek  için  yalnızca  yapısal  bir  uygunluk  yeterli  değildir.  

Yapısal  geçerlilik   testinden  sonra  yakınsak  (convergent)  ve   ıraksak  (discriminant)  

geçerliliklerin   de   test   edilmesi   büyük   önem  arz   etmektedir   (Yaşlıoğlu,   2017).   Bu  

yüzden  E-SSKÖ’nin  yapı  geçerliğini   test  etmek   için  yakınsak  ve   ıraksak  geçerlilik  

çalışması  da  yapılmıştır.  Fornell  ve  Larcker  (1981)   tarafından  önerilen  güvenirlik,  

bileşik  güvenirlik  ve  ortalama  varyans  kullanılarak  E-SSKÖ’nün  yakınsak  geçerliği  

değerlendirilmiştir.  

Yapı  geçerliliğini   ispatlamak  için  kullanılan  bu  yöntemde  her  faktörden  elde  

edilen   açıklanan   ortalama   varyans   (AOV)   değerleri   esas   alınmaktadır.   AOV  

değerlerinin   0.50’nin   üzerinde   olması   yakınsak   geçerliğinin   sağlandığını  

göstermektedir   (Fornell   ve   Larcker,   1981).   Yakınsak   geçerlik   değerinin,   AOV  

değerlerinden  küçük  olması  ve  0.5  değerinden  büyük  olması  gerekmektedir.  AOV,  

DFA   sonrası   ortaya   çıkan  modelde,   her   bir   boyut   için   o   boyutta   yer   alan   faktör  

yüklerinin  karesi  alınıp  elde  edilen  değerlerin  aritmetik  ortalaması  hesaplanarak  elde  

edilmektedir.  

Buna   göre,   E-SSKÖ’nün   yakınsak   geçerliğinin   sağlandığı  

söylenebilmektedir.   AOV   değerlerinin   karekökleri   ve   faktörler   arasındaki   ilişki  

katsayıları   Tablo   11’de   verilmiştir.   Iraksak   geçerlik   için,   her   boyuta   ait   AOV  

değerlerinin  kareköklerinin  alınmasıyla  elde  edilen  değerlerin,  söz  konusu  boyutun  

diğer  boyutları  ile  arasındaki  korelasyonundan  yüksek  ve  0.50  ölçütünün  üzerinde  

olması  şartı  aranmaktadır  (Fornel  ve  Larcker,  1981).  

Tablo  11’de  E-SSKÖ’nün  boyutları  arasındaki  korelasyon  ve  her  bir  boyuta  

ait  AOV  için  elde  edilen  karekök  değerleri  sunulmaktadır.  Tablo  11’deki  sonuçlara  

bakıldığında,   her   bir   boyut   için   hesaplanan   karekök   AOV   değerinin,   söz   konusu  

boyutun   diğer   boyutlar   ile   arasındaki   korelasyondan   yüksek   ve   0.50   ölçütünün  

üzerinde  olduğu  görülmektedir.  Bu  bulgulara  göre,  ESSKÖ’nün  ıraksak  geçerliğinin  

sağlandığı  söylenebilir.  

Tablo  11’de  verilen  faktör  değerlerine  bakıldığında,  AOV  değerlerinin  karekök  

değerlerinin  0.72  ile  0.83  arasında,  faktörler  arasındaki  ilişki  katsayılarının  ise  0.01  

ile  0.46  arasında  değişmekte  olduğu  görülmektedir.  Bu  değerlere  göre,  Fornell  ve  

Larcker’in   (1981)   tavsiyeleri   doğrultusunda   E-SSKÖ’nün   ıraksak   geçerliğinin  

sağlandığı  görülmektedir.  
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Tablo  11    

E-SSKÖ’nin  Açıklanan  Ortalama  Varyans  Değerlerinin  Karekökü  ve  Gizil  

Değişkenler  Arasındaki  İlişki  Katsayıları  

Boyutlar  
E-SSKÖ  Alt  Boyutlar  Arasındaki  Korelasyon  

ÖY   YDİ   ON   SE   YA   KKA   DN  

Öz-yeterlilik  (ÖY)   0.80*                    
Yapılandırılmış  Ders  İçeriği  (YDİ)   0.21   0.72*                 
Öznel  Norm  (ÖN)   0.02   0.15   0.75*              
Sistem  Erişilebilirliği  (SE)   0.37   0.34   0.01   0.73*           
Yarar  Algısı  (YA)   0.06   0.21   0.35   0.08   0.75*        
Kullanım  Kolaylığı  Algısı  (KKA)   0.33   0.33   0.19   0.31   0.22   0.74*     
Davranışsal  Niyet   0.05   0.07   0.41   0.19   0.46   0.27   0.83*  

*  Koyu  punto  ile  verilen  diyagonal  değerler,  AOV  değerinin  karekökleridir.    

Güvenirlik  başlığı  altında  verilen  Tablo  12’ye  bakıldığında  AOV  değerlerinin  

0.51  ve  0.62  arasında  değiştiği  ve  yapısal  güvenirlik  katsayılarının  AOV  değerlerinin  

altında   olmadığı   görülmektedir.   Dolayısıyla,   Fornell   ve   Larcker’ın   (1981)   önerisi  

doğrultusunda   ESSKÖ’nin   yakınsak   geçerliğinin   sağlandığı   söylenebilir.   Ölçeğin  

istenilen  yapıyı  ölçüp  ölçmediğine  ilişkin  yapı  geçerliği;;  yakınsak  geçerlik  ve  ıraksak  

geçerlik   teknikleri   ile   incelenmiştir.   Yakınsak   geçerlik   için   faktör   yüklerinin   ve  

açıklanan   ortalama   varyans   (AOV)   değerlerinin   0.50   değerinden   büyük   olup  

olmadığı  belirlenmiştir.  

Güvenirlik.  Günümüzde   en   çok   kullanılan   güvenirlik   testlerinden   biri   olan  
Cronbach   Alfa   iç   tutarlılık   katsayısı   (Cronbach,   1951)   E-SSKÖ’ye   uygulanarak  

yapısal  güvenirlik  katsayısı  hesaplanmıştır.  Cronbach  alfa  testi,  ölçek  maddelerinin  

iç  tutarlılığını  veya  ortalama  korelasyonunu  belirleyerek  güvenirlik  katsayısı  ortaya  

koymaktadır   (Santos,   1999).   Yapılan   test   sonucu   elde   edilen   Cronbach   Alfa  

güvenirlik  katsayısı  ve  açıklanan  ortalama  varyans  katsayıları  faktör  bazında  Tablo  

12’de  sunulmuştur.  Nunnally  (1978)  0.7  ve  üzeri  katsayı  değerlerinin  kabul  edilebilir  

düzeyde  olduğunu  ancak  alanyazında  bazı  çalışmalarda  daha  düşük  değerlerin  de  

yer   aldığını   belirtmiştir.   Tablo   12’deki   faktörlerin   Cronbach   alfa   güvenirlik  

katsayılarına  bakıldığında  öz-yeterliliğin  0.82,  yapılandırılmış  ders   içeriğinin  0.76,  

öznel   normun   0.79,   sistem   erişilebilirliğinin   0.81,   yarar   algısının,   0.82,   kullanım  

kolaylığı   algısının   0.77   ve   davranışsal   niyetin   0.86   olduğu   görülmektedir.   Bu  

değerler   0.77   ile   0.86   arasında   değiştiğinden   dolayı   E-SSKÖ’nin   iç   tutarlılığının  

geçerli  ve  güvenilir  olduğu  söylenebilir.    
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Tablo   12’deki   faktörlerin   birleşik   güvenirlik   katsayılarına   bakıldığında   öz-

yeterliliğin   0.83,   yapılandırılmış   ders   içeriğinin   0.76,   öznel   normun   0.79,   sistem  

erişilebilirliğinin   0.82,   yarar   algısının   0.83,   kullanım   kolaylığı   algısının   0.78   ve  

davranışsal  niyetin  0.87    olduğu  görülmektedir.  Bu  katsayı  değerleri  Bagozzi  ve  Yi  

(1988)  tarafından  belirlenen  0.60  kritik  değerini  aştığından  dolayı  yapı  güvenirliğin  

sağlandığı  söylenebilir.  

Tablo  12    

E-SSKÖ’nün  AOV  Değerleri,  Cronbach  Alfa  Katsayı  Değerleri  ve  Birleşik  

Güvenirlik  Değerleri  

Boyutlar   AOV    
(>0.50)  

𝜶	  
(>0.50)  

𝝎  
(>0.70)	  

Öz-yeterlilik  (ÖY)   0.62   0.82   0.83  
Yapılandırılmış  Ders  İçeriği  (YDİ)   0.51   0.76   0.76  
Öznel  Norm  (ÖN)   0.56   0.79   0.79  
Sistem  Erişilebilirliği  (SE)   0.53   0.81   0.82  
Yarar  Algısı  (YA)   0.57   0.82   0.83  
Kullanım  Kolaylığı  Algısı  (KKA)   0.55   0.77   0.78  
Davranışsal  Niyet  (DN)   0.69   0.86   0.87  

  

Araştırma  Verilerinin  Betimsel  İstatistikleri  

E-SSKÖ   ile   çalışma   grubunda   bulunan   öğrencilerden   toplanan   verilerin  

analiz  edilmesi  sonucunda  elde  edilen  ortalama  ve  standart  sapma  verileri  Tablo  

13’de   verilmiştir.   Araştırmaya   dahil   olan   7   faktörün   ortalama   ve   standart   sapma  

değerleri  Tablo  13’de  verilmiştir.  Ölçekte  verilebilecek  en  küçük  değer  1,  en  büyük  

değer  ise  5  olmakla  beraber  verilerin  genişliği  de  (ranj)  2.23  ile  3.42  puan  aralığında  

değişmektedir.  Sonuçlara  göre  öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamlarına  karşı  

olumlu   bir   tutuma   sahip   oldukları   söylenebilir.  Ölçeğe  dahil   olan   tüm  maddelerin  

ortalama,  standart  sapma,  çarpıklık  ve  basıklık  değerleri  EK-E’de  bulunmaktadır.  
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Tablo  13  

E-SSKÖ’nün  Ortalama  ve  Standart  Sapma  Değerleri  

Boyutlar   Ortalama   Standart  Sapma  

Öz-yeterlilik  (ÖY)   3.41   0.94  
Yapılandırılmış  Ders  İçeriği  (YDİ)   3.42   0.78  
Öznel  Norm  (ÖN)   2.82   0.87  
Sistem  Erişilebilirliği  (SE)   3.10   0.88  
Yarar  Algısı  (YA)   2.65   0.80  
Kullanım  Kolaylığı  Algısı  (KKA)   3.10   0.80  
Davranışsal  Niyet   2.23   1.06  

  

Araştırmanın  Uygulama  Süreci  

Öncelikle   Hacettepe   Üniversitesi   Senatosu   Etik   Komisyonundan,  

araştırmanın  yürütülmesine  dair  etik  bir  problem  olmadığına  ilişkin  Etik  Komisyonu  

Kararı  alınmıştır  (Ek-G).  Araştırma  2015-2016  Öğretim  Yılı  Bahar  Dönemi’nde  Türk  

Dili   dersine   kayıt   yaptıran   Hacettepe   Üniversitesi   Eğitim   Fakültesi   1.   sınıf  

öğrencileriyle  yürütülmüştür.    

Söz   konusu  derse   kayıt   yaptıran   tüm  öğrencilerin  Türk   dilinin   ses   ve   yapı  

bilgisi   özelliklerini   ve   Türkçe’yi   doğru   kullanma   becerilerinin   geliştirilmesi  

hedeflenmiştir.  Türk  Dili  dersinin  içeriği,  6  ana  başlıkta  ele  alınan,  temel  kazanımlar  

ve  alt  kazanımları  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamı  aracılığı  ile  işlenmiştir.  Bu  başlıklar;;  

(a)  Dilin  tanımı  ve  önemi,  (b)  Türk  dilinin  tarihi  gelişimi,  (c)  Ses  bilgisi,  (d)  Yapı  bilgisi,  

(e)  Kelime  çeşitleri,   (f)  Yazım  ve  noktalama’dır.  Bu  dersin  müfredatına  dahil  olan  

tüm  içerikler  öğrencilere  sunulmak  üzere  elektronik  ortama  aktarılmıştır  ve  ilgili  konu  

başlıklarının  altına  yerleştirilmiştir.  

Hacettepe  Üniversitesi  Uzaktan  Eğitim  Uygulama  ve  Araştırma  Merkezi’nden  

alınan   öğrenci   e-postalarına   yapılan   araştırma   ile   ilgili   bilgi   verilmiş   ve   bu  

araştırmanın   gönüllülük   esasıyla   gerçekleştirileceği   bildirilmiştir.   Öğrencilere   ve  

öğretim   elemanlarına   sistemi   etkin   kullanabilmeleri   için   destek   dökümanları   ve  

videolu  anlatımlar  oluşturulup  Hacettepe  E-Öğrenme  platformuna  yüklenmiştir.    

Daha  sonra  dönemin  ilk  haftasından  itibaren  sistem  açılarak  öğrencilerin  ve  

öğretim  elemanlarının  Hacettepe  E-Öğrenme  sistemini  kullanarak  dersi   işlemeleri  

sağlanmıştır.  Bu  süre  zarfında  sistemin  kullanıcılarına  olası  bir  teknik  soruna  karşın  
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destek  hizmeti  verilmiştir.  Öğrencilere  ölçeği  göndermeden  önce  belli  bir  kullanım  

deneyimi  gerçekleşmiş  olması  beklenmiştir  ve   tahmini  olarak  6.  modüle  gelmeleri  

hedeflenmiştir.  Araştırmada  veri  toplama  aracı  olarak  kullanılacak  Eş  Zamanlı  Sanal  

Sınıf   Kabul   Ölçeği   çevrimiçi   ortama   aktarılmıştır   ve   öğrenci   e-posta   adreslerine  

gönderilmiştir.    

Ölçeğin  elektronik  bağlantısı,  öğrenme  ortamının  giriş  sayfasına  da  eklenmiş  

ve  öğrencilerden  söz  konusu  ölçeği  bir  kere  doldurmaları  istenmiştir.  Veri  toplama  

süreci  final  sınavı  itibari  ile  sonlandırılmıştır.  Ders  süreci,  dönem  sonu  sınavı  dahil  

toplamda  15  hafta  sürmüştür.  Veri  toplama  sürecinde,  anketin  elektronik  bağlantısı  

öğrencilere   e-posta   aracılığıyla   3   kez   gönderilmiş   ve   ölçeğin   doldurulması  

hatırlatılmıştır.   Veri   toplama   süreci   sonunda   tüm   öğrencilerin   ölçeği   doldurması  

sağlanmıştır.    

Araştırmanın  İç  ve  Dış  Geçerliği  

Bu   çalışmada   iç   geçerliği   ve   dış   geçerliği   tehdit   eden   faktörler   ve   alınan  

önlemler  aşağıda  verilmiştir.  

Araştırmanın  iç  geçerliği.  İç  geçerlik,  bağımlı  değişken  üzerindeki  değişimin  
gerçekten   bağımsız   değişkenden   kaynaklı   olup   olmadığını   gösteren   geçerlilik  

türüdür  (Fraenkel,  Wallen  ve  Hyun,  2012).  Çalışma  grubuna  dahil  olan  katılımcılar  

farklı   yaşantı,   ön   bilgi   veya   yaş   düzeyleri   iç   geçerliliği   tehdit   eden   faktörlerden  

bazılarıdır.  Bunun  önüne  geçmek  için;;  çalışma  grubunu  oluşturan  öğrencilerin  hepsi  

aynı  fakülte  ve  sınıf  düzeyinden  gönüllülük  esasına  dayalı  olarak  seçilmiştir.  Buna  

bağlı   olarak   öğrencilerin   ön   bilgilerinin   ve   yaşantılarının   benzer   olmasına   dikkat  

edilmiştir.  

Buna  ek  olarak,  araştırma  kapsamında  kullanılan  eş  zamanlı  sanal  sınıf  kabul  

ölçeği   bütün   öğrencilere   aynı   şartlarda   uygulanmıştır.   Verilerin   toplanması   ve  

değerlendirilmesi  süreci  yalnızca  araştırmacı  tarafından  gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmanın   dış   geçerliği.   Dış   geçerlik,   araştırma   sonuçlarının   evrene  
genellenebilirliği   olarak   tanımlanmıştır   (Fraenkel,   Wallen   ve   Hyun,   2012).   Bu  

araştırmanın   sonuçları   sadece   benzer   eğitim   düzeyi   ve   özelliklerdeki   katılımcı  

gruplarına  genellenebilir.  
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Bölüm  4 
Bulgular  ve  Yorumlar  

Araştırma  Modelinin  Sınanması  

Hipotetik   (varsayımsal)   olarak   kurgulanan   araştırma   modeli,   araştırmada  

elde   edilen   veriler   neticesinde   sınanmış   ve   olası   ilişkilerin   anlamlılık   düzeyleri  

belirlenmiştir.  Modelin  kestirim  sonrası  nihai  durumu  Şekil  6’da  sunulmuştur.  

Her  bir  bağımlı  değişken  için  standart  hâle  getirilmiş  doğrudan  yol  katsayıları,  

dolaylı,  toplam  etkiler  ve  açıklanan  varyans  (R2)  değerleri  dahil  olmak  üzere  nihai  

yapısal   modelin   analiz   sonuçları   Tablo   14’de   sunulmuştur.   Araştırma   problemi  

çerçevesinde  belirlenen  ve  test  edilen  hipotezlerin  anlamlı  ilişkileri  düz  çizgi,  anlamlı  

olmayan  ilişkiler  ise  kesik  çizgilerle  Şekil  6’da  gösterilmiştir.    

Kurulan   araştırma   modelinin   sınanması   sonucunda   path   diyagramı   ve  

TKM’nin   temel   değişkenlerinin   açıklanan   varyans   değerleri   Şekil   6’da   verilmiştir.  

Şekil  6’ya  bakıldığında  düz  çizgiler  değişkenler  arasındaki  anlamlı   ilişkileri,  kesikli  

çizgiler  ise  değişkenler  arasındaki  anlamlı  olmayan  ilişkileri  göstermektedir.  Bu  bilgi  

ışığında  H1a,  H1b,  H2b,  H3a,  H3b,  H4b,  H6  ve  H7  hipotezlerinin  doğrulandığı,  H2a,  H4a  ve  

H5  hipotezlerinin  doğrulanmadığı  görülmektedir.    

Tablo   14’de   araştırma  modelindeki   değişkenlerin   doğrudan   ve  dolaylı   etki  

sonuçları  verilmektedir.  Cohen’e  (1988)  göre,  0.1  değeri  ve  aşağı  düşük  etki,  0.1  ve  

0.3  değerleri  arası  orta  düzey  etki,  0.5  ve  üzeri  değerler   ise  yüksek  etki  düzeyini  

göstermektedir.   Analiz   sonuçlarına   bakıldığında   yarar   algısı   değişkeni   üzerinde  

görülen   varyans   değişiminin   %   82’si   (R2   =   0.82)   öz-yeterlilik   ve   öznel   norm  

tarafından  yordanmaktadır.  Bu  değişkenlere  bakıldığında  öğrencilerin  yarar  algıları  

üzerinde,  öz-yeterlilik  düzeylerinin  negatif  yönlü  (𝛽	  =  -  0.16,  p  <  0.05),  öğrencilerin  

öznel   norm  düzeylerinin   pozitif   yönlü   (𝛽	  =  0.34,  p   <   0.05)   anlamlı  etkileri  olduğu  
gözlemlenmiştir.   Dolaylı   etkiler   hesaplandığı   zaman   öğrencilerin   öz-yeterlilik  

düzeylerinin   toplam   etkisinin   (𝛽	  =   -0,13),   öğrencilerin   öznel   norm   düzeylerinin  

toplam  etkisinin  ise  (𝛽	  =  0,37)  olduğu  görülmektedir.  Bu  sonuçlara  göre  H1a  ve  H3a  
hipotezleri   kabul   edilmiştir.   Buna   ek   olarak,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamında  

sunulan  yapılandırılmış  ders  içeriğinin,  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamına  erişimin  ve  
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öğrencilerin   kullanım   kolaylığı   algılarının   yarar   algıları   üzerinde   anlamlı   bir   etkisi  

olmadığı  gözlemlenmiştir.  Dolayısıyla  H2a,  H4a  ve  H5  hipotezleri  reddedilmiştir.  

Öz-yeterlilik,  yapılandırılmış  ders  içeriği,  öznel  norm  ve  sistem  erişilebilirliği  

değişkenleri,  kullanım  kolaylığı  algısı  değişkeninde  görülen  varyans  değişiminin  %  

73’ünü  yordamaktadır.  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli’ne  dahil  edilen  bütün  

değişkenlerin   öğrencilerin   kullanım   kolaylığı   algıları   üzerinde   anlamlı   bir   etkisi  

olduğu   ortaya   çıkmıştır.   Kullanım   kolaylığı   algısı   üzerinde   harici   değişkenlerin  

doğrudan  etki  değerlerine  bakıldığında  öğrencilerin  öz-yeterlilik  düzeylerinin  pozitif  

yönlü  (𝛽	  =  0.23,  p  <  0.05),  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamında  sunulan  yapılandırılmış  

ders  içeriğinin  pozitif  yönlü  (𝛽=  0.20,  p  <  0.05),  öğrencilerin  öznel  norm  düzeylerinin  

pozitif  yönlü  (𝛽	  =  0.17,  p  <  0.05)  ve  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamına  erişimin  pozitif  

yönlü   (𝛽	  =   0.16,  p  <   0.05)   anlamlı   etkileri   bulunmaktadır.   Bu   etkilerin   tamamına  
bakıldığında   en   güçlü   etkinin   öğrencilerin   öz-yeterlilik   düzeyleri   olduğu  

görülmektedir.   Bu   noktadan   hareketle   kullanım   kolaylığı   algısı   değişkenine   etkisi  

incelenen  değişkenlerin  bulunduğu  H1b,  H2b,  H3b  ve  H4b  hipotezleri  kabul  edilmiştir.  

Kullanım   kolaylığı   algısı   ve   yarar   algısı   değişkenleri,   davranışsal   niyet  

değişkeninde   görülen   varyans   değişiminin   %   77’sini   yordamaktadır.   Buna   göre  

öğrencilerin  eş  zamanlı   sanal  sınıfları   kullanma  niyeti  üzerinde  öğrencilerin  yarar  

algısı  düzeylerinin  pozitif  yönlü  (𝛽	  =  0.44,  p  <  0.05)  ve  öğrencilerin  kullanım  kolaylığı  

algılarının   pozitif   yönlü   (𝛽	  =  0.19,  p   <   0.05)  etkisi   bulunmaktadır.  Kullanım  niyeti  
üzerindeki  dolaylı  etkiler  de  hesaplandığında  öğrencilerin  kullanım  kolaylığı  algısı  

düzeylerinin   toplam   etki   değeri   (𝛽	  =   0.26)   olmaktadır.   Bu   etki   değerlerine  
bakıldığında  H6  ve  H7  hipotezleri  kabul  edilmiştir.  

Buna  göre  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli’nin   hedef   değişkeni   olan  

öğrencilerin  kullanım  niyetinde  görülen  varyans  değişimin  %  77’si  harici  değişkenler  

tarafından   açıklandığı   görülmektedir.   Tablo   14   incelendiğinde   en   yüksek   ilişkinin  

(𝛽	  =   0.44)   öğrencilerin   yarar   algıları   ve   davranışsal   niyetleri   arasında   olduğu  
görülmektedir.  Dolayısıyla  yarar  algısı  değişkeninin  araştırma  modelini  yordamada  

önemli  belirleyicilerden  biri  olduğu  söylenebilir.  Bu  değişkeni  yarar  algısı  üzerindeki  

toplam  etki  değeri  (𝛽  =  0.37)  ile  öznel  norm  değişkeni  takip  etmektedir.  Üçüncü  en  
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büyük  ilişki  ise  öğrencilerin  kullanım  kolaylığı  algılarının  davranışsal  niyet  üzerindeki  

toplam  etkisi  olduğu  görülmüştür  (𝛽	  =  0.26).  

Yukarıdaki   değişkenlerden   farklı   olarak   yapılandırılmış   ders   içeriğinin  

öğrencilerin   yarar   algıları   düzeylerine   olan   toplam   etkisi   (𝛽	  =   0.15),   sistem  

erişilebilirliğinin   öğrencilerin   yarar   algıları   düzeylerine   toplam  etkisi   (𝛽	  =   0.08)   ve  

öğrencilerin  öz-yeterlilik  düzeylerinin  yarar  algısı  üzerine  olan  toplam  etkisi  (𝛽  =  -
0.13)  anlamsız  ve  modeldeki  en  düşük  etkiler  olduğu  görülmektedir.    

Tablo  14’de  verilen  araştırma  modelindeki  değişkenlerin  doğrudan,  dolaylı  ve  

toplam  etkilerine  bakıldığında  yalnızca  H2a,  H4a  ve  H5  hipotezleri  desteklenmemiştir.  

Bunların  dışındaki  H1b,  H2b,  H3a,  H3b,  H4b,  H6  ve  H7  hipotezlerinin  anlamlı  pozitif  yönlü  

etkisinin   olduğu   görülmektedir.   Bunun   yanı   sıra,   sadece   H1a   hipotezinin   negatif  

yönlü  anlamlı  etkisi  olduğu  dikkat  çekmektedir.    

Modele  bakıldığında  yordayıcı  etkisi  en  yüksek  olan  değişkenin  yarar  algısı  

olduğu,   onu   takip   eden   değişkenin   ise   öznel   norm   olduğu   görülmektedir.   Bu  

sonuçlara  ek  olarak  TKM  temel  değişkenleri  olan  yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  

algısının   açıklanan   varyans   değişim   değerleri   sırasıyla   %   82   ile   %   73’dür.  

Davranışsal  niyetin  yarar  algısı  ve  kullanım  kolaylığı  algısı  değişkenleri  tarafından  

açıklanan  varyansın  değişimi  ise  %  77  olarak  belirlenmiştir.  

 
Şekil  6.  Araştırma  modelinin  yol  analizi  ve  standart  yol  katsayıları    
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Tablo  14  

Araştırma  Modelinin  Tanımlanması:  Doğrudan,  Dolaylı  ve  Toplam  Etkiler    

Bağımlı  Değişken   Bağımsız  Değişken  
Etkiler  

Doğrudan  
Etki  

Dolaylı  
Etki  

Toplam  
Etki  

Yarar  Algısı  
(YA)  

(R2  =  0.82)  

H1a  –  Öz-Yeterlilik   -0.16   0.03   -0.13  

H2a  –  Yapılandırılmış  Ders  İçeriği   0.12   0.03   0.15  

H3a  –  Öznel  Norm   0.34   0.03   0.37  

H4a  –  Sistem  Erişilebilirliği   0.06   0.02   0.08  

H5  –  Kullanım  Kolaylığı  Algısı   0.15   -   0.15  

Kullanım  
Kolaylığı  Algısı  

(KKA)    
(R2  =  0.73)  

H1b  –  Öz-Yeterlilik   0.23   -   0.23  

H2b  –  Yapılandırılmış  Ders  İçeriği   0.20   -   0.20  

H3b  -  Öznel  Norm   0.17   -   0.17  

H4b  –  Sistem  Erişilebilirliği   0.16   -   0.16  

Davranışsal  Niyet    
(DN)  

(R2  =  0.77)  

H6  -  Kullanım  Kolaylığı  Algısı   0.19   0.07   0.26  

H7  -  Yarar  Algısı   0.44   -   0.44  

Öz-Yeterlilik   -   -0.01   -0.01  

Yapılandırılmış  Ders  İçeriği   -   0.11   0.11  

Öznel  Norm   -   0.18   0.18  

Sistem  Erişilebilirliği   -   0.07   0.07  

p  <  0.05  

Araştırma  Modelinin  Uyum  İyiliği  İndeksleri  

Model   uygunluğunun   belirlenmesinde   kullanılan   farklı   uyum   indeksleri  

bulunmaktadır  (Gizir,  2005).  Tablo  15’de  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli’ne  

uygulanan   doğrulayıcı   faktör   analizi   sonrasında   ulaşılan   uyum   iyiliği   indeksleri  

verilmiştir.  İlk  olarak  Ki-kare  testi  uygulanarak  genel  uyum  iyiliği  değerlendirilmiştir.  

Tablo   15’de   görüldüğü   üzere   𝑥'/𝑠𝑑   iyi   uyum   değerleri   arasında   (1.84)   yer  

almaktadır.   Ki-kare   istatistikleri   büyük   örneklem   gruplarına   oldukça   duyarlıdır  

(Bentler   ve   Bonnet,   1980).   Bu   yüzden   RMSEA   (Yaklaşık   Hataların   Ortalama  

Karekökü  -  Root  Mean  Square  Error  of  Approximation),  NNFI  (Normlaştırılmamış  

Uyum  İndeksi  -  Non-normed  Fit  Index),  NFI  (Normlaştırılmış  Uyum  İndeksi  -  Normed  
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Fit   Index),   CFI   (Karşılaştırmalı   Uyum   İndeksi-Comparative   Fit   Index),   GFI   (İyilik  

Uyum   İndeksi   -   Goodness   of   Fit   Index),   AGFI   (Ayarlanabilen   Uyum   İndeksi   -  

Adjusted  Goodness  of  Fit  Index),  IFI  (Artan  Uyum  İndeksi  -  Incremental  Fit  Index)    

ve   S-RMR   (Standardize   Edilmiş   Hataların   Ortalama   Karelerinin   Karekökü   -  

Standardized   Root   Mean   Square   Residual)   gibi   diğer   uyum   iyiliği   indeksleri  

sonuçlarına   da   bakılmıştır.      Modelin   uyum   iyiliğinin   değerlendirilmesi   için   kabul  

edilen   değerler   Tablo   15’te   yer   almaktadır   (Schermelleh-Engel,  Moosbrugger   ve  

Müller,  2003).  

Tablo  15’deki  değelere  bakıldığında  RMSEA  (0.053),  NFI  (0.91),  GFI  (0.90)  

ve   S-RMR   (0.073)   indekslerinin   kabul   edilebilir   uyum   değerlerine   sahip   oldukları  

görülmektedir.  NNFI  (0.95),  IFI  (0.96)  ve  CFI  (0.95)  değerlerine  bakıldığında  ise  iyi  

uyum  değerlerine  sahip  oldukları  görülmektedir   (Hu  ve  Bentler,  1999;;  Kline,  2011;;  

Schermelleh-Engel,  Moosbrugger   ve  Müller,   2003).   AGFI   (0.86)   için   uyum   iyiliği  

indeks  değerine   bakıldığında   ise   kabul   edilebilir   değerlere   çok   yakın   bir   değerde  

olduğu   görülmektedir.   Çalışma   grubu   sayısı   az   olduğunda,   NFI,   NNFI   ve   CFI  

değerleri   modelin   uyum   iyiliğini   gösterememektedir.   Araştırma   verileri   310  

öğrenciden   oluşan   çalışma   grubundan   elde   edildiği   için   bu   uyum   iyiliği  

göstergelerinin   kullanılması   herhangi   bir   sorun   teşkil   etmemektedir   (Bearden,  

Sharma  ve  Teel,  1982).  Tablo  15’deki  sonuçlara  ve  uyum  ölçütlerine  bakıldığında  

Eş   Zamanlı   Sanal   Sınıf   Kabul   Modeli’nin   kabul   edilebilir   uyum   değerleri   içinde  

olduğu  görülmektedir.  

Tablo  15  

Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Modeli’nin  (E-SSKM)  Uyum  Değerleri  ve  Standart  

Uyum  Ölçütlerine  İlişkin  Bulgular  

Uyum  İyiliği  Ölçütleri   İyi  Uyum  Değerleri   Kabul  Edilebilir  Uyum  Değerleri   Elde  Edilen  
Model  Değerleri  

𝑥'/𝑠𝑑   0  ≤𝑥'/𝑠𝑑≤  2   2  ≤	  𝑥'/𝑠𝑑≤  3   1.84  
RMSEA   0  ≤  RMSEA  ≤  .05   .05  <  RMSEA  ≤  .08   0.053  
GFI   .95  ≤  GFI  ≤  1.00   .90  ≤  GFI  ≤  .95   0.90  

AGFI   .95  ≤  AGFI  ≤  1.00   .90  ≤  AGFI  ≤  .95   0.86  

S-RMR   0  ≤  S-RMR  ≤  .05   .05  <  S-RMR  ≤  .10   0.073  

NNFI   .95  ≤  NNFI  ≤  1.00   .90  ≤  NNFI  <  .95   0.95  

NFI   .95  ≤  NFI  ≤  1.00   .90  ≤  NFI  ≤.95   0.91  

CFI   .95  ≤  CFI  ≤  1.00   .90  ≤  CFI  ≤  .95   0.96  

IFI   .95  ≤  IFI  ≤  1.00   .90  ≤  IFI  ≤  .95   0.96  
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Bölüm  5 
Sonuç,  Tartışma  ve  Öneriler  

Bu   bölümde,   üniversite   öğrencilerinin   eş   zamanlı   sanal   sınıf   kabullerine  

yönelik   bu   araştırmada   ulaşılan   sonuçlara   ve   bu   çalışmayı   ileri   götürebilecek  

önerilere  yer  verilmiştir.    

Sonuçlar  ve  Tartışma    

Bu   çalışmada  eş   zamanlı   sanal   sınıfların   kullanımına  etki   eden   faktörlerin  

yapısını  test  etmek  için  Kang  ve  Shin’in  (2015)  geliştirdiği  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  

Kabul   Modeli   temel   alınmıştır.   Bu   kapsamda   öz-yeterlilik,   yapılandırılmış   ders  

içeriği,  öznel  norm  ve  sistem  erişilebilirliği  harici   faktörlerin  eş  zamanlı  sanal  sınıf  

ortamların   kabulünü   nasıl   etkilediği   incelenmiştir.   Bu   çalışma,   hızla   yayılan   eş  

zamanlı  sanal  sınıfların  kabul  yapısını  araştırmasından  dolayı  alanyazın  için  önem  

arz  etmektedir.    

Bulguların  üniversitelerin  e-öğrenme  ortamlarına  yönelik  politika  belirleyicileri  

(yöneticiler   ve   eğitimciler)   için   eş   zamanlı   öğrenmenin   anlaşılmasına   katkı  

sağlayacağı   beklenmektedir.   Gerçek   zamanlı   teknolojilerin   gelişmesi   neticesinde  

ortaya   çıkan   eş   zamanlı   sanal   sınıf   araçları   sayesinde   öğretim   verimliliğinin  

artırılması  ve  bu  ortamları  daha  çok  öğrencinin  kullanması  hedeflenmektedir.  Buna  

ek  olarak,  elde  edilen  ampirik  bulgular  üniversitelerin  bu  alanda  daha  etkin  stratejiler  

oluşturmasına  katkı  sağlayacağı  ve  eş  zamanlı  sanal  sınıf  kullanımının  öğrenciler  

tarafından   reddedilmesi   risklerine   karşı   ipuçları   sağlayacağı   düşünülmektedir.  

Bulgular  ilgili  alanyazın  ışığında  tartışılmış  ve  öneriler  sunulmuştur.  

Çalışma   kapsamında   Kang   ve   Shin’in   (2015)   ortaya   koyduğu  Eş   Zamanlı  

Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği  Türkçeye  uyarlanarak  test  edilmiştir.  Bunun  için,  üniversite  

1.  Sınıf  öğrencilerine  uygulanmak  üzere,  geleneksel  eğitim  şeklinde   işlenen  Türk  

Dili   dersi   müfredatı   elektronik   ortama   aktarılmıştır.   Uygulama   sonrasında  

öğrencilere   E-SSKÖ   uygulanarak   değişkenler   arasındaki   ilişki   incelenmiş   ve  

öğrencilerin  bu  sistemi  kullanma  niyetleri  belirlenmeye  çalışılmıştır.  Öğrencilerin  eş  

zamanlı   sanal   sınıf   sistemini   kullanım   niyetlerini   belirlemek   için   Teknoloji   Kabul  

Modeli  temel  alınmıştır.  

Araştırma  modelinin  hipotetik  olarak  sınanması  sonucunda  Eş  Zamanlı  Sanal  

Sınıf  Kabul  Modeline  dahil  olan  yapıların,  üniversite  öğrencilerinin  kullanım  niyetleri  
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üzerine   hem   doğrudan   hem   de   dolaylı   etkileri   olduğu   belirlenmiştir.   Bunun  

neticesinde  araştırma  modeline  dahil  olan  öz-yeterlilik,  yapılandırılmış  ders  içeriği,  

öznel   norm,   sistem   erişilebilirliği,   yarar   algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı  

değişkenlerinin   öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıf   sistemlerini   kullanma   niyetini  

etkilediği  belirlenmiştir.  

Öz-yeterlilik,  Teknoloji  Kabul  Modelini  temel  alan  çalışmalarda  öznel  norm  ile  

birlikte   en   çok   kullanılan   değişkenlerden   biridir.   Analiz   sonuçlarına   bakıldığında  

üniversite   öğrencilerinin   öz-yeterlilik   düzeylerinin   yarar   algıları   üzerinde   negatif  

yönde  anlamlı  bir  etkisi  vardır.  Alanyazın  incelendiğinde  öz-yeterlilik  ile  yarar  algısı  

değişkenlerinin   beraber   kullanıldığı   çalışmalar   olduğu   ve   bu   çalışmalarda   farklı  

sonuçlar  elde  edildiği  görülmektedir.  Bhatiasevi  (2011)  tarafından  yüksek  öğretimde  

e-öğrenme   sistemlerinin   öğrenciler   tarafından   kabulünün   incelendiği   çalışmaya  

bakıldığında   öğrencilerin   öz-yeterlilik   düzeylerinin   yarar   algıları   üzerinde   negatif  

yönlü   anlamlı   etkisi   bulunmuştur.  Ayrıca,  Aypay   ve   arkadaşları   (2012),   yaptıkları  

çalışmada  da  öz-yeterlilik  değişkeninin  negatif  yönde  etkisi  olduğunu  bulmuşlardır.  

Alanyazında  bu  değişkenin  kullanıldığı  araştırmalarda  daha  çok  pozitif  yönde  etkisi  

görülmesine  rağmen  bu  çalışmada  negatif  yönde  etki  bulunması  dikkat  çekmektedir.  

Aypay   ve   arkadaşları   (2012),   bunun   nedeninin   katılımcıların   düşük   öz-yeterlilik  

seviyesine   sahip   olmasından   dolayı   olduğunu   savunmuşlardır.   Öte   yandan,  

Abdullah  ve  arkadaşları  (2016)  benzer  ilişki  bulduğu  çalışmalarında  Teknoloji  Kabul  

Modeli’ni   e-öğrenme   bağlamında   genişletmiştir   (GETAMEL)   ve   öğrencilerin   e-

öğrenmeyle   ilgili   olumsuz   algılarının,   sistemin   işlevsel   olmamasından  

kaynaklanabileceğine  dayandırmışlardır.  Kang  ve  Shin  (2015)  yaptıkları  çalışmada  

öz-yeterliliğin  yarar  algısı  üzerinde  pozitif  etkisi  olduğunu  belirlemiştir.  Araştırmanın  

yapıldığı  Güney  Kore’de  e-öğrenme  sistemleri  daha  yaygın  olarak  kullanılmaktadır.  

Bu  çalışmada  Türk  öğrencilerin  e-öğrenme  ortamları  ile  ilgili  deneyim  eksikliklerinin  

bu  sonuca  yol  açabileceği  düşünülmektedir.    

Üniversite   öğrencilerinin   öz-yeterlilik   algıları   ile   ilgili   bir   diğer   bulguya  

bakıldığında  ise  üniversite  öğrencilerinin  öz-yeterlilik  düzeylerinin  kullanım  kolaylığı  

algıları  üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  etkisi  vardır.  Buna  göre,  öz-yeterliliği  yüksek  

olan   öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfları   daha   kolay   kullandıkları   söylenebilir.  

Alanyazında   öz-yeterlilik   ve   kullanım   kolaylığı   algısı   değişkeninin   kullanıldığı  

çalışmalar   incelenmiştir.   Bu   çalışmalara   bakıldığında   büyük   çoğunluğunda   öz-
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yeterlilik   değişkeninin   algılanan   kullanım   kolaylığı   üzerinde   pozitif   yönde   anlamlı  

etkisi   olduğu   görülmektedir   ve   çalışmayla   benzerlik   göstermektedir   (Bhatiasevi,  

2011;;   Fathema,   2015;;   Lee   vd.,   2011;;   Park,   2009;;   Park   vd.,   2012).   Kim   ve  

arkadaşları  (2007),  bilgisayar  okuryazarlığı  yetersiz  olan  kişilerin  kullanım  kolaylığı  

algılarının  olumsuz  etkilendiğini  belirtmektedir.  Diğer  bir  deyişle  kullanıcılar  gerekli  

yeterliliklere   sahip   olduklarına   inanıyorlarsa   bu   sistemleri   daha   kolay  

kullanabileceklerini  düşünmektedirler.  

İncelenen   bulgular   ışığında,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamında   sunulan  

yapılandırılmış   ders   içeriğinin   yarar   algısı   üzerinde   anlamlı   etkisi   yoktur.   TKM’yi  

temel   alan   araştırmalar   incelendiğinde   yapılandırılmış   ders   içeriği   değişkeni  

kullanan   sınırlı   sayıda   araştırmaya   rastlanmıştır.   Dolayısıyla   bu   değişkenin  

sonuçları  alanyazında  sınırlı  sayıda  çalışma  olmasından  dolayı  önemlidir.  Kang  ve  

Shin’in  (2015)  yaptığı  araştırmada,  eş  zamanlı  e-öğrenme  ortamında  sunulan  ders  

içeriğinin  yarar  algısı  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  olmadığı  sonucuna  ulaşmıştır   ve  

araştırmanın  bulguları  bu  çalışmanın  bulgularıyla  benzerlik  göstermektedir.  Çalışma  

kapsamında   Türk   Dili   dersi   için   elektronik   ortama   aktarılan   ders   içeriklerinin  

yeterince   zenginleştirilememesinin   bu   sonuca   yol   açmış   olabileceği  

düşünülmektedir.  Liu  ve  arkadaşları  (2009),  bu  konuda  zengin  medya  içeriklerinin  

öğrencilerin   teknoloji   kabulüne   pozitif   yönde   etkisi   olduğunu   savunmaktadırlar.  

Ayrıca   bu   değişkenle   ilgili   Teknoloji   Kabul   Modelini   temel   alan   yeterli   çalışma  

olmadığından  alanyazında  net  bir  yargı  bulunmamaktadır.  Mcbrien,  Jones  ve  Cheng  

(2009)   eş   zamanlı   öğrenme   ortamlarında   sunulan   ders   içeriğinin   iyi   planlanması  

gerektiğinden   bahsetmişlerdir.   Dolayısıyla,   ders   içeriklerinin   öğretim   hedefleri  

doğrultusunda   planlanmamasının   bu   sonuca   sebebiyet   verebileceği   de  

düşünülmektedir.    

Yapılandırılmış   ders   içeriği   değişkeninin   öğrencilerin   kullanım   kolaylığı  

algıları   üzerindeki   etkisine   bakıldığında   pozitif   yönde   ve   anlamlıdır.   Bunun  

neticesinde  yapılandırılmış  ders  içeriği  değişkeni  ile  kullanım  kolaylığı  değişkeninin  

beraber  kullanıldığı  çok  sınırlı  sayıda  araştırma  bulunmaktadır.  Sharp’ın  (2004)  eş  

zamansız  e-öğrenme  ortamında  yaptığı  çalışmada,  e-öğrenme  ortamında  sunulan  

ders   içeriği   öğrencilerin   kullanım   kolaylığı   algıları   üzerinde   pozitif   yönde   etkisi  

olduğu   görülmüştür.   Bu   çalışmaya   ek   olarak,   Cheng’in   (2012)   e-öğrenmenin  

kabulünün  incelendiği  çalışmada  da  ders  içeriği  değişkeninin  öğrencilerin  kullanım  
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kolaylığı   algılarına   pozitif   yönde   etkisi   olduğu   belirlenmiştir.   Alanyazındaki  

araştırmalara   bakıldığında,   bu   çalışmadaki   sonuçla   örtüştüğü   görülmektedir.  

Dolayısıyla,  ders  içeriklerinin  öğrenen  merkezli,  öğrenci  seviyesine  uygun,  esnek  ve  

kişiselleştirilebilir   olmasının   öğrencilerin   bu   içerikleri   daha   kolay   kullanmasını  

sağladığı  söylenebilir  (Leflore,  2000;;  Lee  vd.,  2005;;    Lee  vd.,  2009;;  Liu  vd.,  2010).  

Öğrencilerin  öznel  norm  düzeyleri   ile   ilgili  bulgulara  bakıldığında  üniversite  

öğrencilerinin   öznel   norm   düzeylerinin   yarar   algıları   ve   kullanım   kolaylığı   algıları  

üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  bir  etkisi  vardır.  Buna  göre  öğrencilerin  öznel  norm  

düzeyleri  arttıkça  yarar  algıları  ve  kullanım  kolaylığı  algıları  düzeylerinin  de  arttığı  

söylenebilir.   Teknoloji   Kabul   Modeli   temel   alan   araştırmalara   bakıldığında   öznel  

norm   değişkeninin   incelendiği   birçok   çalışma   bulunduğu   görülmüştür.   Bu  

araştırmalar   incelendiğinde   büyük   çoğunluğunda   öznel   norm   değişkeninin   yarar  

algısı   ve   kullanım   kolaylığı   algısı   değişkeni   üzerinde   pozitif   yönde   anlamlı   etkisi  

olduğu  ve  bu  çalışmayla  örtüştüğü  görülmektedir  (Farahat,  2012;;  Lee,  2010;;  Park,  

2009).  Dolayısıyla,  üniversite  öğrencilerin  eş  zamanlı  sanal  sınıf   için  yarar  algıları  

ve   kullanım   kolaylığı  algılarının,   sosyal   çevrelerinin   önerileri,   öğrenim  araçlarının  

takdim   edilmesi   veya   öğrencilerin   çevrelerindeki   baskılardan   etkilenme  

eğilimindedir.    

Analiz   sonuçlarına   bakıldığında   eş   zamanlı   sanal   sınıf   sistemine   erişimin  

öğrencilerinin  kullanım  kolaylığı  algısı  düzeyleri  üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  etkisi  

bulunmasına  rağmen  yarar  algısı  üzerinde  bir  etkisi  bulunamamıştır.  Buna  göre  eş  

zamanlı   sanal   sınıf   sistemine   sağlanan   erişimle   ilgili   faktörlerin,   öğrencilerin  

kullanım   kolaylığı   algılarını   artırma   eğilimindedir.   Bununla   ilgili   olarak   alanyazına  

bakıldığında   sistem   erişilebilirliği   değişkeninin,   kullanım   kolaylığı   algısı   ve   yarar  

değişkeniyle  kullanıldığı  Kang  ve  Shin’in  (2015)  çalışması   incelenmiştir.  Kang  ve  

Shin’in  (2015)  eş  zamanlı  sanal  sınıflarla  ilgili  yaptığı  çalışmada  sistem  erişilebilirliği  

değişkeni  ile  benzer  sonuçlara  ulaştığı  görülmektedir.  Buna  ek  olarak  alanyazında  

sistem  erişilebilirliği  değişkeninin  yer  aldığı  diğer  araştırmalarda  da  benzer  sonuçlar  

elde  edilmiştir  (Park,  2009;;  Park  vd.,  2012).  

   Teknoloji  Kabul  Modeli’nin  temel  değişkenleri  ile  ilgili  sonuçlara  bakıldığında,  

öğrencilerin  kullanım  kolaylığı  algıları  düzeylerinin  yarar  algıları  düzeyleri  üzerinde  

anlamlı  bir  etkisi  yoktur.  Bu  sonuçla   ilgili  olarak,  Teknoloji  Kabul  Modeli’nin   temel  

alındığı   çalışmalar   incelendiğinde,   genel   olarak   kullanım   kolaylığı   algısı  



  

71 
 

değişkeninin   yarar   algısı   değişkeni   üzerinde   pozitif   yönlü   etkisi   olduğu  

görülmektedir.   Ancak,   Chang   (2017)   Azerbaycan’da   öğrencilerin   e-öğrenme  

sistemine   yönelik   kullanım   niyetlerini   incelemiştir.   Yaptığı   çalışmada   öğrencilerin  

kullanım  kolaylığı  algısı  düzeylerinin  yarar  algısı  düzeyleri  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  

olmadığını  belirtmiştir.  Ayrıca,  Kang  ve  Shin’in  (2015)  yaptığı  çalışmada  da  kullanım  

kolaylığı  algısının  yarar  algısı  üzerinde  anlamlı  bir  etkisi  bulunmamıştır.  Bununla  ilgili  

olarak,   eş   zamanlı   sanal   sınıf   ders   oturumlarında   öğrenci   ve   öğretmenlerin  

geleneksel  sınıf  ortamına  kıyasla  etkileşimde  bulunabilmeleri  için  daha  sınırlı  ders  

süresi  olması  nedeniyle  bu  sonuca  sebebiyet  vermiş  olabileceği  düşünülmektedir.  

Bu   konuda,   Smyth   (2011)   eş   zamanlı   e-öğrenme   oturumlarında   teknik   sıkıntı  

yaşanmasının  da  öğrencilerin  algılarına  etki  edebileceğini  belirtmiştir.  

   Üniversite   öğrencilerinin   yarar   algıları   ve   kullanım   kolaylığı   algılarına  

bakıldığında   ise   öğrencilerin   eş   zamanlı   sanal   sınıfları   kullanma   niyeti   üzerinde  

pozitif   yönlü   anlamlı   etkisi   vardır.   Bu   etkilere   bakıldığında   öğrencilerin   yarar  

algılarının  kullanım  kolaylığı  algılarına  göre  kıyasla  eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemleri  

kullanım  niyetine  daha  büyük  etkisi  olduğu  söylenebilir.  Bu  sonuçların  neticesinde  

eş   zamanlı   sanal   sınıf   sisteminin   kullanım   kolaylığı   ve   yarar   algısı   sağlamasının  

öğrencilerin  bu  sistemleri  kullanma  niyetini  arttırdığı  söylenebilir.  

   Alanyazına   bakıldığında   ise   çalışmalarda   farklı   sonuçlar   olduğu  

görülmektedir.  Ramírez-Correa  ve  arkadaşlarının  (2015)  Şili  ve  İspanya’da  yaptığı  

üniversite  öğrencilerinin  e-öğrenme  sistemini  kabulü  hakkında  yaptığı  çalışmada,  

öğrencilerin   yarar   algıları   ve   kullanım   kolaylığı   algılarının   e-öğrenme   sistemini  

kullanma  niyeti  üzerinde  pozitif  yönde  anlamlı  bir  etkisi  olduğu  belirlenmiştir.  Buna  

ek   olarak,   Lau   ve   Woods’un   (2009)   çevrimiçi   ortamlarda   öğrenme   nesnelerinin  

üniversite  öğrencileri  tarafından  kabulünü  araştırdığı  çalışmada,  öğrencilerin  yarar  

algıları   ve   kullanım   kolaylığı   algılarının   öğrenme   nesnelerini   kullanma   niyetleri  

üzerinde   pozitif   yönde   anlamlı   bir   etkisi   olduğu   görülmüştür   ve   bu   çalışmanın  

bulgularıyla  benzerlik  göstermektedir.    

   Çalışmanın   sonunda   ortaya   çıkan   bir   çok   sonuç   araştırmanın   kuramsal  

temelleriyle  örtüşmektedir.  Ancak  elde  edilen  bazı  sonuçlar  farklılık  göstermektedir.    

Örneğin;;   Kang   ve   Shin   (2015)   yapılandırılmış   ders   içeriğinin   öğrencilerin   algıları  

üzerinde   herhangi   bir   etkisi   olmadığını   açıklamıştır.   Bu   çalışma   kapsamında   eş  

zamanlı  sanal  sınıf  ortamında  sunulan  yapılandırılmış  ders  içeriği  Türk  öğrencilerin  
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kullanım   kolaylığı   algılarını   artırmaktadır.   Öte   yandan,   eş   zamanlı   sanal   sınıfa  

erişimin   öğrencilerin   algılarında   beklenen   etkiyi   yaratmadığı   görülmüştür.   İlgili  

alanyazına   bakıldığında   bu   değişkenin   kullanıldığı   araştırmalardaki   ülkelerin  

internet  altyapısı  Türkiye’deki   internet  altyapısından  daha  öndedir.  Dolayısıyla  eş  

zamanlı   öğrenme   ortamına   erişimin   öneminin   daha   fazla   olması   beklenmesine  

rağmen  alanyazınla  benzerlik  göstermesi  manidardır.    

Elde  edilen  sonuçlar  ve  tartışmalar,  üniversitelerde  eş  zamanlı  e-öğrenmenin  

tasarlanması  ve  uygulanması  için  bu  araştırmanın  katkı  sağlayabilecek  potansiyeli  

olduğunu   göstermektedir   ve   önerilen   model   araştırmacılar   için   bir   öngörü   aracı  

olarak  kullanılabilir.  Çalışmada  ulaşılan  sonuçlar  birçok  araştırmacının  bulgularıyla  

örtüşmektedir.   Sonuçlar   incelendiğinde   yarar   algısının   öğrencilerin   eş   zamanlı  

sınıfların  kabulünü  sağlayan  en  önemli  faktör  olduğu  söylenebilir.  Buna  ek  olarak,  

öznel   normun,   öğrencilerin   yarar   algılarının   güçlü   bir   yordayıcısı   olduğu  

görülmüştür.   Daha   önceki   çalışmalarda   görüldüğü   üzere   (Kang   ve   Shin,   2015)  

toplanan   verilerin   modelle   iyi   uyum   gösterdiği   ve   çalışmanın   eş   zamanlı   sanal  

sınıfların  kullanım  niyetini  anlamaya  ve  açıklamaya  yardımcı  olan  bir  model  olduğu  

doğrulanmıştır.  Bu  bulgular  ışığında  eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemleri  uygulanmadan  

önce  kullanıcı  ihtiyaçları  ve  değerleri  dikkatlice  gözden  geçirilmelidir.  Kullanıcıların  

talepleri  doğrultusunda  bu  sistemlerin  geliştirilmesi  ve  temin  edilmesi  önerilmektedir.  

Öneriler  

1.   Araştırma   kapsamında   kurulan   modelde   kullanım   değişkenine   olan  

yordayıcı   etkiler   araştırılmamıştır.   Kurulan   modele   kullanım   değişkeni   de   dahil  

edilerek   genişletilmesi   ve   tekrar   sınanması   öğrencilerin   bu   sistemleri   gerçekten  

kullanıp  kullanmadığını  belirlemek  adına  alanyazına  katkı  sağlabilir.  

2.  Araştırma  kapsamında  elektronik  ortama  aktarılan  Türk  Dili  dersi  14  hafta  

sürmektedir.  Uzun  süreli  ve  farklı  ders  içerikleri  ile  yapılan  çalışmalarla  daha  detaylı  

sonuçlara  ulaşılabilir.  

3.   Ders   içeriklerinin   ses,   video,   animasyon   vb.   formatları   yardımıyla    

zenginleştirilmesi  ve  çoklu  ortam  tasarım  ilkelerine  göre  tasarlanması  öğrencilerin  

eş   zamanlı   sanal   sınıf   ortamında   sunulan  bu   içeriklerin   yordayıcı   etkisinin   tekrar  

incelenmesi  önerilmektedir.  
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4.  Araştırmadaki  sonuçlara  göre  kullanım  kolaylığı   ile  yarar  algısı  arasında  

anlamlı   bir   ilişki   bulunmamıştır.   Alanyazındaki   bilgiler   ışığında   bu   değişkenlerin  

yeniden  sınanması  önerilmektedir.  

5.  Araştırmanın  çalışma  grubunu  Hacettepe  Üniversitesi  Eğitim  Fakültesi  1.  

Sınıf   öğrencileri   oluşturmaktadır.   Farklı   özelliklerdeki   çalışma   gruplarıyla   yapılan  

araştırmaların  alanyazına  daha  farklı  bir  katkı  sağlayacağı  düşünülmektedir.  

6.   Bu   çalışmada   nicel   araştırma   yöntemi   kullanılmıştır.   Nitel   araştırma  

yönteminin   de  dahil   edildiği   karma  araştırma   yöntemler   ile  alanyazına  olan   katkı  

arttırılabilir.  

7.  Eş  zamanlı  sanal  sınıf  sistemlerinin  kullanıcısı  olan  öğretim  üyelerinin  de  

bu  sistemlerin  kabulüne  ve  kullanımına  ilişkin  algılarına  yönelik  daha  kapsamlı  bir  

çalışma  yapılabilir.  

8.  Öğrencilerin  kullanmış  oldukları  eş  zamanlı  sanal  sınıf  ortamlarının  öğretim  

sürecine  sağladığı  faydalar,  öğretimin  ne  kadar  yeterli  olduğu  ve  öğretim  hedeflerine  

ne  kadar  ulaştığını  tespit  edebilmek  amacıyla  araştırmalar  yapılabilir.    
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EK-A:  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Kabul  Ölçeği  

Bu araştırmanın amacı, üniversitelerde uzaktan eğitim programlarında öğrenim gören 
öğrencilerin eş zamanlı sanal sınıf ortamlarını kullanma niyetlerine doğrudan etki eden 
bireysel, sosyal ve çevresel boyutların eş zamanlı sanal sınıf ortamlarını kullanma 
niyetlerine etkisini incelemektir. Bu amaçla bir ölçek hazırlanmıştır. Ölçekte yer alan her 
soruyu yanıtlamanız çalışmanın geçerliği için önemlidir. Veriler sadece bu araştırma 
kapsamında kullanılacak ve kesinlikle gizli tutulacaktır. Ölçeğin yanıtlanması yaklaşık 15 
dakikanızı alacaktır. Araştırmaya katılımın gönüllülük esasına dayalı olduğunu ve 
katılmamaktan ötürü ya da katılımdan vazgeçme durumunda olumsuz hiçbir sonucun 
olmayacağı bilmenizi istiyoruz.  

  
Uygulama esnasında uygulama ve maddeler ile ilgili sorularınızı aşağıda belirtilen eposta 
adresine gönderebilirsiniz.   
Eposta: ozkok@hacettepe.edu.tr  

  
Araştırmamıza zaman ayırdığınız için teşekkür ederiz.   

  
Doç. Dr. G. Alev ÖZKÖK      Özgür BULUTLU 

ozkok@hacettepe.edu.tr                                                       ozgur.bulutlu@gmail.com 
 

Hacettepe Üniversitesi,  
Eğitim Fakültesi,  

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü 
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a)   Kişisel  Bilgi  Formu  
 

 Çalışmanın amacı konusunda bilgilendirildim ve bu çalışmaya katılmayı kabul ediyorum. 

1. Cinsiyetinizi belirtiniz.    

Kadın    
Erkek    

 
2. Yaşınız?                   

19 yaş ve altı     

20 – 24 yaş arası    

25 yaş ve üzeri    

 

3. Kayıtlı olduğunuz program?     

Alman Dili Eğitimi A.B.D.    

Biyoloji Eğitimi A.B.D.    

Fizik Eğitimi A.B.D.    

Fransız Dili Eğitimi A.B.D.    

İngiliz Dili Eğitimi A.B.D.    

Kimya Eğitimi A.B.D.    

Matematik Eğitimi A.B.D.    

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık A.B.D.    

 
4. Kişisel bilgisayarım     

Var    

Yok    

 

5. İnternet bağlantısı olan akıllı telefonunuz var mı?    

Evet    

Hayır    

 

6. E-öğrenme ortamındaki derslere erişimde kullandığınız cihaz hangisidir?    

Akıllı Telefon    

Dizüstü Bilgisayar    

Masaüstü Bilgisayar    

Tablet Bilgisayar    
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7. E-öğrenme ortamındaki derslere erişim yeriniz hangisidir?    

Bölüm/Fakülte Bilgisayar Lab.    

Ev    

İnternet Kafe    

Kütüphane Bilgisayar Lab.    

Özel Yurt    

Üniversite Yurdu    

 
 

 
 

B)  Eş Zamanlı Sanal Sınıf Algılarının Değerlendirilmesi 

 

 
          1                            2                           3                        4                         5 
            Hiç 
     katılmıyorum 

       Kısmen              
katılmıyorum 

    Emin 
     değilim 

   Kısmen 
    katılıyorum 

Tamamen 
katılıyorum 

 
ÖZ-YETERLİLİK 
 

  1 2 3 4 5 

1 Eş zamanlı sanal sınıf ders araçlarını kullanma becerisine sahibim.      
2 Eş zamanlı sanal sınıf derslerimde kendime güveniyorum.      

3 Eş zamanlı sanal sınıf derslerini herhangi bir teknik sorun yaşamadan takip 
edebiliyorum.      

 
YAPILANDIRILMIŞ DERS İÇERİĞİ 
 

  1 2 3 4 5 

4 Eş zamanlı sanal sınıf derslerinin içeriği iyi düzenlenmiştir.      
5 Eş zamanlı sanal sınıfta ders içeriklerinin anlaşılması kolaydır.      
6 Eş zamanlı sanal sınıf derslerin içerikleri ders hedefleriyle ilişkilendirilmiştir.      

 
ÖZNEL NORM 
 

  1 2 3 4 5 

7 Bir üniversite öğrencisi olarak, eş zamanlı sanal sınıf dersleri benim için çok 
önemlidir.      

8 Eş zamanlı sanal sınıfların toplumsal ihtiyaçları karşılayacak şekilde hayata 
geçirmek önemlidir.      

9 Eş zamanlı sanal sınıf tecrübesi işimde bana fayda sağlayacaktır.      
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SİSTEM ERİŞİLEBİLİRLİĞİ 
 

  1 2 3 4 5 

10 Öğrenme Yönetim Sistemi içinde eş zamanlı sanal sınıf uygulamasını kolay bir 
şekilde bulabiliyorum.      

11 Eş zamanlı sanal sınıf dersine katılmakta hiç zorluk yaşamıyorum.      
12 Eş zamanlı sanal sınıf derslerine kolaylıkla erişmekteyim.      

13 Eş zamanlı sanal sınıf ders sisteminde dinleme ve konuşmayla ilgili zorluk 
yaşamıyorum.      

 
YARAR ALGISI 
 

  1 2 3 4 5 

14 Eş zamanlı sanal sınıf derslerini kendi öğrenmemde faydalı buluyorum.      
15 Eş zamanlı sanal sınıf derslerinin akademik başarıma fayda sağlayacaktır.      
16 Eş zamanlı sanal sınıf derslerinin ödevlerim için yararlı olacağını düşünüyorum.      
17 Eş zamanlı sanal sınıf dersleri daha etkin öğrenmeme yardımcı olacaktır.      

 
KULLANIM KOLAYLIĞI ALGISI 
 

  1 2 3 4 5 

18 Eş zamanlı sanal sınıf derslerini almanın kolay olduğunu düşünüyorum.      

19 Eş zamanlı sanal sınıf ders alma yönteminin açık ve anlaşılır olduğunu 
düşünüyorum.      

20 Eş zamanlı sanal sınıf sistemini kullanma becerilerimi arttırmanın benim için 
kolaydır.      

21 Eş zamanlı sanal sınıf sisteminin teknik özelliklerinden memnunum.      
 
DAVRANIŞSAL NİYET 
 

  1 2 3 4 5 

22 Gelecek dönem yeniden eş zamanlı sanal sınıf derslerine katılmayı istiyorum.      

23 Daha önce aldığımdan daha fazla eş zamanlı sanal sınıf dersine katılmayı 
istiyorum.      

24 Eş zamanlı sanal sınıf derslerine hiç katılmamış arkadaşlarıma, eş zamanlı sanal 
sınıf dersine katılmalarını öneririm.      
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EK-B:  E-öğrenme  Platformunun  Kullanıcı  Giriş  Ekranına  Ait  Görüntüler  
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EK-C:  E-öğrenme  Platformunun  Eş  Zamanlı  Olmayan  Ortamına  Ait  Ekran  
Görüntüleri    
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EK-Ç:  Eş  Zamanlı  Sanal  Sınıf  Ortamının  Ekran  Görüntüleri  
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EK-D:  E-öğrenme  Platformunun  Mobil  Ortamına  Ait  Ekran  Görüntüleri  
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EK-E  E-SSKÖ’nün  Maddeleriyle  İlgili  Bulgular  

Madde  
Sayısı   Madde   x̄   SS   Çarpıklık   Basıklık  

1   OY_1   3.66   1.09   -2,29   -1,82  
2   OY_2   3.47   1.12   -1,69   -2,32  
3   OY_3   3.11   1.09   -0,86   -1,87  
4   YDI_1   3.27   0.93   -1,37   -0,34  
5   YDI_2   3.37   1.00   -2,59   -1,31  
6   YDI_3   3.61   0.92   -2,46   0,88  
7   ON_1   2.69   1.04   1,07   -1,47  
8   ON_2   3.13   1.05   -1,62   -1,34  
9   ON_3   2.65   1.03   1,32   -1,99  
10   SE_1   3.52   1.10   -2,38   -2,55  
11   SE_2   2.85   1.14   0,14   -2,45  
12   SE_3   2.99   1.07   -0,86   -1,98  
13   SE_4   3.04   1.10   -1,01   -2,10  
14   YA_1   2.81   0.95   -1,12   -1,08  
15   YA_2   2.73   0.99   0,46   -1,80  
16   YA_3   2.51   1.03   1,55   -1,92  
17   YA_4   2.55   0.98   1,46   -1,15  
18   KKA_1   3.12   1.09   -1,12   -1,97  
19   KKA_2   3.03   1.02   0,01   -1,67  
20   KKA_3   3.29   1.02   -1,15   -1,18  
21   KKA_4   2.95   1.01   -0,86   -1,27  
22   DN_1   2.38   1.25   2,21   -2,86  
23   DN_2   1.96   1.16   0,69   1,22  
24   DN_3   2.34   1.17   1,78   -1,84  
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EK-F:  Ölçek  Kullanım  İzni  
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EK-G:  Etik  Komisyonu  Onay  Bildirimi  
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EK-Ğ:  Etik  Beyanı  

     



  

106 
 

EK-H:  Yüksek  Lisans  Tez  Çalışması  Orijinallik  Raporu  

  
  

 
 



  

107 
 

EK-I:  Thesis  Originality  Report  
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EK-İ:  Yayımlama  ve  Fikrî  Mülkiyet  Hakları  Beyanı  



 


